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Rok XXVII

Zamiast Lavaî-Tardieu
— Tard? eu-Laval

Atak lewicy francuskiej przeciwko 
rządom większości narodowej we Fran- 
cji nie udał się. Do władzy doszedł p. 
Tardieu, zachowując w rządzie p. Lava- 
la oraz szereg ministrów, reprezentują
cych większość izby deputowanych Na
tomiast dla udobruchania senatu p. 
Tardieu wprowadził do swego gabinetu 
kilku senatorów z lewicy.

Trudność położenia parlamentarnego 
we Francji polega na tern, że kiedy w 
izbie deputowanych istnieją większość 
prawicowa, w senacie widzimy przewa
gę żywiołów lewicowych.

I dlatego w izbie wyższej upad! 
pierwszy gabinet p Tardieu w grudniu 
1930 r., a ostatnio ten sam los spotkał 
gabinet p. Lavala, natomiast w izbie de
putowanych upadły- natychmiast dwa 
gabinety lewicowe, utworzone w czasie 
bieżącej kadencji parlamentarnej, pp. 
Steega i Chautempsa.

Tworząc drugi swój gabinet p. Tar
dieu chciał uniknąć niewątpliwie no
wych ciosów ze strony senatorów Dla
tego nie upierał się przy zachowaniu w 
ręku przedstawiciela większości rządo
wej np. p. Lavala teki spraw wewnętrz
nych, o którą w przededniu wyborów 
toczyła się główna walka. Powierzył ją 
senatorowi Mahieu. mniej znanemu po
litykowi, zapisanemu do partji lewico
wej i mającemu opinję człowieka neu
tralnego.

Należy przypuszczać, że rząd p. Tar- 
d;eu dotrwa do wyborów, które odbędą 
się w kwietniu, lub w maju, i po raz 
drugi obalony przez senat nie będzie.' 
Nie pozwala na to sytuacja międzynaro
dowa, a ostatnie przesilenie wykazało po 
raz trzeci, że niema we Francji miejsca 
w obecnem położeniu parlamentarnem 
na rząd lewicowy.

Zadaniem nowego rządu będzie u- 
chwalenie budżetu, rozpisanie wybo
rów, a przedewszystkiem dalsza obrona 
stanowiska Francji w Genewie. Praw
dopodobnie projekt nowej ordynacji 
wyborczej, który taką wywołał burzę, 
nie będzie już poruszany, przynajmniej 
w obecnej formie. »

Cechą charakterystyczną przesilenia 
t>yło dążenie do podtrzymania i wzmoc
nienia polityki francuskiej na konferen- 
cii rozbrojeniowej. Powierzenie w 
Pierwszej chwili misji tworzenia rządu 
P Painlevé'mu. który, choć jest lewi
cowcem. okazał się, jako minister woj
ny, bardzo wrażliwy na sprawy bezpie
czeństwa, świadczyło, że we francuskich 

olach decydujących troska o właściwe 
•■ zdecydowane potraktowanie konferen
cji rozbrojeniowej jest bardzo silna. — 
' *sia p. Painlevé'go nie udała się wsku- 
e iego nieporozumienia s p. Tardieu, 
la o Przywódcą większości w izbie de- 
Pu olanych, p. Tardieu uważał, że za- 

teka spraw zagranicznych, jak i 
ewnętrznych powinna być w ręku 

-z-ynników prawicowych, a na to nie 
ciał się zgodzić ani p. Painlevé, ani

Je wica
P' 4ardieu wróci obecnie do Genewy

Pierwsze kroki rządu Tardieu
Konferencja » przywódcami d otychczasowej większości 

Główne wytyczne deklaracji rządowej
Paryż, 23. 2. (PAT.) W Izbie de

putowanych panowały wczoraj pustki 
Dopiero na dzisiejsze posiedzenie za
powiedziany jest większy napływ do 
parlamentu.

Już dziś można stwierdzić, że znaj
dująca się na prawem skrzydle więk
szość będzie glosowała za rządem 
Tardieu zapoznał wczoraj jej przy
wódców z główną linją deklaracji mi
nisterialnej. Deklaracja zredagowana 
jest w duchu żyi *>ń większości, zary
sowujących się prawie od 4 lat zaró
wno w dziedzinie polityki zagranicz
nej jak i wewnętrznej.

Co się tyczy opozycji parlamentar
nej to nie ulega wątpliwości, że zaró
wno radykaii jak i socjaliści, oraz ko
muniści głosować będą przeciwko ga
binetowi Większość rządową oblicza 
się na 40 do £0 głosów.

Paryż. 23. 2 (PAT.) W części

Przed wyborami prezydenta Rzeszy
Stahlhelm i niemiecko - narodowi wysuwają kandydaturą 

Wisterberga
Berlin, 23. 2. (PAT). Koła poll- 

j tyczne potwierdzają wiadomość, iż wo- 
i bęc wysunięcia przez narodowych so- 
! cjalistów kandydatury Hitlera, nie- 
' miecko - narodowi i Stahlhelm zdecy

dowani są postawić kandydaturę Dii- 
sterberga. W ten sposób partja nie- 

■ miecko - narodowa i Stahlhelm spo- 
j dziewa się skupić te glosy radykalnej 
: prawicy, które nie zechcą poprzeć Hit 
i lera i tem samem osłabić front Hin 
S denburga. Koła opozycji prawicowej 
; nie tracą nadziei, że w drugiem głoso

waniu uda się przecież znaleźć wspól- 
i nego kandydata prawicy.

Berlin, 23. 2. (Teł wł.). Niemiec 
ko - narodowa partja ludowa i Stahl- *

Stanowisko niemieckiej opozycji narodowej — Odezwa 
hr. W estarpa

Berlin, 23. 2. (PAT). Naczelny re
daktor „Deutsche Allgemeine Ztg“. 
Fritz Klein z pewną dozą pesymizmu 
ocenia sytuację, w jakiej znajduje się 
opozycja narodowa wobec kandydatu
ry Hindenburga, oraz wobec rządu 
Brüninga

Próby znalezienia wspólnego kan
dydata, cieszącego się autorytetem w 
kołach całej prawicy, narazis nie po
wiodły się Część prawicy nie chce zry
wać mostów, łączących ją z Hinden
burgiem, licząc na możliwość opowie
dzenia się w drugiem głosowaniu za 
obecnym prezydentem, ponieważ do te
go czasu oczekuje ona upadku rządu 
Brueninga i tem samem upragnionej 
zmiany systemu

Manifestacje w Saksonji organîzacyj robotniczych z pod 
znaku „żelaznego frontu**

Lipsk, 23. 2. (PAT). W większych 
miastach Saksonji jak Lipsk, Drezno, 
Chemnitz. Lauen i Zwikau odbyły się 
potężne manifestacje organizacyj ro
botniczych, skupionych pod hasłem

już nie jako minister wojny, lecz jako 
premjer i minister spraw zagranicz
nych. Autorytet więc jego powiększy 
się, a postulaty francuskie, które takie 
wrażenie wywołały w świecie, ulegną 
większemu jeszcze wzmocnieniu. De
legacja niemiecka która zgłosiła znane 
wnioski rozbrojeniowe, napotka na 
przeciwnika silniejszego, o większem

deklaracji ministerjainej, dotyczącej 
polityki zagranicznej rząd zaznaczy, 
iż będzie dążył do utrzymania wierzy
telności Francji z tytułu odszkodo
wań

Co do konferencji rozbrojeniowej 
podkreślona będzie ciągłość polityki 
na zasadzie francuskiego projektu, 
złożonego w Genewie przez premiera 
Tardieu. a mianowicie umiędzynaro
dowienie środków zaczepnych, stwo
rzenie armji międzynarodowej, pozo
stającej do dyspozycji Ligi Narodów, 
stopniowe zredukowanie zbrojeń, oraz 
zawarcie nowych paktów gwarancyj
nych.

W części poświęconej polityce we
wnętrznej Tardieu będz.ie się starał u- 
spokoić obawy, jakie wysuwane są tu 
i ówdzie z powodu nowego podziału 
tek ministerialnych.

hełm ogłaszają dziś w południe wspól
ną odezwę w sprawie wyboru prezy
denta Rzeszy Po zwykłych frazesach, 
że walka się już rozpoczła i że wy
mienione dwie partje złączyły się, aby 
wystąpić przeciw systemowi 9 listopa
da w celu uwolnienia Prus od panowa
nia marksizmu, oświadczają, iż jako 
swego kandydata wysuwają w pierw- 
szem głosowaniu przywódcę Stahl- 
helmu. Duesterberga.

Z powyższego widać nie doszło do 
porozumienia w obozie narodowej opo
zycji i narazie są trzy kandydatury na 
prezydenta: Hindenburg, Hitler, Due- 
sterberg.

Zdaniem Kleina, nadzieje te są 
płonne, gdyż pozycja rządu Rzeszy do 
dnia 9 maja t zn. do terminu wyborów 
pruskich, jest silniejsza niż kiedykol
wiek Klein obawia się skutków otwar
tej walki prawicy z Hindenburgiem, 
podkreślając, że walka przyniosłaby 
olbrzymie straty pod względem naro
dowym.

B e r 1 i n, 23 2. (PATk Odezwę hr. 
Westarpa opowiadającą się za kandy
daturą Hindenburga, podpisało 430 wy
bitnych przedstawicieli kól prawico
wych, w tem znany fabrykant Krupp, 
von Holbach, b. sekretarz stanu Wall- 
raf, wielki przemysłowiec Frowein o- 
raz 12 generałów b. armji cesarskiej

„żelaznego frontu“. Ogółem demonstro
wało około 200.000 soc - dem. niemiec
kich. Uchwalono rezolucje, potępiające 
zdradziecką i hańbiącą narćd niemiec
ki działalność narodowych socjalistów.

jeszcze znaczeniu politycznem. Polity
ce niemieckiej nie pozostanie nic inne
go, jak czekać na wybory francuskie i 
na ewentualne usunięcie od rządów we 
Francji obecnej większości, która wy
kazała rzadko widzianą w paryskich 
stosunkach parlamentarnych zwartość i 
energję.

Agitacja antykatolicka 
w gmachu

kurator um szkolnego
W środę dnia 17 b. m. odbyło się w 

jednej z sal kuratorjum szkolnego w 
Poznaniu zebranie informacyjne To
warzystwa Wolnomyślicieli. W zebra
niu. któremu przewodniczył student 
uniwersytetu poznańskiego p. Jan 
Frąckowiak, brało udział kilkanaście 
osób, rekrutujących się przeważnie z 
„sanacyjnych“ kół młodzieży akade
mickiej.

Po zjadliwym referacie, ziejącym 
niezwykłą nienawiścią do wszystkiego, 
co katolickie, rozpoczęto dyskusję, w 
której poszczególni „kandydaci na 
wolnomyślicieli“ wypowiadali swoje 
zdanie. Dyskusja obracała się m. in. 
dokoła zasad, głoszonych przez Boya- 
Żeleńskiego. którego hasła uznano za 
podstawę mającej się utworzyć orga
nizacji. Zachwalano nowy projekt 
prawa małżeńskiego i rządowy projekt 
ustawy o szkolnictwie. Trudno jest 
powtórzyć słowa i obelgi, jakiemi ob
rzucano w toku dyskusji duchowień
stwo katolickie.

W rezultacie uchwalono zawiązać 
organizację wolnomyślicieli, a wybra
nemu komitetowi powierzono przygo
towanie następnego zebrania, już kon
stytucyjnego.

Stwierdzamy, że zebranie powyższe 
odbyło się w jednym w lokali kurato
rjum szkolnego, że p. Frąckowiak, 
przewodniczący zebrania, jest urzęd
nikiem tegoż kuratorjum. Zapytuje
my p. Kuratora okręgu szkolnego, czy 
wszystko to jest mu znane, i czy za
mierza w przyszłości tolerować dzia
łalność antykatolicką swoich urzędni
ków i Towarzystwa Wolnomyślicieli 
w gmachu kuratorjum szkolnego.

Podziękowanie Ojca św.
Na telegram wysłany z racji obcho

du dziesięciolecia rządów Ojca św. na
deszła z Rzymu na ręce Protektora Ar- 
chidiec. Ligi Katolickiej — J. Em. X. 
Kardynała - Prymasa — odpowiedź na
stępującej treści: „Ojciec św dziękuję 
z całego serca za wyrazy głębokiego 
hołdu, życzenia i ślubowanie — złożo
ne przez Archidiecezjalną Ligę Katolic
ką imieniem katolików miasta Pozna
nia. oraz przesyła Błogosławieństwo A- 
postolskie“. Podp. Kardynał Pacelli.

Zjazd kierowników 0. W. P. 
z Dzielnicy Zachodniej
W sobotę i niedzielę ubiegłą, 20 i 

21 bm. w Poznaniu w sali Stronnictwa 
Narodowego przy św Marcinie 65 od
był się zjazd kierowników Obozu Wiel
kiej Polski z Dzielnicy Zachodniej. 
Reprezentowane były 54 powiaty przez 
zgórą 170 delegatów. Kierował obra
dami przewodniczący Komitetu Dziel
nicowego O. W. P., mgr. Jan Zdzito- 
wiecki.
, Referaty wygłosili: poseł Ryszard 
Piestrzyński (polityczny) i red Feliks 
Fikus (organizacyjny). Nadto prze
mawiał z ramienia władz O W P w 
Warszawie poseł dr. Tadeusz Bielec
ki Omówiono szereg spraw organiza
cyjnych. Zjazd był przejawem dal
szego wspaniałego rozrostu O. W. P. 
na naszym terenie.

Czy jesteś już członkiem T. C. L.? 
Jeśli nie, zaplsz słę zaraz w biurze 
T. C. L. przv ni. św. Marcina 37 albo 

w redakcji pisma naszego!
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Strajk w zagłębiach węglowych
< (Od własnego korespondenta

K a t o w i c e, 22. lutego. 
Wybuch strajku górników w kopal

niach węgla zagłębia Dąbrowskiego 
i Krakowskiego, nie był niespodzian
kę ani dla rzędu, ani dla przemysłow
ców górniczych, ani dla społeczeń
stwa. Walka zarobkowa, jaka od dłuż
szego czasu toczy się w polskiem gór
nictwie węglowem, znana jest czytel
nikom gazet z obszernych doniesień, 
wywołała ona bowiem znaczny odgłos 
w prasie całej Polski. Już nieomal u 
zarania tej walki ujawniło się, że we 
wszystkich trzech zagłębiach węglo
wych, a więc Ślęskiem, Dębrowskiem 
i Krakowskiem, panuje wśród górni
ków duże podniecenie, częstokroć na
wet o charakterze anarchicznym, a to 
ze względu na niedostateczne opano
wanie sytuacji przez zwięzki zawo
dowe.

Podniecenie to znalazło swój do
bitny wyraz w dzikich strajkach, któ
re powstały na Górnym Ślęsku, po 
obniżeniu przez komisję pojednawczo- 
arbitrażowę, na podstawie obowięzu- 
jęcego tutaj ustawodawstwa t. zw. 
„demobilizacyjnego“, zarobków' w gór
nictwie ślęskiem o 8 proc Obniżka 
ta dała podstawę do wysunięcia po
dobnego żędania przez przemysłow
ców górniczych zagłębia Dębrowskie- 
go i Krakowskiego, które zostało jed
nak odrzucone przez wszystkie zwięz
ki zawodowe i w rezultacie doprowa
dziło do proklamowania strajku.

Czy walka górników jest słuszna 
i czy w obecnej swojej akcji maję oni 
szanse wygrania jej? Przemysłowcy 
obniżkę zarobków motywuję koniecz
nością utrzymania deficytowego eks
portu węglowego, który stracił jeszcze 
na. wartości po spadku funta angiel
skiego. Obniżka zarobków robotni
czych oraz oszczędności administra
cyjne w przemyśle górniczym, maję 
się złożyć na fundusz wyrównawczy 
(teoretyczny zresztę), któryby regulo
wał deficyt dumpingowego eksportu.

Dotychczas skupiło się tylko na 
robotnikach, bowiem oszczędności 
przemysłu pozostaję nadal przeważ
nie w sferze teorji. I tu, uznajac slusz 
ność węglowej polityki eksportowej, 
która, fałszywa w swojem założeniu, 
stała się dzisiaj złem koniećznem pod 
kątem widzenia równowagi bilansu 
handlowego i zdobycia dewiz dla pań
stwa, narzuca się wprost pytanie: d’a- 
czego koszty tego eksportu spadać 
maję jedynie na barki, robotnika? 
Czy nie można było znaleźć innej dro
gi, choćby w dziedzinie zawieszenia 
na okres kryzysu składek przemysłu 
węglowego do instytucyj ubezpieczeń 
społecznych?

Przecież takie koncepcje wysuwała 
prasa, i dyskutowane one były w Sej
mie Śląskim. Sytuacja zaś życiowa 
górnika węglowego, w dobie „świętó- 
wek“, zamykania zakładów pracy itp., 
jest tak ciężka, że przekracza nieomal 
minimum konieczne do ludzkiej egzy
stencji. W tych warunkach najmniej
sza nawet obniżka zarobków górni
czych stanowi krok w kierunku do
szczętnego sproletaryzowania robotni
ka górniczego, z wszystkiemi skutka
mi takiego stanu rzeczy zarówno w 
dziedzinie społecznej, jak i nawet 
państwowej, szczególnie, gdy idzie o 
Górny Ślęsk.

Rząd, zasugestjonowany argumen
tami przemysłowców i drżęcy o do
pływ dewiz, a równocześnie pozbawio
ny samodzielnej myśli w dziedzinie 
poczynań gospodarczych i społecz
nych, przy równoczesnem skrępowa
niu sobie ręk serwitutami obietnic i 
przyrzeczeń, dawanych zarówno prze
mysłowcom, jak i radykałom sana
cyjnym, nie umie zdobyć się na inne 
stanowisko w tej sprawie, jak tylko 
na ciche popieranie obniżki płac ro
botniczych.

Mimo to jednak trudno wierzyć w 
zwycięstwo zarobkowej walki górni
ków. Wagę jej obniża z jednej strony 
fakt, iż Górny Ślęsk przyjęł (z prote
stem wprawdzie) redukcję zarobków, 
a z drugiej brak jednolitego frontu 
robotniczego, rozbitego przez zatargi 
między przywódcami zwięzków zaro
dowych. W tej sytuacji strajk który 
wybuchł w zagłębiu Dębrowskiem i 
Krakowskiem, jest wyrazem bezna
dziejnej rozpaczy, jaka ogarnęła gór
ników. Do walki tej pcha ich popro- 
stu dotkliwa nędza i strach przed 
widmem nietylko obecnie żędanej ob
niżki zarobków, ale również dalszych 
obniżek płac i utraty pracy na skutek 
nowych redukcyj. Przyczynę tego 
stanu rzeczy jest tendencja dalszego 
zamykania przedsiębiorstw górniczych 
i dalszej redukcji plac,

„Kurjera Poznańskiego“)
Tendencje takie objawiły się wy

raźnie po dokonanej obniżce płac na 
Górnym Ślęsku. Przemysłowcy nie 
zadowolili się tę obniżkę, ale zwrócili 
się do rzędu z żędaniem dalszego ob
niżenia płac robotniczych Równo
cześnie zaś po obniżce następily dal
sze redukcje na kopalniach, zamyka
nie ich, stosowanie przymusowych 
urlopów itp. W takiej sytuacji ro
botnicy na Ślęsku, którzy pojeni byli 
nadzieję, iż po dokonanej ostatnio ob
niżce uratuję możliwość pracy, pełni, 
sę rosnęcego rozgoryczenia.

Niemały też wpływ na decyzję 
strajkowę w zagłębiu Dębrowskiem i 
Krakowskiem miały zaszie na Ślęsku 
fakty. Być może przeto, że ten strajk 
rozpaczy przerzuci się częściowo i na 
Górny Ślęsk. Z propozycję poparcia 
strajku przez górników górnośląskich 
zwróciła się największa organizacja * 
zawodowa w zagłębiu Dębrowskiem 
i Krakowskiem Centralny Związek 
Górników, do „Zespołu Pracy'*, wywie
rającego decydujący narazie wpływ 
w śląskim świecie pracowniczym. 
„Zespół Pracy“ decyzję strajkowę od-
dał w ręce poszczególnych zwięzków j zania problemu przemysłu węglowego
zawodowych. Jakie one zajmą stano 
wisko — dotychczas niewiadomo. W 
każdym razie ną kopalniach górno
śląskich tendencje strajkowe sę bar
dzo duże, a znajduję one wyraz głów
nie w wyłamywaniu się górników

Dwa projekty
o zaległościach podatkowych

Jedną z anomalij naszego życia go
spodarczego jest ogromna suma zaległo
ści podatkowych. Łącznie z podatkiem 
majątkowym, który, cały jest już obec
nie zaległością, zobowiązania podatni
ków wobec skarbu, nie uiszczone w ter
minie, przekraczają znacznie miljard 
złotych.

Sprawa zaległości wymagała już 
dawno jakiegoś uregulowania. Dlacze
go się ociągano, na co czekano, na to 
trudno odpowiedzieć. Ostatecznie w u- 
biegłym tygodniu rząd złożył w Sejmie 
projćKt, ustawy o śpłąpie zaległości po
datkowych, do którego zabiera, się sej- 
mowa komisja skarbowa.
Projekt rządowy, zgodnie z linją wy

tyczną wszystkich obecnych ustaw, po
myślany jest tak „luzowo“, że jest wła
ściwie generalnem pełnomocnictwem 
dla ministra skarbu do odraczania ter
minów płatności podatków, do rozkła
dania ich na raty, a nawet zupełnego u- 
marzania. To samo odnosi się do kar 
za zwłokę, odsetek za odroczenie oraz 
kosztów egzekucyjnych. Projekt nie za
wiera żadnej, choćby najogólniejszej 
dyrektywy co do tego, komu i w jakich 
okolicznościach mogą być przyznane te 
ulgi. Pozostawiono tu zupełną swobo
dę ministrowi skarbu, względnie podle
głym mu władzom skarbowym. Analo
giczne pełnomocnictwo otrzymuje mi
nister spraw wewnętrznych w stosunku 
do zaległych samoistnych danin komu
nalnych.

Klub Narodowy uważa za niemożli
we uchwalenie takiego projektu; uzna
jąc jednak konieczność uregulowania 
sprawy zaległości podatkowych, zgłosił 
własny projekt ustawy w tym przedmio
cie. Projekt ten różni się zasadniczo od 
rządowego tern, że „luzy“ czyli upoważ
nienia dla ministrów zastępuje wyraź- 
nemi normami ustawowemi. Klub Na
rodowy stoi na stanowisku, że nakłada
nie podatków i znoszenie ich, choćby 
częściowe, jest w myśl konstytucji — 
wyłączną atrybucją przedstawicielstwa 
narodowego, które nie powinno z tego 
swego prawa rezygnować na rzecz wła
dzy wykonawczej. Oddanie tej władzy 
nieograniczonego pełnomocnictwa w za
kresie najważniejszego obowiązku oby
wateli wobec państwa jest zdaniem Klu
bu Narodowego niezgodne z duchem 
konstytucji.

Projekt Klubu Narodowego określa 
przede wszystkiem termin zaległości, 
czego brak w projekcie rządowym. Ter
minem tym jest 1 lipca 1931 r. Tylko 
podatki, których termin płatności za
padu przed tym dniem, mogą podlegać 
ulgom, w projekcie przewidzianym.

Ulgi te są pojęte powszechnie i de
finitywnie, a nie indywidualnie i fakul
tatywnie, jak to jest w projekcie rządo
wym. Klub Narodowy odrzuca możli
wość całkowitego umarzania podatków 
niektórym płatnikom w granicach szer
szych, aniżeli przewidują poszczególne 
ustawy podatkowe. Klub uważa za nie

z pod wpływu zwięzków zawodowych 
oraz w próbach czynników radykal
nych zorganizowania pozazwięzkowej 
akcji strajkowej.

Rząd zajmuje w zatargu stanowi
sko wyczekujące, licząc, narówni z 
przemysłowcami, że energja strajku
jących wkrótce się wyczerpie, i czeka
jąc na rozwój sytuacji. Ze strajku 
przemysłowcy nie ponoszę żadnych 
strat, z powodu spadku wewnętrznej 
konsumeji węgla, dużych jego zapa
sów na zwałach oraz ruchu w kopal
niach górnośląskich. Straty mogłyby 
się zaznaczyć dopiero przy długotrwa
łym solidarnym strajku wszystkich 
zagłębi węglowych.

Do akcji tej narazie zapewne nie 
dojdzie, ale musimy podkreślić owo 
„narazie“. Położenie ludności górni
czej jest straszne. Nędza i niepew
ność losu, spychanie na jej barki 
wszystkich cięzaiów złej korjunktury 
pogarsza to pou-żenie staie Zdawało
by się. że ktoś chce tu uczynić do
świadczenie w dziedzinie cierpliwości 
ludzkiej, czekając ciekawie, kiedy się 
ona skończy.

Tymczasem los ludności robotni
czej zagłębi węglowych, to w dzisiej
szych stosunkach wielkie zagadnie
nie państwowe, którego rozwiązanie 
jest narówni palące ze sprawę rozwię-

w Polsce. Nie wolno jednego z tych 
zagadnień rozplątywać kosztem dru
giego, stwarzając błędne koło. Musi 
się znaleźć droga trzecia. Rzęd obec
ny tego nie rozumie.

STANISŁAW GRABIA,

moralne i szkodliwa takie przepisy 
prawne, które mogą stanowić prernję za 
niespetnjanie. obowiązków wobec pań
stwa. Umorzenie może być stosowane 
tylko do nadmiernych kosztów dodatko
wych. a mianowicie kar za zwłokę, odse
tek i kosztów egzekucji. Tutaj projekt 
Klubu Narodowego ustala jednolitą dla 
wszystkich zaległości maksymalną gra
nicę kosztów dodatkowych w wysoko
ści 30 proc. zasadniczej należności po
datkowej. W wypadkach, w których 
koszty dodatkowe przekroczyły tę gra
nicę, nadwyżka ulega umorzeniu;

? Z tą kbrekturą wszystkie zaległości 
podatkowe, równo dla wszystkich zale
gających, według wniosku Klubu Na
rodowego mają ulec odroczeniu do 31-go 
grudnia 1933 r. Postanowienie to po 
dyktowane jest ogólnym stanem gospo
darczym kraju i ma ńa celu interes o- 
gólny a nie poszczególnych podatników. 
Kryzys gospodarczy nie pozwala obec
nie nawet na realne ustalenie terminów 
spłat ratalnych. Można to będzie zro
bić dopiero po przezwyciężeniu kryzy
su. Narazie możliwem jest tylko odro
czenie. Odnosi się ono także do bieżą
cego poboru podatku majątkowego, któ
ry już od kilku lat stanowi zaległość po
datkową i wymaga zasadniczej noweli
zacji ustawodawczej.

Od wszystkich zaległości podatko
wych za okres od ł lipca 1931 r. do 31. 
grudnia 1933 r. mają być zaliczane od
setki za odroczenie w wysokości 6 proc, 
rocznie.

Nieco inaczej reguluje wniosek Klu
bu Narodowego sprawę zaległości w sa
moistnych daninach komunalnych. 
Struktura finansów samorządowych jest 
inna, aniżeli państwowych. Gdy pań
stwo poza podatkami bezpośredniemi 
ma jeszcze inne, o wiele obfitsze źródła 
dochodowe w monopolach, podatkach 
pośrednich i różnych dochodach admi
nistracyjnych, to samorządy opierają 
swój byt niemal wyłącznie na dodatkach 
do podatków państwowych i daninach 
samoistnych.

Ponieważ odroczenie spłaty zaległo
ści w podatkach państwowych odnosi 
się automatycznie do dodatków samo
rządowych, przeto generalne odroczenie 
spłaty także zaległości w daninach sa
moistnych byłoby uderzeniem podwój- 
nem, wprost śmiertelnem dla niektó
rych związków komunalnych, znajdu
jących się — niecałkiem ze swej winy 
— w gorszem położeniu niż skarb pań
stwa. I dlatego w odniesieniu do danin 
komunalnych konieczna jest pewna in
dywidualizacja. Jednak Klub Narodowy 
decyzję w tych sprawach składa w ręce 
nie administracyjnych władz politycz
nych, ale samorządowych władz nad
zorczych, czyli wydziałów powiatowych 
i wojewódzkich, które przy udzielaniu 
ulg muszą wysłuchać opinji zaintereso
wanych samorządów.

Porównanie obu projektów, rządo
wego i Klubu Narodowego jest łatwe i1

prowadzi do jasnych wniosków p„ 
jekt Klubu Narodowego jest pozba^£ 
ny momentów politycznych jest real 
z punktu widzenia gospodarczo - flt,‘ J 
sowego. me zawiera w sobie tak niesi 
chanie szkodliwego pierwiastka dowól 
ności i niepewności, jest sprawiedliwi 
i — moralny. M y

Po deklaracjach
min. Pierackiego

Lwów, 21 lutego. 
Deklaracje min. Pierackiego — jefi

na zasadnicza, druga dodatkowa 
złozone w komisjach sejmowych w 
sprawie polityki ruskiej we wschód 
mej Małopolsce wywołały w kołach 
polityków ukraińskich ożywioną dys- kusję.

Wysunięcie przez p. min. Pierar 
kiego „nowego“ programu w powvż 
szej sprawie — aczkolwiek niewętpii 
wie w pewnym zakresie stało w zwiaz 
ku ze sesję genewską — to jednak 
ma na oku szerszy zakres, bo czynniki 
miarodajne istotnie zamierzają roz* 
wiązać na swój ^posób kwestję ruska 
i do programu mm. Pierackiego przv 
wiązuję wielką wagę i nadzieje.

Program ten oznacza umożliwienie 
już w obecnej chwili pełnego i nie
skrępowanego rozwoju życia ruskiego 
we wschodniej Małopolsce, w którem 
jak wiadomo, największe wpływy po.’ 
siadają nacjonaliści ukraińscy i oni 
wywierają na życie wpływ decydują
cy. Poza nimi trudno poważnie my
śleć o wpływie na społeczeństwo ru
skie.

Zasadnicze założenie planów min- 
Pierackiego jest w istocie swej fał
szywe. bo zbudowane jest na fikcji 
że w wschodniej Małopolsce po
siadamy kilka miłjonów potulnych 
baranków ruskich, które odcięte sę od 
polskości i państwa zapomocę sztucz
nej barjery, podtrzymywanej przez 
kilkudziesięciu polityków ukraiń
skich. Gdyby min.. Pieracki wiedział 
o tern, że całe niemal życie ruskie 
znajduje się dzisiaj w silnych kle
szczach potężnych organizacyj ukra
ińskich „Proświt“, „Łahów", „Sohi- 
łów“. ,,Masłosojuzów“, nie byłby two
rzył sielankowego programu rozwoju 
tych organizacyj pod egidę i przy 
czynnej pomocy i kontroli państwa. 
Bo nie można mieć ani przez chwilę 
złudzeń, że Ukraińcy protektorat ten 
wyzyskają wyłączenie dla swoich ce
lów i na użytek swoich potrzeb.

Tak jak dzisiaj sprawy stoję, de
klaracja min. Pierackiego, uzupełnio
na dodatkowem oświadczeniem, że 
„rzęd będzie realizował swoje plany 
ponad głowami polityków ukraiń
skich“, spotkała się z solidarnym 
murem opozycji ukraińskiej. Praso
we jej organy oświadczyły wyraźnie, 
że w społeczeństwie, ruskiem nie znaj
dzie się napewno nikt, poza drobną 
garstkę, ktoby poparł w ten sposób 
pojęty program. Należy mieć poważne 
ojoawy, że ta zapowiedź ma swoje uza
sadnienie i będzie zrealizowana.

Równocześnie w politycznych sfe
rach ukraińskich rozpoczęła się silna 
akcja za utworzeniem centralnej orga
nizacji wszystkich partyj ukraińskich, 
któraby była reprezentantem Ukraiń
ców na zewnętrz wobec rzędu. Ma to 
być coś w rodzaju ukraińskiej rady 
narodowej. Wszystko to nie rokuje 
różowych nadziei dla każdego, kto 
zna rzeczywiste stosunki we wschod
niej Małopolsce. oparte na własnej ob
serwacji, a nie na raportach posłusz
nych naczelników wydziałów bezpie
czeństwa.

Niektóre szczegóły swego progra- - 
mu rząd będzie mógł sam jorzeprowa-, 
dzić, przynajmniej formalnie. Mówi
my w pierwszym rzędzie o samorzą
dzie. I tu otwiera się wprost nieobli
czalne niebezpieczeństwo dla polskie
go stanu posiadania we wschodniej 
Małopolsce, gdyby obecny projekt sa
morządowy miał się stać faktem. Na 
3 tys. gmin naszej dzielnicy zaledwie 
kilkaset — przy mającej obowiązywać 
ordynacji wyborczej — mogłoby mieć 
zapewniony udział Polaków w zarzą
dach gminnych; reszta oddana byłaby 
niepodzielnie w ręce ruskie.

Jeżeli do tego doszłoby ponowne o- 
twarcie dwóch tysięcy szkół ruskich, 
trzech gimnazjów, zamkniętych za u- 
dział ich uczniów w sabotażach, sub
wencje dla gospodarczych instytucyj 
ruskich, „współpraca“ z notorycznie 
antypaństwowym „Łuhem“ (skautem)
— a wszystko to leży w programie 
min. Pierackiego. — to mamy pokrót
ce nakreślony obraz możliwości, ja
kich świadkami stać się niebawem 
możemy.

KLAUDIUSZ HRABYK
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Echa walk pod Szanghajem
Akcja japońskich samolotów - 

nouisko
S z a n g h a j. 23. 2. (PAT). Dziś ra- 

p0 8 samolotów japońskich zbombardo
wało lotnisko chińskie Hung - Dzao o 
jg mil na zachód od koncesji międzyna
rodowej. Wszystkie hangary i wszyst
kie samoloty zostały zniszczone.
A Według półoficjalnych wieści z kół 
japońskich Chińczycy w nocy posunęli 
iję na pin. od Kiang-Wan. Po gwał
townej utarczce Japończycy zmuszeni 
byli cofnąć się, przyczem stracili 20 za
bitych i 60 rannych.

Londyn, 23 2. (Teł. wł.). Na za
kończenie wczorajszej dyskusji w Izbie 
Gmin, minister spraw zagranicznych 
sir John Simon poświęcił kilka uwag o- 
cenie sytuacji w Szanghaju.

Mimo usilnych zabiegów, zmierzają- 
oych do wyrównania zatargów pomię
dzy państwami na drodze pokojowej, 
mimo paktu Kelloga i układu dziewię
ciu państw z ubolewaniem muszę 
stwierdzić — oświadczył min Simon — 
¿e na ziemi chińskiej wre krwawy bój

Sta-— Sukces Chińczyków 
Anylji
pomiędzy dwoma członkami Ligi Naro
dów-.

W związku z tern sprecyzował zada
nia polityki angielskiej w następujący 
sposób.

Rząd angielski z całym naciskiem 
będzie współpracować z innemi pań
stwami bez względu na to czy są człon
kami Ligi Narodów, czy nie, aby wzmo 
cnić autorytet moralny Ligi Narodów. 
Mimo rozczarowania spowodowanego 
faktem, że Liga nie mogła zapobiec 
zbrojnemu konfliktowi, zdaniem min. 
Simona jest ona najbardziej uznanym 
wyrazicielem opinji świata.

W imieniu rządu i własnem oświad
czam — kończył mówca — że najsku
teczniejsze środki przywrócenia pokoju 
będzie można znaleźć wtówczas gdy 
Anglja otwarcie i szczerze potwierdzi 
zasady Ligi Narodów. Interesy angieL 
skie najlepiej określają słowa pokój i 
handel.

z pługami. Dzięki tym zarządzeniom 
zdołano dość szybko usunąć zaspy 
śnieżne. Pomimo to kilka pociągów 
przyszło ze znacznem opóźnieniem 
m in. pociąg warszawski przybył z 
1 i pół godz. opóźnieniem.

Knrs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płaci! dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką 
— zł., za 100 guld. gd. w dewizach 113.51 
do 113.77 zł., gotówkę 113.17 zł.

Sytuacja w zagłębiach węglowych
Wszędzie panuje spokój — Wykonuje się systematycznie 

konieczne roboty
Grodźcu usiłowano w cementowni nie 
dopuścić grupę robotników do pracy. 
Zajście zlikwidowano

Sosnowiec, 23. 2. (PAT.) Ko
palnie prywatne, które wczoraj straj
kowały d^iś przystąpiły do pracy. Nie
mal wszyscy robotnicy tych kopalń 
pracują. Są to kopalnie „Maksymi- 
ljan 11“, „Sovay‘", „Halina“, „Stani
sław“, „Baśka“ i „Wiktorja“. Na tere
nie zagłębia dąbrowskiego panuje zu
pełny spokój.

Sosnowiec, 23. 2. (PAT.) Dziś 
w 6 dniu strajku sytuacja nie uległa 
zmianie. Strajkują ogółem kopalnie 
zrzeszone w radzie zjazdu przemy
słowców.

Na pierwszej zmianie liczba straj
kujących wynosiła 10.422 osoby. Obser
wacja zjechała normalnie do pracy, 
przy koniecznych robotach jest ogó
łem 1000 górników.

W dalszym ciągu strajkuje również 
fabryka „Strem“ w Strzemieszycach. 
Nigdzie nie było wypadków teroru. W

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowe) 

w Poznania
Poznań, dnia 23 2. 1932.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo. dosh.wa bieżąca 

ca 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza' 1) żyta poznań 
«¡kiego 71.3 kg 121 f w h.V. 2, żyta po 
morskiego 69.95 kg <119.1 1 w hl: 3< o«ze- 
picy poznańskiej 74,8 kg *1271 f w h: 
4 pszenicy pomorskiej 74.35 kg *126 t i w 
h.): 5) jęczmienia pozn i pom • al 64 do 86 
kg., bi 68 kg . 6) ow3a pozn. 1 pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w hj.

Ceny orientacyjne.
Żyto .... . ... 23.00— 23.50

Usposobienie spokojne.
Pszenica • • s 23.50— 24.C0

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64— 66 kg. , » 19.50 - 20.50
Jęczmień b> 68 gg . « » 21. 0— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . » 23.23 — 24.52

Usposobienie spokojne.
Owies . . . « . 20.25 — 20.75

Usposobieni spokojne 
Maka żytnia 65% wł work. 35.50- 36.60

Usposobienie spokojn .
Maka pszenna 65% w-ł work. 36.50— 38.50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie........................
Otręby pszenne . . . . «
Otrzęby pszenne (grube) . e 
Bzepak ...«»»»•
Gon zyca . , » . e * •
Wyka latowa .»>•••

ł « • ł

16.00 
14.7c 
16.75 
3’A 
39.0«

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 23 2 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była nieco żywsza: dokonano licz
niejszych tranzakcyj przyczem kursy 
okazały lekkie osłabienie Z pożyczek 
państwowych notowano 5% Pożyczkę kon- 
wersy.iną 39%%—39%, zaś 8% oblig. m. 
Poznania z roku 1926 i 1927 notowały po 
stałym kursie 92% w tranzakcjach Z pa
pierów lokacyjnych P. Z K handlowano 
8% listy dolarowe stare po 75% % w pła
ceniu, zaś 4% listy zast konwert obraca
no po 29%% w tranzakcjach natomiast 
6% listy żytnie ofiarowano po 12%

Z akcyj bankowych wzgl. przemysł©-’ 
wych notowano jedynie Bank Polski 97.—» 
w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39%—39% P- 
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92% +
8% obligacje miasta Poznania z 1927 r. 

92% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 

75%% P
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 29%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12.50 O.

Akcie bankowe;
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 97— P.
Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Pelu«zk8 .
Groch Victoria 
Groch Folgera . 
Lubin niebieski 
Lubin żółty

14.50-
13.75
14.75 - 
32.00 
32.00—
22.00— 2>.W 
21.00- 23.0 
23.00— 26.'* 
30.00— 33.0- 
12.00— 13/f 
16.C0- 17.00

z dnia 23
Wriuty

Dolary St Zjedn. tr.: 
kup.: 8,85%.

2 193? 
Gotówka
8,87%; sp. 8,89%;

Z konferencji rozbrojeniowej
Propozycje delegacyj japońskiej i sowieckiej

Delegacja sowiecka przedstawiła pro
jekt rezolucji postanawiającej powsze
chne i kompletne rozbrojenie. Przewi
dując odrzucenie tej rezolucji równo
cześnie składa drugi projekt progre
sywnej redukcji zbrojeń. Wreszcie zgło
siła ten sam projekt który w 1828 roku 
był rozpatrywany przez komisję przygo
towawczą i odrzucony przez nią, jako 
podstawa prac a równocześnie zaliczony 
na żądanie delegacji sowieckiej jako za
łącznik do raportu komisji. Delegacja 
wprowadza obecnie pewne zmiany i 
proponuje, by siły zbrojne państw były 
obliczane razem, przez co w razie reali
zacji projektu poddane byłyby więk
szym redukcjom. Pozatem delegacja 
sowiecka zgłasza poprawki, według 
których siły państw rozbrojonych na 
podstawie traktatów pokojowych nie 
byłyby objęte proponowanemi redukcja
mi.

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcję na odmipnnych warunkach

żyta 15 tonn pszenicy 15 tonn, owsa 105 
tonn.

Uwagi: Owies biały niezadeszczony po
nad notowanie.

Genewa, 23. 2. (PAT). Delegacja 
japońska przedstawiła przewodniczące
mu konferencji, Hendersonowi cało
kształt swych propozycyj.

Japonja domaga się w szczególności 
zarządzeń, na wypadek, gdy “jedno z 
państw podpisanych pod przyszłą kon
wencją rozbrojeniową, nie wykona 
swych zobowiązań. Dalej żąda delega
cja japońska zmiany pewnych postano
wień konwencyj w tym duchu, aby pań
stwa, które pójdą za daleko w rozbroje
niu, mogły stosownie do nowych oko
liczności uzupełnić stan zbrojeń. Japo
nja wnosi ponadto o zmniejszenie tona
żu okrętów linjowych bez określenia 
liczby oraz o zmniejszenie tonażu lub o 
całkowity zakaz okrętów - baz dla sa
molotów.

G e n e w a, 23. 2. (PAT). Zgodnie z 
apelem przewodniczącego konferencji 
szereg delegatów złożył w formie przej
rzystej swoje propozycje rozbrojeniowe.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek 25 b. m. o godz 19.30 w sali 
p Kijeka (dawniej Jankowski) przy ul. Głównej iii. Referat wygłosi p. red. 
Tadeusz Kraszewski p. i „Burza nad Azją“.

O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd.

Kolo Śródmieście
W piątek, dnia 26 lutego o godz. 20-tej odbędzie się w lokalu Stronnictwa 

Narodowego, ul. Św. Marcin 65 zebranie miesięczne Kola Śródmieście. Na po
rządku obrad referat p. posła Ryszarda Piestrzyńskiego o. t.: „Obecna sytua
cja polityczna“. O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd.

Stron. Ludowe przeciw 
pos. Michaikiewiczowi 

i „Piastowi Wlkp.“
Poseł prof. Michałkiewicz, polemizu

jąc w dalszym ciągu z czynnikami kie- 
rowniczemi Stronnictwa Ludowego, do
godzi, ¿e wystąpi! z Klubu Ludowego.
bo „wierzy, że zwyciężą ideały chłopa
wielkopolskiego“. Natomiast wielko
polski zarząd wojewódzki i tutejsi 
członkowie ciał ustawodawczych, na- 
*?zacy do Stronnictwa Ludowego, pp. 
Nosek i Banaczyk oraz sen Kulerski i 
Posłowie Poprawa, Jędrzejak i Mikołaj
czyk rozsyłają odezwę, w której oskar- 
aią posła Michałkiewicza o dążenia 
^cyjne“. stwierdzając, że poseł Mi- 

cpałkiewicz chciał w swoim czasie, by 
lazd partyjny wysłał, depeszę do Pił-

sudskiego, że następnie poseł Michał
kiewicz był na raucie w Warszawie 
razem ze sprawcami Brześcia, ostatecz
nie, że zwołał na tutejszym terenie kon
ferencję wspólną ze „sanatorami“ Blai- 
kem i posłem Michalskim. Odezwa 
stwierdza, że poseł Michałkiewicz, wy
stąpiwszy z Klubu Ludowego, przestał 
tern samem być członkiem także Stron
nictwa Ludowego, że „Piast Wielkopol
ski“ i „Wieś“ przestały być organćfni 
tego stronnictwa.

Zamieć śnieżna na Wileńszczyźnie
Wilno, 23. 2. (PAT). Na terenie 

wileńskiej dyrekcji kolejowej szalała 
w nocy z niedzieli na poniedziałek 
silna zamieć śnieżna. Linje kolejowe 
zostały zasypane śniegiem, wobec cze
go dyrekcja skierowała na bardziej 
zagrożone odcinki brygady robotnicze

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe snrrwozdanie targowe 

Komisli Notowania Cen,
Poznań, dnia 23 2. 1932. 

Spędzdho: wałów 74. buhajów 225, krów
481, świń 1672, cieląt 470, owiec 39 razem 
2 961 zwierząt.
(Ceny loco Targow-ica Poznań łącznie 

z kosztami ńandlowemi)
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone ni©- 
oprzęgan” . . .

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . . .

Mięsiste tuczone starsze . »
Miernie odżywione . . , f 

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . »
Tuczone mięsistt . . .
Nietuczone d)brze odżywione

starsze ...................
Miernie odżywione . . » ,

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . «
Tuczone mięsiste . . . s
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . >
Tuczone mięsiste ....
Nietuczone dobrze jdżywione 
Miernie odżywione . , » f

Młodzież:
Dobrze odżywione . a B e 
Miernie odżywione . . » ?

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone ................... .... • •
Tuczone cielęta ...as 
Dobrze odżywione . » e »
Miernie odżyy lone . . . #

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze skopy i ma- 
ciór-......................................

Dobrze odżywione ....
i WINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 
żywej wagi........................ ....

Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 
żywej wagi ....

Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 
żywej wagi .......

Mięsiste świnie ponad 80 kg 
żywej wagi ......

Maciory i późne katastry . .
Świnie bekonowe .....
Świnie bekonowe .oco stacja załadowania 

I k . 66 — 68. II ki 62-66 
Przebieg targu bardzo spokojny.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belg ja 124.30 1Z4.fi! 123.99
Holandia 361.00 361.90 360.10
Ixmdvn 30.99 31.12 30.82
Nowv lork

kabel 8.92 8.94 8.90
Pa rvż 35.10 35.19 35/1
Pvaga 26.39 26.45 26.33
■izwa'carjs 174 10 174.53 174 67
Włochy 46.50 46.73 46.27
Berlin 211.50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligúele:

3%
4%
5%
4%
7%

poż buo . 
doż Inwes . 
poż konw 
premj doi. 
poż stabil 66.50

34.50
89.75
40.00
47.00
66.60

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski.............................95.00— 94.00

60- 64

64— 58 
38— 46 
30— 38

54—
48-

40— 46 
32— 36

60— 66 
52- 68 
30— 38 
24— 28

60— 64 
50— 68 
40— 44 
32— 40

32— 40 
26— 3o

60— 68 
60— 66 
40— 48
32- 36

00- 50

40— 46 
00- M)

84— 86

78— 82

74— 76

68— 72 
66— 72 
70— 12

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 

| szawie 8.88 zł.; w Gdańsku aa Warszawę
1 8.90 zł.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 23 2. 1932.

Pszenica march 75—76 kg. *45.01’— >47.00 
Tendencia mocna

Żyto march 72— 73 kg. . 194/0—196.00 
Tendencia spokojna.

Jęczmień brow ...................166.00—172.00
Tendensia stała.

Jęczmień pastewny j prze- 
m/słowy . . , , ,
Tendencja stała.

Owies march . . . , e
Tendenci mocna.

Mąka pszenna . » a *
Tendencja mocna.

Mąka żytnia 70% . . » »
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . » »
Tendencja mocna.

Ospa żvtnia . » . ,
Tendencja mocna.

Groch Victoria . » (
Groch drobny iadainy 5 t 
Groch pastewny . . . e ,
Pelus ka ( ,
Bób................6 6 8 8»
Wyka
Lubin niebieski . „ , c ,
Łubin żółty . . . 4 B ,
Seradela nowa . » a » »
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone *n.ąCikai 
Wviloki suebę parvt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . .
Śrót Scya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin
Płatki ziemniaczane 
Słoma żytnia pras. drut. .
Słoma pszenna pras drut 
Słoma owsiana pras. drut.
Słoma jęczmienna drut.
Słoma żytnia dl. wiązana .
Słoma pszenna pras sznur.
Słoma żytnia pras, sznur.
Sieczka .............................. .

Tendencja mocniejsza.
Siano handlowe suche „ « .
Siano dobre I pok. . , » .
Lucerna luźna . . . 5 , ,
Tymoteusz luźn; . . . 4 .
Siano koniczynowe łuźne ,

Tendencja stała.
Ogólna tendencja mocniejsza

167.00—163.00

148.00—155.00

30.25-34 50

28.00—29.50

9.75—10.25

9.75—10.25

20.0*1—27.00 
21.00—23.50 
15.00—17.00 
16.5O-1S.50 
14.00-16.00 
16.00—19.00 . 
10.00—12.00 
14 50—16 50 
29 00—34.00
11.90— 12.00 
12.50
12.30—10.40
8.00— 8.10

10.90— 11.CO

11.90
18 2*1—1353
0.85— 1.05 
0.60- 0.75 
0.65— 0.«0 
0.65— 0.80 
0.90— 1.10 
0.65— 0.75 
0.85— 0.95
1.40— 1.60

1.20— 1.40 
1.80— 2.1)
2.40— 2.70 
2.35— 2.65 
2.25— 2.53
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Poznań w obronie interesów rzemiosła
Manifestacyjne zebranie w sali Oyrodu Zoologicznego — 
Przeszło tysiąc rzemieślników radzi nad swą dzisiejszą dolą

— J ednomyślne przyjęcie rezolucyj
W wczorajszy poniedziałek odbyło 

się w Poznaniu wielkie zebranie rze
mieślnicze. którego celem było zaprote
stowanie przeciw nierzeczowym a szko
dliwym zakusom na polskie prawo 
przemysłowe.

Już na długo przed zapowiedzianą 
godziną zebrania, duża sala Ogrodu Zo- 
ologicz. zapełniła się. To też wobec do o- 
statniego miejsca wypełnionej sali — 
zagaił o godz. 7,30 obrady prezes Związ
ku Tow. Przemysłowych i Rzemieślni
czych p. poseł Górczak, witając na wstę
pie jako gości pp. radców Nowackiego 
i Berkana i przedstawiając porządek 
obrad, który przyjęto bez sprzeciwu. Do 
prezydjum poproszono mistrza malar
skiego p. Zygmunta Ulatow'skiego i mi
strza rzeźnickiego p. Adama Wujca mi
strza piekarskiego p. Grebiga, a do pió
ra p. Władysława Bociana.

Następnie udzielił p. prezes Górczak 
głosu posłowi Piotrowi Lasocie z Ostro
wa — do zarefenwania rządowego pro
jektu noweli do polskiego prawa prze
mysłowego. W treściwych wywodach 
omawia referent, rzeczone projekty, 
obijając rzeczowo błędne pojęcia sfer 
„sanacyjnych“.

Mówca krytykuje zwłaszcza konku
rencję warsztatów więziennych i szkol
nych, ograniczanie praw Izb Rzemieśl. 
jak również ograniczanie rzemiosła w 
prawach swobodnego organizowania 
się, wskazując specjalnie na dzisiejszą 
niemoc cechów oraz na błędne opieko
wanie się prawa przemysłowego czela
dzią, będącą przecież przyszłością rze
miosła. Niemilknące oklaski były naj
lepszym dowodem, że wywody prelegen
ta były niezbitym wyrazem dążeń rze
miosła.

Zkolei wstępuje na mównicę drugi 
referent p. poseł Franciszek Górczak z 
Buku, gdy tymczasem dalsze przewod
nictwo obejmuje p. wiceprezes Adam 
Piotrowski, który wita przybyłego w 
międzyczasie na zebranie p. posła Ka
weckiego.

P. poseł Górczak po uzupełnieniu 
wywodów p. posła Lasoty, wykazuje o- 
błudę rzekomych obrońców rzemiosła z 
pod znaku „sanacji“ w rodzaju pp Idzi
kowskich. Wiechowiczów i t. d.. którzy 
inaczej występują na zebraniach rze
mieślniczych, a inaczej w Sejmie i u 
władz miarodajnych, do których mają 
tak łatw^y dostęp — przyczem stwierdza, 
że nie są oni w takiej pracy odosobnie
ni, gdyż cała „sanacja“ tak samo postę
puje, czego dowodem ostatnia dyskusja 
w Sejmie, podczas której jeden i drugi 
poseł klubu B. B. atakował ostro karte
le, oklaskiwany żywo przez swoich słu
chaczy, a mimo to cały klub głosował 
zgodnie w obronie karteli.

W dalszym ciągu stwierdza mówca, 
że miarodajne czynniki nie chcą słyszeć 
bezstronnej opinji rzemiosła i nie dopu
szczają do ogólnych zebrań rzemieślni
czych. lecz opierają się na opiniach jed
nostek moralnie słabych, które się bar
dzo często kompromitują, jak to było 
naprzykład w Izbie Rzemieślniczej w 
Włocławku, gdzie stwierdzono poważne 
defraudacje, a również w Łodzi, gdzie 
mimo udowodnionej nieuczciwości da
ny „obrońca“ rzemiosła otrzymał jeszcze 
jak gdyby w nagrodę — krzyż zasługi.

Kończy prelegent swój referat ape
lem wytrwania w tej walce o byt i o mo-
ralność pod sztandarami Związku Tow. 
Przem i Rzemieślniczych. I tutaj nie
milknąca burza oklasków najlepiej

List pasterski Księdza Prymasa
(Dokończenie)

Jakżeż Polsce nie do twarzy ta wol- 
terjańska mina bezbożnicza! Z wszyst
kich brzydactw, któremi fałszowano 
naszą psychologię, to jest najwstręt
niejsze. Dusza polska, z gruntu reli
gijna, łagodna „z samego przyrodze
nia chrześcijańska", nie jest zdolna do 
bluźnierstwa, a kto ją do blużnierstwa 
wykrzywia, dopuszcza się potwornej 
Jperwersji Bezbożnictwo to nietylko 
aleznany w tradycjach polskich grzech
przeciw Bogu, ale obraza Polski, jej/

świadczyła o nastrojach wśród zebrane
go rzemiosła.

Na ogólne życzenie przystąpiono do 
odczytania rezolucyj. które w ntutępu- 
jącem brzemieniu odczytał sekretarz ze
brania p. Bocian:

Rzemieślnicy stołecznego miasta Pozna
nia zebrani w dniu 22 lutego 1932 roku'w 
liczbie około 1000 osób w sali Ogrodu Zoolo
gicznego w Poznaniu, na zebraniu zwoia- 
nem przez Związek Tow Przemysłowych i 
Rzemieślniczych w Poznaniu uchwalają do
magać się uwzględnienia w projektowanej 
noweli do polskiego prawa przemysłowego 
z 7 czerwca 1927 roku następujących postu- 
latów:

1) chałupnictwo musi podlegać wszel
kim przepisom polskiego prawa przemysło
wego. Wyjątek stanowi jedynie chałupniczy 
przemysł ludowy produkujący wyroby wy
łącznie o charakterze ludowo regionalnym.

2) Izba rzemieślnicza składa się z człon
ków powołanych w drodze wyborów przy
czem należy usunąć dotychczasowe ogra
niczenia uzależniające kandydatury od ko
nieczności reprezentowania poszczególnych 
zawodów.

3) należy usprawnić organizacje rzemio
sła i dlatego muszą cechy i korporacje rze
mieślnicze posiadać prawo wzajemnego lą. 
czenia się i tworzenia związków względnie 
przystępowania do organizacyj rzemieślni
czych już istniejących chociażby one nie 
były oparte na przepisach polskiego prawa 
przemysłowego.

4) Cechy muszą pozostać cechami wolne- 
mi lecz należy je w myśl starych tradycyj 
uprzywilejować i dlatego członkiem cechu 
powinien być tylko mistrz i tylko mistrzo
wi cechowemu należy pozwolić na 
kształcenie uczniów rzemieślniczych przy
czem cech byłby jednocześnie opiekunem 
ucznia.

5) cechy jako organizacje zawodowo- 
gospodarcze nie mogą podlegać nadzorowi 
władz administracyjnych lecz tylko Izbie 
Rzemieślniczej lub Kuratorowi przez nią 
mianowanemu. Kuratorem mógłby zostać 
również nierzemieślnik.

6) dowody uzdolnienia do samoistnego 
prowadzenia rzemiosła będzie wydawała 
tylko Izba Rzemieślnicza.

7) sprawę obowiązkowego szkolnictwa 
dokształcającego dla uczniów rzemieślni
czych będą regulowały poszczególne Izby 
Rzemieślnicze dla swych okręgów po po
rozumieniu z Kuratorjum Okręgu Szkol
nego.

8) celem usprawnienia naieży zreorgani
zować okręgi Izb Rzemieślniczych, zmniej
szyć ich liczbę i powiększyć ich prawa i 
kompetencje przez zrównanie z Izbami 
Przemysłowo - Handlowemi.

9) zebranie podnosi energiczny protest 
przociwko wszelkim zakazom i utrudnia
niu zebrań członków należących do cechów 
różnych zawodów, o ile zebrania takie ma
ją na celu omawianie spraw natury ogól
nej i rzeczowej dotyczących całego rzemio
sła polskiego i chrześcijańskiego.

Rezolucje te uchwalono, co podkre
ślić należy z radością, jednomyślnie, bez 
jednego głosu sprzęciwu.

W dyskusji zabierali głos m.. im. pp. 
Budny, Czarczyński, radny K. Wojtko
wiak, radny St. Libera, Nogajewski. Ru
siecki i inni, przyczem nadmienić nale
ży, że głęboki żal i niezadowolenie wy
nikało z przemówień przedstawicieli 
czeladzi, zrozpaczonej obecnetn, kata- 
strofalnem bezrobociem.

Na kwestje poruszone w dyskusji 
odpowiedział jako ostatni pokrótce refe
rent p. poseł Lasota, poczem p. przewod
niczący solwowal obrady, wzywając do 
odśpiewania jednej zwrotki „Roty", co 
zebrani z entuzjazmem Dodieli. Na
Zwuązku Towarzystw, obecnych po
słów oraz obozu narodowego wniesiono 
trzykrotny gromki okrzyk, td)

duszy, jej imienia chrześcijańskiego i 
całej jej przeszłości.

Na szczęście nie masowy to ruch. 
Ale chociaż nie „wielu ich chodzi", 
znaczą się jednak w kraju ich wpły
wy. Jeszcze się w pewnej mierze ukry
wają i ukrywają swe istotne zamiary, 
ale poczynają sobie coraz śmielej i co
raz mniej się krępują. Już i w samo 
południe kąkol w pszenicę sieją. Co
raz mniej pseudonimów w ich pi
smach. Już się przyłączyli do między

narodowych organizacyj bezbożniczych 
i weszli w ich zarządy. Na kongresach 
światowych uchwalają z wolnomyśli
cielami całego świata bezwzględną 
walkę z wiarą, wzmożenie propagandy 
antyreligijnej i organizowanie maso
wych wystąpień z Kościoła W kraju 
przeprowadzają te uchwały. Ustawlcz- 
nemi zamachami na sumienie stępia 
ją zmysł etyczny narodu. Pogłębiają 
kryzys moralny i deprawują duszę 
polską przez oswajanie opinji publicz
nej z wszelką nieobyczajnośclą. Lai- 
cyzują cate życie. Uderzają w katoli
cyzm a popierają sekty. Niema się co 
łudzić: celem ich dążeń jest polski 
bolszewizm. Czyli chcą także u nas za
początkować erę bez Boga.

Sumienie katolickiego narodu wy
czuwa wyraźnie grozę tych zamiarów 
i zdaje sobie sprawę z tego, że to nie 
jakieś chwilowe nieporozumienie lub 
jakiś przemijający objaw bałamutnej 
myśli, lecz zdecydowany zamach na 
całą polską przyszłość. Rozumie du
sza polska, że zwycięstwo bluźnierców 
oznaczałoby anarchję. upadek, zwich
nięcie posłannictwa dziejowego a mo
że zmarnowanie całego polskiego ju
tra. Zdrową część narodu, a więc jego 
ogromna większość, poczyna się przej
mować odpowiedzialnością za przebieg 
i skutki tej walki z bezbożnictwem i 
pyta, co przedsięwziąć należy, ty 
„Chrystus", który był z nami „wczo
raj“. i „dzisiaj" nam drogi naszego 
pielgrzymstwa toruje, „pozostał z na
mi" aż do wieczora dziejów. To jedno 
wszystkim jest jasne że losy polskiej 
kultury i misji polskiej w świecie 
rozstrzygać się będą w dziedzinie reli
gijnej i że na froncie katolickim do
konywać się powinna zbiórka sil, któ
re pragną ratować naród od barba
rzyństwa i zagłady.

Kościół nie zmarnował pierwszych 
dwunastu lat swobody ojczyzny. Nie 
wiem, czy który inny naród dokonał 
w tym czasie podobnej organizacyjnej 
rozbudowy Kościoła i takiego pogłę
bienia swego życia religijnego. Szko
dy, które komunizm i bezbożnictwo 
wyrządziły wierze, są małe wobec po
stępu i zdobyczy katolicyzmu. Jednym 
z najwidoczniejszych objawów prę
żenia się wiary jest fakt, że ogół lai
ków ma świadomość tego, że i oni są 
Kościołem i że nierylko dzielą z hie
rarchją odpowiedzialność za wiarę, ale 
że mają udział w jej posłannictwie, 
zadaniach, trudach i walkach. To apo
stolskie poczucie wiernych zaznaczyło 
się niejednokrotnie męską postawą w 
starciach wiary z laicyzmem i coraz 
wyraźniej występuje w pozytywnej 
współpracy z hierarchją.

Mimo że daleko nam jeszcze do 
pełni ducha i hartu katolickiego.

My, kochani księża, powinniśmy się 
nieustannie wznosić na coraz wyższe 
szczeble wewnętrznego wyrobienia 
kapłańskiego i doskonalić ustawicz
nie metody pracy duszpasterskiej. Nie 
traktujmy naszych stanowisk tak, jak 
gdyby o nic więcej nie chodzło, jak o 
kościelne jednostki administracyjne, 
na których wystarcza załatwiać regu
larnie bieżące sprawy. Gorliwość o 
sprawę bożą powinna się w tych nad
zwyczajnych czasach uwydatniać w 
sposób niezwykły, w wielkiej inicjaty
wie, ruchliwości w ofiarnej pracy. 
Niech poza urzędową i prawną stroną 
naszego urzędu występuje bardzo sil
nie i wyraźnie strona pasterska nasze
go powołania, gorące ukochanie dusz 
i zrozumienie potrzeb czasu. Ożywiaj
my w życiu parafjalnetn to, co po- 
padło w marazm. Pobudzajmy do no
wego działania te ustroje kościelne, 
które zanikają. Odzyskujmy odpad
łych od wiary, ratujmy tych, którzy 
dla niej obojętnieją. Z wielką miłością 
prowadźmy wszystkich do źródeł la
ski. „Ewangelja nasza" niech nie bę
dzie „tylko w mowie, lecz i w mocy i 
w Duchu Świętym i w zupełności 
wielkiej“.

A i wy, moi ukochani Diecezjanie, 
za których „dziękuję Bogu, ponieważ 
bardzo rośnie wiara wasza", nie usta- 
wajcie w dążeniu do „zupełności Chry
stusowej". Chrześcijaństwo jest z isto
ty swej religją wewnętrzną. Nie pole
ga na powierzchownych formułkach, 
na występach urzędowych i widowi
skowych obrzędach. Ono się dopełnia 
w duszach, które żyją nadprzyrodzo- 
nem życiem Chrystusowem tak, jak 
„latorośle“ żyją sokami „szczepu win
nego". Z głębin tego życia nadprzyro

dzonego, z tej „zupełności Chrystuso
wej", wypłynie zewnętrzne życie kato- 
lickie cnota prawdziwa i hartowna te. 
żyzna moralna. Z wewnętrznej iaCzI 
ności z , Bogiem wytryśnie prosta' 
szczera modlitwa i serdeczna służba' 
boża. Z cichego obcowania duszy Z9 
Stwórcą i z rozważania Ewangelji zra< 
dzi się jasna myśl katolicka. Z tego 
źródła tryska gorliwość o sprawę bo
żą. Z niego biją porywy apostolskie 
bojowe zapały i męczeńskie tęsknoty 
Cokolwiek z tego źródła płynie, jesj 
prawdziwe, . cenne, boże. Cokolwiek 
jest w Kościele wielkiego i świętego 
wybiło z tego „żródia wody, wytrysku’ 
jącej ku żywotowi wiecznemu".

Od tego źródła życia nadprzyrodzo
nego rusza też nasza wyprawa ¡¡u 
obronie praw Polski do Boga. Musi- 
my ruszyć wszyscy. Nie czas na wy
godę i nieczyność. Ruszyć muszą mło
dzi i starzy, mężczyźni, kobiety, jed
nostki, rodziny, parafje. Ruszyć mm 
szą bractwa, które zamarły, jeżeli ńie 
krzeszą ducha apostolskiego Ruszyć 
muszą trzecie zakony w duchu sera
fickim, Biedaczka z. Asyżu. Ruszyć 
muszą sodalicje, wierne rycerskiej 
służbie marjańskiej. Ruszyć musza 
organizacje katolickie, bo od tego no
szą swe zaszczytne miano. Ruszy Ak
cja Katolicka, jako Chrystusowa ar- 
mja linjowa. Ruszą politycy, senatoro
wie. posłowie, profesorowie, nauczycie
le. pisarze, literaci, rolnicy, robotnicy 
wszystkie zawody.

Pójdziemy z Chrystusem w naród 
i jego życie. Pójdziemy na pracę, na 
niewygodę, na nieprzyjemności i upm 
korzenia, na ofiary i poświęcenia. Pój- 
dzietny na czyn osobisty, ukryty, nie
znany. Pójdziemy na wspólne, wiel
kie. skoordynowane działanie.

Najwyższą zasadą będzie nam mi
łość Boga i narodu, prawdy i błądzą
cych. Komunja święta będzie nam co
dziennym „Chlebem mocnych". Modli
twą będzie nam wytchnieniem. Cier
pienie radością. Niebo zapłatą.

Nie spoeźnierny, aż Bóg zapanuje 
w życiu narodu. Nie dopuścimy do 
wygnania Chrystusa z Polski.

„Zostań z nami", Chryste, „na wio 
ki“l

Poprzez burze wieków prowadzi Ko
ściół Najświętsza Marja Panna Im 
groźniejsze „wały miotają łódź" Pię
trową, tem jaśniej błyszczy na hory
zoncie wiary „Gwiazda morza". Tul
my się do .Jej. Niech nas krzepi du
chem Wieczernika. Niech nam ześle 
triumfy Lepanta. Niech nam zgotuje 
Wiedeń dwudziestego wieku. Niech 
jako „Wspomożycielka Wiernych" po
wiedzie do zwycięstwa nad bezbożnic
twem i niewiarą zbrojnych duchem 
rycerzy Chrystusowych.

. W Jej szeregach niech nikogo z nas 
me braknie.

. Tem postanowieniem zakończmy to 
wielkopostne rozmyślanie.

Już na walkę „ruszają królewskie 
sztandary, już w blaskach tajemnica 
Krzyża jaśnieje" pod walczącym świa
tem.

Na kolana! A potem w szeręgil 
„Nie dajmy się zwyciężyć złemu, lecz 
zwyciężajmy zło w dobrem“.

Na tę zwycięską służbę Chrystuso
wą błogosławię wam czule w imię Oj
ca, Syna i Ducha Świętego. Amen.

Poznań, w Środę Popielcową r. 1932. 
(—) t August Kard Hlond.

JESZCZE DZIŚ
złóż ofiarę na pomoc biednym I bezro
botnym ni. Poznania, Konto Komitetn 

P. K. O. nr. 213 035.

Przedstawiciel na Poznańskie i Pomorze
BR. ŻMIDZIŃSKl 

POZNAN, Piekary nr. 5.
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0 odpowiedź prezesa B. B. episkopatowi
polska Katolicka Agencja Praso

wa donosi:
\V odpowiedzi na pismo episkopatu 

polski skierowane do rządu i klubów
¡•lamentarnych w sprawie projektu 

Ltawy o ustroju szkolnictwa, zabrał 
etos prezes B. B. W. R., p. Walery Sła
wek- W liście swym do Ich Em. ks. 
lardynała Rakowskiego i ks. Kardy- 
„ala-Pnymasa Hlonda, p. prezes Sła- 
wek stara się uspokoić obawy księży 
biskupów co do niebezpieczeństw, gro
żących wychowaniu katolickiemu 
nltodzieży polskiej oraz szkolnictwu 
prywatnemu, prowadzonemu przez 
Kościół i związki religijne.

p. prezes klubu B. B. W. R. uważa,
¿e „zastrzeżenie dotyczące interpreta
cji słów „wyrobienie religijne“ w sto-, 
sunku do dzieci katolickich, jakkol
wiek merytorycznie nie nasuwa wąt
pliwości, formalnie jednali wydaje się 
Zbyteczne, sprawę tę bowiem regulu
ją dostatecznie postanowienia kon
stytucji (art. 120), oraz konkordatu 
żart. XIII).“ Gdybyśmy na tej podsta
wie rozumowali, to w takim razie wo- 
góle byłyby zbyteczne ustawy o szkol
nictwie, gdyż mówi o niem konstytu
cja w art. 117—120. Są to jednak 
tylko zasady ogólne, które muszą zna
leźć swe rozwinięcie i wskazaniń 
praktyczne w poszczególnych usta
wach. Pominięcie w ustawie o ustro
ju szkolnictwa odpowiedniego spre
cyzowania zasady wychowania reli
gijnego może doprowadzić w przyszło
ści do nieporozumień i niepotrzeb
nych konfliktów.

‘ Zapewnienia p. prezesa Sławka, 
że „postanowienia ustawy o szkolnic
twie niepaństwowem nie będą w inte
resie obu stron interpretowane na 
niekorzyść szkół prowadzonych przez 
Kościół katolicki lub osoby prawne 
kościelne“, aczkolwiek są b. cenne, 
nie mogą jednak stanowić całkowitej 
gwarancji bezpieczeństwa pod tym 
względem, gdyż ludzie przemijają, a 
ustawy pozostają i obowiązują, a mi
nistrowie oświaty w zakresie szkol
nictwa na podstawie nowej ustawy 
będą wyposażeni we władzę dyktator
ską.

Jeżeli ks. biskupi wystosowali w 
tej materji listy do rządu i klubów 
parlamentarnych, to dlatego, że w 
dziedzinie szkolnictwa właśnie mają 
dużo doświadczenia, zarówno z-okre
su rządów zaborczych, kiedy- samowo
la dzięki systemowi rozporządzeń mi- 
nisterjalnych była wielka, jak i w o- 
kresie niepodległego bytu ojczyzny. 
Obawy przed przyszłością są uzasad
nione, gdy dziś, przy obowiązujących 
ustawach, konflikty z poszczególnemi 
władzami szkolnemi, niestety, nie na
leżą do rzadkości.

Ze obawy episkopatu Polski są pod 
tym względem bardzo uzasadnione, 
świadczą o tern b liczne głosy prasy 
nawet prorządowej. Krakowski 
„Czas“ z dnia 21 bm, w artykule 
wstępnym pisze:

„O religijnem wychowaniu niema 
tam (t. j. w projekcie ustawy o ustro

Nastroje akademików wileńskich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Wilno, 22 lutego
„Sanacja“ czuje się zagrożona na 

terenie uniwersytetu Stefana Batorego 
i na gwałt mobilizuje się do walki o 
„Bratnią Pomoc“, Używa się w tej wal
ce największych ryb, a pisma „sanacyj
ne“ wydają już od dłuższego czasu 
specjalne dodatki akademickie.

Organ konserwatystów „Słowo“, ma 
takich dodatków aż 2.: literackie „Za- 
gary“ j polityczne „Wilcze Zęby“. Zre
sztą oba dodatki, i literacki i ten drugi 
w sposób nieliteracki i niepolityczny 
zajmują się obrzucaniem błotem Mło
dzieży Wszechpolskiej.

Tego jednakże było „sanatorom“ 
®ało. Postanowiono uderzyć w główną 
twierdzę — ideologię obozu narodowe- 

i jego przywódcę — Romana Dmow
skiego.

W tym celu opanowane przez sym
patyków „sanacji“ Kolo Prawników 
zorganizowało odczyt na temat ostat
niej książki Dmowskiego — „Świat po
wojenny i Polska“.

Na prelegenta zaproszono znanego 
antagonistę Dmowskiego i niepopraw
nego germanofila, p. Władysława Stud 
nickiego. Nie będziemy tu streszczali 
Wywodów p. Studnickiego, który nie- 
tylko nie zdołał nikogo przekonać, ale 
wywołał dyskusję, w czasie której 
wszyscy mówcy, nie wyłączając przed
stawiciela Rosjan, wystąpili niezwykle 
ostro przeciwko prelegentowi^ zarzuca

ju szkolnictwa — przyp. KAP.) mowy. 
Wprawdzie dzięki poprawce, zapropo
nowanej przez ks pos. Czuja, dodała 
komisja do tego określenia także 
i słówko „religijne“,_ ale poprawka ta 
jest tylko łatą na dziurze“.

I dalej pisze ten sam organ pro- 
rządowy:

„Jak z tego widać, projekt nr. 152 
oddaje cale szkolnictwo prywatne ze 
skrępowanemi nogami i rękami w 
moc ministra Jak w projekcie nr. 
451, tak samo i tu, ustawa stwarza 
tylko ramy dla przyszłych rozporzą
dzeń ministra, który. będzie mógł do
wolnie narzucać ustrój, program i spo
sób nauczania w każdej szkole pry
watnej. Oczywiście będzie korzystał 
z tego, celem upodobnienia progra
mów szkół prywatnych do szkół rzą
dowych. Konkurencji między oboma 
rodzajami szkół nie będzie. Tymcza
sem rola szkół prywatnych wszędzie 
na świecie polega na tern, że starają 
się one być lepsze od szkół rządowych, 
jeśli szkoły rządowe są źle prowadzo
ne lub źle pomyślane, i wypełniają 
wtedy tę lukę, którą w wychowaniu 
młodzieży państwo spowodowało. 
Szkoły prywatne wypróbowują wów
czas nowe systemy nauczania, dosto
sowując swoje programy do potrzeb 
pewnych grup młodzieży, zapewniają 
wychowanie religijne tam, gdzie go 
niema itp. To jest’ ich nader poży
teczna rola. Projekt rządowy, dążąc

Ido ujednostajnienia wszystkich szkól 
pod jednym strychulcem, i to zapomo- 
cą jakichś dotąd jeszcze niewydanych 
„rozporządzeń“ — zagraża bardzo po
ważnie tej właśnie doniosłej roli szkół 
prywatnych“.

Po przyznaniu słuszności odezwie 
episkopatu Polski, tak kończy „Czas“:

„Niestety, głos episkopatu, przy
chodzący „w ostatniej chwili“ — a to 
dlatego, że projekt był aż po dzień 
13 stycznia tajemnicą, — nie może już 
wpłynąć na wynik obrad komisji o- 
światowej Sejmu, prowadzonych w 
tempie godnem wyścigów. Ale można ; 
wyrazić nadzieję, że w komisji oświa- [ 
towej Senatu oraz w pełnym Sejmie i 
i Senacie glos ten skutek swój wy
wrze. Na ustawie adwokackiej, któ
ra doznała i dozna zmian bardzo za
sadniczych, mamy dowód, że klub B. 
B. może otrzymać daleko idącą możli
wość naprawiania projektów rządo
wych, które okazały się w pewnych 
szczegółach błędne. Byłoby i tym ra
zem pożądane, aby pod wpływem u- 
wag, wychodzących z ciał tak poważ
nych, jak episkopat lub uniwersytety, 
poddano na plenum Sejmu i Senatu 
projekty rządowe gruntownej rewizji. 
Nie widzimy żadnej przyczyny, aby 
je i tam uchwalać w tempie sporto- 
wem. Skoro zaniedbano niestety pod
dać je gruntownemu rozpatrzeniu, 
nim je do Sejmu wniesiono, należało
by dać teraz możność posłom sejmo
wym, aby się wszyscy w nich należy
cie zorjentowali."

jąc mu niezrozumienie myśli Dmow
skiego lub wręcz przekręcanie cytat z 
jego dzieł.

Warto zaznaczyć, że rektor Janusz
kiewicz nie zezwoli! na urządzenie od
czytu publicznego, obawiając się skut
ków zbyt gorącej dyskusji.

Słowem pierwszy i drugi atak „sa
nacji“ załamał się na całej linji.

Wówczas rozpoczęła się druga faza 
akcji przedwyborczej.

W „mensie“ akademickiej obniżono 
ceny obiadów, zniżono też wstępne do 
„Ogniska Akademickiego“ na zabawy, 
a w lokalach „bratniackich“ ukazały 
się tablice i wykresy, mające wykazać 
niezwykły dobrobyt, jaki zakwitł w 
społeczeństwie akademickiem pod rzą
dami „sanacji“. O ścisłości i prawdzi
wości tych tablic i wykresów wieleby 
dało się zresztą powiedzieć.

Stopniowo akcję samoreklamy roz
wijano do rozmiarów coraz szerszych, 
aż wreszcie dla przypieczętowania tego 
wszystkiego sprowadzono najcięższe 
działa. Mianowicie zaproszono do Wil
na samego p. ministra oświaty, który 
miał swoją obecnością „uświetnić“ po
święcenie domu akademickiego na 
Górze Boufałłowej, oraz otwarcie wy
stawy prac akademickich. Obie te uro
czystości akademickie odbyły się bez 
akademików, których stawiła się tak 
nieliczna gar stka, iż ginęli oni wśród 
zaproszonych dygnitarzy. .To też na

akademji przemawiano i wiwatowano 
zgodnie z utartym szablonem.

Dopiero w czasie obiadu w „mensie“ 
akademickiej miał możność minister 
Jędrzejewicz zapoznać się z istotnemi 
nastrojami młodzieży, która powitała 
jego ukazanie się na sali okrzykami: 
„Niech żyje autonomja akademicka“, 
„Żądamy numerus clausus“. Gdj- paru 
„sanatorów“ próbowało wznieść okrzyk 
na cześć ministra, na sali okrzyk ten 
nie znalazł oddźwięku.

Niedość tego, bo, gdy podczas doko
nywania zdjęć fotograficznych, na sali 
począł unosić słę dym od spalonej ma
gnezji, rozległy się wesołe głosy: „Po
co te gazy? Tu nie plac katedralny i nie 
województwo!“ — Była to aż nazbyt 
wyraźna aluzja do wypadków listopa
dowych. a w szczególności do użycia 
gazów łzawiących przeciwko manife
stującym pod województwem akademi
kom.

Gdy minister Jędrzejewicz około go
dziny 4-tej opuszczał „mensę *, cała sa
la znów rozbrzmiała okrzykami na 
cześć Naczelnego Komitetu Akademic
kiego, autonomjl uniwersyteckiej i 
„numerus clausus“.

Warto też zaznaczyć, że liczne zielo
ne wstążeczki widniały w klapach ma
rynarek.

W ten sposób i ten atak „sanato
rów“ spalił na panewce.

Obecnie „sanacja“ zapowiada za
stosowanie w walce wyborczej o „Brat
niak“ metod zapożyczonych od swych 
opiekunów, a znanych Polsce z 1928 i 
1930 roku.

PIOTR KOWNACKI.

Zjazd Okręgu Poznańskiego 
Zw. Tow. Powst. i Wojaków

W niedzielę 21 lutego odbył się w 
Poznaniu zjazd delegatów Okręgu I 
Związku Towarzystw Powstańców i 
Wojaków, przy bardzo licznym udzia
le delegatów oraz władz związkowych, i 
w osobach prezesa Związku dr. St. i 
Celichowskiego, por. Kismanowskiego, J 
por. Podgórskiego, ppor. Węclewicza, | 
St. Libery, jak i przedstawicieli Związ- ' 
ku Hallerczyków, Z w. Uczestników . 
Powstania Wlkp. oraz Związku Pod- 
oficerów Z. Z. Zebranie zagaił prezes i 
I Okręgu p. Grzelak, poczem poszczę- 
gółńl członkowie Zarządu składali ' 
sprawozdania z całorocznej pracy.

Po udzieleniu absolutorjum ustę
pującemu Zarządowi, wybrano nowe - 
władze Okręgu w nast. składzie: pre- ; 
zes p. Wojciech Grzelak, wiceprezs p. ' 
Jan Olejniczak, komendant ppor. rez s 
Wojciech Trynkowski, sekretarz pchr. 
Perzyński, skarbnik W Pawlak oraz j 
radni pp. Laube, St. Kaczmarek, St., 
Handschuh, Smoczyk i Łochyński. Do : 
sądu honorowego wybrani zostali: . 
pułk. Kalaski (prezes), Fr. Laurentow- 
ski. Gwizdek, H. Węclewicz, Czerwiń
ski i Marczyński. Do komisji rewi
zyjnej Fr. Laurentowski (prezes), 
Welzandt i Gielnik. Poza tern zjazd 
załatwi! cal yszereg spraw organiza
cyjnych i rozpatrzył licznie zgłoszone 
wnioski towarzystw. Zaznaczyć je
szcze należy, iż okręg I (poznański) 
liczy obecnie przeszło 2000 członków, 
zgrupowanych w 20 Towarzystwach, 
oraz 350 młodzieży przedpoborowej i 
rozwija się nadal owocnie.

Przejrzysty cel
Leży przed nami statut jakiegoś no

wotworu z nieprawdziwego zdarzenia, 
nazywającego się „Chrześcijańskiem 
Stronnictwem do walki z komuniz
mem“. Cele i zadania organizacji giną 
w powodzi mętnych ogólników i fraze
sów. Jeden tylko jej cel jest zupełnie 
wyraźny: wzywa się do obowiązkowe
go abonowania lewicowo - „sanacyjne
go“ „Rekordu Polskiego“ w Poznaniu, 
dawniejszego „Gońca Wielkopolskiego“, 
oświadczając, że to pismo stanowi „od- 
zwierciadlenie naszych dążeń i wydat
nie nas popiera“. To widocznie istota 
rzeczy, reszta to płaszczyk — włącznie 
szafowania — by handel dobrze szedł 
— imieniem Boskiem.

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo par. św. Wojciecha
urządza

cykl wykładów
na rzecz ubogich. Łaskawy udział biorą następujące panie:

1) Krasińska-Rudnicka „O francusce i o moczie“ ¿8. 2. 1932, o godz 8-mej.
2) Zofja Kozłowska, cand. med„ z ramienia klubu medyk. „Pierwsza pomoc

w nagłych wypadkach“ 3. 3. 1932, o godz. 8-inej. zwp 13499
3) Dr. Kawecka „O kobiecie w Jugosławii“ 10. 3. 1932, o godz. 8-mej.
4) Dr. Ruxerówna „O kobiecie w starożytności“ 17. 3. 1932, o godz. 8-mej. 

Wykłady odbywać się będą na sali p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej. Wstęp
50 groszy od osoby. O liczny udział prosi „ ,

Nikt z cierpiących
na reumatyzm, podagrę i bćle nerwowa
nie powinien wątpić w możliwość s-ve- 
go uzdrowienia, gdyż już wiele cier
piących odzyskało przy pomocy Togalu 
swe zdrowie. Tabletki Togal bowiem 
skutecznie zwalczają te niedomagania, 
wstrzymując nagromadzanie się kwasu, 
moczowego, który, jak wiadomo, jest 
przyczyną tych cierpień. Nieszkodliwe 
dla serca żołądka i innych organów. 
Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz 
żądajcie we własnym interesie tylko 
oryginalnych tabletek Togal. We 
wszystkich aptekach. nw 8 850

Dla informacji nadmieniamy, że nie
którzy zpośród twórców nowego „stron
nictwa“ „działali“ ostatnio na Innem 
polu, zajmując się... wywoływaniem 
„duchów“, jako współautorzy zdema
skowanych przed paru tygodniami „se
ansów spirytystycznych“ przy Pieka
rach, o czem informowaliśmy obszernie. 
Jednem słowem: rekordowo - „sanacyj- 
no“ - sensacyjno - spirytystycznie...

Echa wtargnięcia
„strzelców“ do kościoła

Stęszew, 22 lutego.
Pisaliśmy w swoim czasie o cięż- 

kiem wykroczeniu „Strzelca“ -w Mo
drzu Jego członkowie pod kierownic
twem sierżanta Romana Grześkowia
ka, instruktora p W., przemocą, wbieW 
woli i decyzji ks. prób. Dzierzkiewicza 
i uzgodnionemu porządkowi pogrzebu, 
wnieśli do kościoła w Modrzu trumnę 
ze zwłokami 20 letniego Stanisława 
Wawrzyniaka.

Ks prób. Dzierzkicwicz zaskarżył 
wszystkich, i w styczniu odbyła się 
rozprawa przeciwko czterem członkom 
„Strzelca“, należącym przeważnie do 
zarzadu. Wyrokiem sądu skazani oni 
zostali — każdy po 100 zł i poniesienie 
kosztów.

Osobno odpowiadał przed trybuna
łem wojskowym sięrż. Roman Grześko
wiak Komplet wyrokujący przybył na 
specjalną sesję wyjazdową do Stęsze
wa. Oskarżony stawał pod zarzutem 
wtargnięcia przemocą do kościoła. O- 
golem przesłuchano 58 świadków, z 
których większość należy 4o „Strzel
ca“, przyezem zaprzysiężono zaledwie 
16. Prokurator w swem przemówieniu 
wykazywał bezwzględną winę oskar
żonego i wniósł o przykładno ukaranie 
go. Sąd wojskowy wydał wyrok — u- 
niewinniający. (sw)

Ku czci Waszyngtona
W a r s z a w a, 23 2. (PAT). Wczoraj 

o godz. 17-ej w sali Rady Miejskiej od
była się uroczysta akademja, celem 
uczczenia 200-nej rocznicy urodzin Je
rzego Waszyngtona, pierwszego prezy
denta Stanów Zjednoczonych Ameryki 
Północnej. Wielką salę Rady Miejskiej 
udekorowano flagami polskiemi i atne- 
rykańskiemi. Obok podjum, udekoro
wanego kwieciem, ustawiono na stalu? 
gach portret Waszyngtona. Na podjum 
ustawiły się poczty sztandarowe orga- 
nizacyj społecznych. Przy stole prezy- 
djalnym zasiedli przedstawiciele 
władz. 15 minut po 17-ej wszedł na salę 
Pan Prezydent R. P. Akademję zagaił 
w imieniu organizatorów prezes Le
on Kostrzewski. Zkolei wygłosił 
przemówienie marszałek . Senatu p. 
Raczkicwicz. Po przemówieniu orkie
stra odegrała hymn amerykański. W 
imieniu stolicy złożył hołd pamięci 
Waszyngtona prezydent, m. st. War sza- 
wy inż. Słonimski. Następnie odczyt © 
Waszyngtonie wygłosił prof. Askenazy. 
Ostatnim mówcą był p. J. Flack, chargé 
d'affaires ad interim Stanów Zjedno
czonych A. P., który wygłosił piękne 
przemówienie, podnoszące znaczenie 
Tadeusza Kościuszki i Kazimierza Pu
łaskiego obok Waszyngtona.

Na zakończenie akademji przez a- 
klamację uchwalono wysłać do Prezy
denta Stanów Zjednoczonych A. P. p. 
Hoovera specjalną depeszę.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Brygada śledcza

w walce z podpalaczami na Pomorzu
8 osób aresztowano i osadzono w więzieniu

Specjalna brygada śledcza, delego
wana przez Urząd Śledczy w Toruniu, 
podjęła w ostatnim czasie na terenie po
wiatu chojnickiego badania prawie 
wszystkich, powstałych na tym terenie 
pożarów, natrafiając przytem w kilku 
wypadkach na rozmyślne podpalenie z 
chęci zysku.

Mozolne dochodzenia dały już pierw
szy pozytywny wynik w formie przya- 
resztowania, pod zarzutem zbrodnicze
go podpalenia, rolnika Marcina Synaka. 
jego syna Józefa i tegoż zięcia Ryszarda 
Miszewskiego — wszyscy z Pawłowa 
pow. chojnickiego Wymienionych od
stawiono do dyspozycji władz sądo
wych.

W najbliższych dniach nastąpią dal
sze aresztowania osób, stojących pod za
rzutem zbrodni podpalenia.

W powiecie świeckim podjęły wła
dze bezpieczeństwa powiatu, pod kie
rownictwem komendanta powiatowego 
energiczną walkę z podpalaczami. — 
Wdrożone ponowne dochodzenia w 
sprawie kilku starych i prawie zapo
mnianych pożarów, dały mało spodzie
wany wynik. Osadzono za kratami pię
ciu osobników. W związku z tern wy
jaśniono w czterech wypadkach przy
czyny powstałych swego czasu poża
rów.

Trzech osobników osadzono pod za
rzutem podpalenia w lutym ub. roku 
stodoły na szkodę p. Leona Kwiatkow
skiego w Dólsku pow. świecki.

Tragiczna pomyłka
W wyniku niezwykle fatalnego nie

porozumienia postrzelony został w jed
nej z ostatnich nocy stróż nocny Kazi
mierz Stankowiak w{ Pakosławiu w 
pow. rawickim. Podczas nocnego ob
chodu p Stankowiak, słysząc podejrza
ne szmery, wszedł do zabudowań go
spodarskich p. Walentego Maćkowia
ka. Szczekanie psów zbudziło gospo
darza, który strzelił z fuzji na postrach, 
raniąc przytem osobnika, wychodzące
go z chlewu. Wychodzącym, o którym 
p Maćkowiak był przekonany iż to zło
dziej, był stróż nocny Stankowiak. Na 
szczęście rana postrzałowa nie jest 
ciężka. (k)

Rozprawa
przeciw Lewandowskiej
Jak się dowiadujemy, rozprawa 

przeciw Marji Lewandowskiej w związ
ku z głośną aferą szantażową odbędzie 
się dnia 14 marca b. roku. Rozprawie 
przewodniczyć będzie p. dr. Cyprjan

Proces o rozruchy
bezrobotnych w Chojnicach

W najbliższych dniach rozpocznie 
się rozprawa przeciwko 24 oskarżonym 
o rozruchy bezrobotnych w Chojnicach. 
Powołanych będzie 27 świadków dowo
dowych.

KALENDARZYK
Wtorek. 23 lutego 1932

Słońce: wschód 7,49; — zachód 16,19; — 
długość dnia 8 godz 30 min.

Księżyc: wschód 15,56; — zachód 8,19; — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne! przy Uniw Pozn : 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 1 st. C-, 
¡»chmurno, wiatr północny, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 751 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 4 st. C., najniższa 0 st. C.

Kat. rzk : Mikołaj; jutro Sergjusz.
Kai. slow.: Przedzisław; jutro Bogusz
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow Eugenicznego. św Marcin 
nr 59. I ptr udziela porad bpzplat 
nie — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18: mężczyźni: we wtor
ki od godzmy 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotyią Lwem“. 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Ćbwaliszewska, Chwaljszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol
ności 13.

Obecnie został odstawiony do dyspo
zycji władiz sądowych rolnik Jan Ziół
kowski z Mniszka pow. świecki oraz je
go syn Jan. podejrzani o trzykrotne pod
palenie swego gospodarstwa w chęci zy
sku, gdyż suma ubezpieczenia przewyż
szała każdorazowo wartość spalonego 
objektu- Ziółkowski spalił po raz pierw
szy swe gospodarstwo w Bzowie pow. 
świecki w roku 1925, po raz drugi w 
Kamionce Szlacheckiej pow. gniewski, 
po raz trzeci w roku 1931 w Mniszku 
pow, świecki. W pierwszych dwóch 
wypadkach odebrał wcale poważne su
my asekuracyjne;

Ostatnio znowu zanotowano aż trzy 
pożary na terenie powiatu świeckiego 
W Zbrachltnie spaliła się stodoła na 
szkodę p. rolnika Alojzego Czapiewskie
go. Szkody są poważne, gdyż stodoła 
była nieubezpieczona. Pożar powstał 
prawdopodobnie od wędzarni, jaka 
znajdowała się w stodole — W Lubie
wie wybuchł pożar w zabudowaniach 
posiedzicielki p. Amalji Sterolowej, któ
ry zniszczył stajnię i świniarnię oraz 
znajdujące się w niej 14 Świn. Płomie
nie rozszalałego żywiołu przeniosły się 
niebawem na zabudowania gospodarcze 
sąsiada p. Kufla i zniszczyły stodołę 
wraz z przyległą stajnią Powstałe szko
dy są bardzo znaczne, gdyż budynki 
były nisko ubezpieczone.

Wilda: Apteka „Pod Koroną“, Górna Wil
da nr 61

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą”, ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz. Focha 47

W innvch dzielnicach pełnią nocna służbę 
apteki tamtejsze

OSOBISTE
— * Srebrny jubileusz obchodzić, bę

dą w dniu 28 lutego br znani na gruncie 
m. Poznania obywatele i działacze spo
łeczni pp Stanisław Nowicki, pozasl rad
ca miejski i Stanisław Brzozowski, mistrz 
ślusarski W dniu tym mija 25 lat od cza
su objęcia przez nich urzędowania w Ba
dzie nadzorczej tutejszego, dobrze zapisa
nego Spółdzielczego Banku Wzajemnej 
Pomocy Na intencję Jubilatów odprawi 
członek Rady nadzorczej, ks. kan Edward 
Jęsiek w dniu jubileuszu o godz. 8 mszę 
św. w kościele ks ks, Salezjanów przy ul. 
Wronieckiej.

Jubilatom, którzy z zadowoleniem pa
trzeć mogą na dobrze przepracowano 
ćwierćwiecze, serdeczne: Ad multos annos!

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Akademickie Kolo Misjologiczwc 

przy U. P. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, 25 bm. o godz. 20 w loltału 
Kola przy ul. Gwarnej 14 ra. 5. Referat n. 
t. „Tereny pracy misyjnej OO. Jezuitów“ 
wygłosi kol. Zygmunt Kaczmarek.

ZYCIE SOKOLE
— * Lustracja Dzielnicy Wielkopolskiej

przez władze związkowe odbyła się w nie
dzielę dla druhów w sali gimn. Jana Kan
iego (przeprowadzał naczelnik związkowy 
dh. Fazanowicz) i dla druchen w sali szko
ły im, Konarskiego (pod okiem naczelnicz
ki związkowej dch Zamoyskiej). Do prze
glądu stawili się naczelnicy, ich zastępcy, 
lub kierownicy z 15 okręgów (zatem bra
kło tylko jednego, co świadczy znakomi
cie o poczuciu obowiązkowości Sokolstwa!) 
Kierował osobiście dh. naczelnik inż Suli- 
gowski, a z ramienia przewodnictwa byli 
obecni dh. prezes Wolski i dh wicepr. 
Stoiński W lustracji druchen brało u-

; dział 50 Sokolic (co również jest dowodem 
sprawności organizacyjnej) pod kierownic
twem naczelniczki dch. Kasprzakówny. Z 
dzielnicowego wydziału przybyły druchny: 
prez Rozmiarkowa, Gładyszowa. Hernicz- 
kowa i Łyczywkowa. Całość wypadła u 
druchen i druhów doskonale Obszerniej
sze sprawozdania podamy w następnym 
numerze „Życia Sokolego“, nadmieniając 
jeszcze, że w niedzielę o godz 16 odbyło 
się nadzwyczajne zebranie naczelnictwa 
dzielnicowego.

— * Wieczorny kurs piłki nożne, rozpo
czyna Okręg Pozn Tok. Gimn. „Sokół" w 
sali Sokolni przy Drodze Dębińskiej tram
waj nr. 3. Gremjalne przybycie członków 
na ćwiczenia konieczne. Przyjmuje się na 
kursie nowych członków oraz amatorów 
piłki nożnej Zgłoszenia przyjmuje się w 
sali ćwiczeń we wtorki i czwartki w So-

Ikolni przy Drodze Dębińskiej o godz. 19 30 
albo w sekretariacie tel 58-68 względnie 
u z. naczelnika drh. A Włódarczaka, św. 
Marcin 30, tel. 15-71.

— * Kurs piłki nożnej dla sen jor ów
(panów w wieku 30 do 50 lat) urządza O- 
kręg Pozn. Tow. Gimn. „Sokół“ w sali So
kolni przy Drodze Dębińskiej Zaprasza 
się członków oraz amatorów piłki nożnej 
do wzięcia udziału w ćwiczeniach Zgło
szenia przyjmuje się w sali ćwiczeń we 
wtorki i czwartki w Sokolni przy Drodze 
Dębińskiej o godz. 19,30 lub w sekretaria
cie tei. 58-68 względnie u z. naczelnika 
drh. A.. Włódarczaka, św. Marcin 30. tel. 
15-71.

— • Baczność Sokolice Okręgu Poznań
skiego, Przypominamy o drugim z cyklu 
wykładów przeciwgazowych, który się od
będzie w środę, 24 bm o godz. 19.45 na sali 
Stronnictwa Narodowego, św Marcin 65.
I ptr. Wszystkie druchny gniazd Okręgu 
Poznańskiego obowiązane są do uczestni
czenia w wykładach i prosimy o punktual
ne, jak najliczniejsze przybycie. Wykład 
p. porucznika Kicińskiego trwa godzinę.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Oddział Poznański Związku Rolni

ków z wyższem wykształceniem. Drugie 
zebranie dyskusyjne odbędzie się 23 bm. 
o godz. 17,30 w sali posiedzeń Izby prze
mysłowo handlowej w Poznaniu (ul Mic
kiewicza 31). Zajjowiedziany jest referat 
p dr. Wł Tiłgńera n t. „O zagadnieniach 
podatkowych w rolnictwie w Polsce i za
granicą“

— * BatsmaM Hallerczycy! Z powodu
obecności w Poznaniu prezesa Głównego 
Zarządu Związku Hallerczyków, p pułk, 
dr. I Modełskiego odbędzie się nadzwy
czajne plenarne zebranie we wtorek. 23 
bm. o godz 19,30 w sali Stronnictwa Na
rodowego. św. Marcin 65.

— * Tow. Geograficzno w Poznaniu. — 
W środę. 24 bm. o godz. 18 odbędzie się 
w sali Zakładu Mikrobiologii Lekarskiej. 
Wały Wazów 25. zebranie z odczytem i 
przeźroczami dr Marji KiełczewskieJ n. fc 
„Najnowsze poglądy na Atlantydę“

— * Oddział Polskiego Zw. Zaw. Bnchal- 
terów-Rzeczoznawców, Buchalterów-Bilan. 
Mstów 1 tch Pomocników w Rzeczypospo
litej Polskie, w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę. 24 bm o godz. 
19,30 w sekretariacie Związku, ul. Skarbo
wa 8-

— * Co winniśmy Wiedzieć o poiskiem 
prawie przemysłowem. Na temat powyż
szy wygłosi dziś o godz 20,15 w lokalu 
Domu Kupiectwa Polskiego przy ul Zwie
rzynieckiej 12 ną zebraniu Korporacji 
Kupców Chrześcijańskich p. dr. St Wascb- 
ko, dyrektor Izby przem -handlowej.

— * Tow. Ornitologiczne. Walne zebra
nie odbędzie się w niedzielę, 6 marca o 
godz. 10 na sali Wielkopolskiej Izby Rol
niczej przy ul Mickiewicza 33

— * Narodowa Organizacja Kobiet, Ko
ło Jeżyce. Boczne walne zebranie odbę
dzie się w środę. 24 lutego o godz. 20 w Sal
ce p. Tomikowskiego. ul. Szamarzewskie
go nr 18. O liczny udział członkiń i gości 
prosi Zarząd.

— * Związek Zawodowy Pracowników 
Kupieckich. Przemysłowych. Bankowych i 
Biurowych w Polsce — Oddział w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę. 24 bm. o godz 20 na sali Królowej 
Jadwigi. Al. Marcinkowskiego 1. Wykład 
z dziedziny socjalnej wygłosi insp. pracy, 
p. inż. Kowalik

WYKŁADY
— * „Wrażenia z podróży na Wschód’*

(Egipt, Palestyna i Syrja). Trzynasty z 
rzędu wykład T. C. L.. na powyższy terriat, 
ilustrowany przepięknemi obrazami świetl- 
nemi, wygłosi p. dr. Celestyn Rydlewski 
dziś, we wtorek. 23 bm. o godz 20 w sali 
17 Coli Minus Uniwersytetu Poznańskie
go. Wały Wazów 26 Dziwy egzotycznego 
Wschodu, piękne krajobrazy, ruiny potęż
nych niegdyś budowli faraonów przesuną 
się przed naszemi oczyma, dlatego też na-

KRATKI SĄDOWE

Ostrożnie z taniemi futrami
Dobry prtykiad na to, jak

Andrzej Rybarczyk siedział w pew
nym lokalu przy piwie i bacznie przy
glądał się wychodzącym i wchodzą
cym gościom. Raz po raz wzrok jego 
zatrzymywał się na cennem futrze, 
które wisiało opodal na wieszaku. Ry
barczyk doczekał się odpowiedniego 
momentu, zapłacił za piwo i wyszedł, 
ubrawszy się w eleganckie futro. W 
to miejsce zostawił swój wyniszczony 
płaszcz.

Futro zastawił u niejakiej Marji 
Kokocińskiej za 18 zł, która znowu, 
nie mogąc się doczekać zwrotu pienię
dzy, zastawiła je w lombardzie za 120 
zł. Kwit zastawu nabył znowu za dal
sze 120 zł Wojciech Grzel, zajęty w re
stauracji przy ul. Wrónieckiej. Grzel 
miał pecha, bo cała ta tranzakcja ko- 
szowała go 300 zł — a teraz futro za
brał mu urzędnik policji śledczej. Po 
nitce doszła policją i do kłębka: zło
dziej został ujawnioriy. Na rozprawie 
sądowej Rybarczyk tłumaczył się. że 
by) pijany i że kelner sam pomógł mu 
się ubrać w futro. Kokocińska też z

Dla oszyszczenla krwi pijcie rano prre, 
kilka dni z rzędu szklankę naturalne! 
wody gorzkiej „Pranciszka-Józeia“, J

nw 8 847

Zgodnie z tern, co już zostało stwier 
dzone w Dziale Gospodarczym „Kurjera 
Poznańskiego“, podkreśla się raz jeszcze 
że zarówno firma „Hurtownia Liturgicz’ 
na" we Lwowie i Poznaniu jest chrzęści 
jańską. jak i jej właściciel p Antoni 
Szancer jest katolikiem. zw 13 493

leży przypuszczać, że zainteresowanie wv. 
kładem będzie wielkie. Wejście na sale 
20 gr. dla młodzieży 10 gr. członkowie y 
C. L. za okazaniem legitymacji i bezrobot’ 
ni maja wstęp wolny. Druga część tego 
ciekawego wykładu odbędzie się w pia. 
tek, 26 bm o tym samym czasie.

— * Kiedy i jak należy stosować leczą, 
nie głodem? Na powyższy temat wygłosi 
p pułk doc dr. T. Kucharski wykład, u. 
rządzony staraniem Koła Medyków Stud 
U. P. dziś, wé wtorek. 23 bm o godz ?o 
w sali Śniadeckich, Coli Medicum. ulica 
Fredry 10.

WYSTAWY
* Wystawa Misyjna parafji Bożego 

Ciała w Poznaniu. W miesiącu marcu br. 
odbędzie się wystawa, misyjna, urządzona 
z inicjatywy Papieskiego Dzieła Rozkrze- 
wiania Wiary przy parafji Bożego Ciała 
w Poznaniu Składają się na wystawę 
eksponaty z przedmiotów i przvborów ko. 
ścielnych Cała parafja bierze udział w 
przygotowaniach, tak stowarzyszenia jak
1 osoby, stojące poza stowarzyszeniami. — 
Eksponaty napływają codziennie; brak 
jednakże jeszcze pewnych przyborów ko
ścielnych Cel jest tak szlachetny: zasila
nie misjonarzy naszych polskich w przed
mioty potrzebne w służbie Bożej i ułatwię, 
nie im przez nasze dary szerzenie Króle- 
stwa Bożego na ziemi Dary na Wysta
wę misyjną przyjmuje ks Koszewski, dyr. 
Pap Dzieła Rozkrzewiania Wiary, ulica 
Łąkowa 12.

WIECZORY, KONCERTY
_ * Akademia żałobna ku uczczenia

pamięci proi. dr Stanisława Dobrzyckiego.
Rektor. Senat i Rada Wydziału Humani
stycznego Uniw Poznańskiego oraz Kolo 
Polonistów zawiadamiają, że 25 bm o go
dzinie -1(1 odbędzie się w kaplicy. Domu A- 
kademickiego iWały Leszczyńskiego) msza 
żałobna za duszę śp. prof dr Stanisława 
Dobrzyckiego Tego samego dnia o godz.
2 w południe odbędzie się uroczysta aka- 
demja żałobna w sali 18 Coli Minus. Na 
akademię złożą się przemówienia oraz 
produkcie Chóru Wyższego Kursu Nauczy
cielskiego

— • Chór męski „Echo" w Poznania
odbył swe doroczne walne zebranie. Na 
przewodniczącego zebrania powołano dr. 
Dreżepolskiego. sekretarzował p Jerzy 
Grudziński. Ze sprawozdania wynika te 
w ub r. było 74 członków, odbyło się 89 
prób a chór wystąpił na 24 produkcjach, 
licząc w to i koncerty na prowincji j za
wody okręgowe, przy których jako chór 
męski zdobył pierwsze miejsce Przy wy- 
borach wybrano prezesem dotychczasowe
go prezesa „Echa" p Kajetana Bojarskie
go. a wiceprezesem dotychczasowego wice
prezesa u. Romana Dreżepolskiego, obu 
przez aklamację Do wydziału weszli PP- 
Adam Miętus. Kazimierz Skórski. Leo
pold Zabrzeski. Jerzy Grudziński. Aleksan
der Sibilski; jako zastępcy pp Kokociński 
i Jańczak. Do komisji rewizyjnej pp. 
Chmura i Fraciński. „Echo“ przygotowuje 
na 5 marca w auli Uniwersytetu koncert 
wokalny z programem wybitnych utwo
rów kompozytorów polskich, który da natn

można pieniądze stracić
nim zasiadła na ławie. Wyrok brzmią! 
3 miesiące więzienia dla Rybarczyka 1 
miesiąc dla Kokocińskiej. Tej ostat
niej karę odroczono. .

A futro? — Znowu pewnie _ będzie 
sprzedane, bo właścicel się nie zgła
sza. ♦ * *

Janusz Piaskowski w czasie Pu
blicznej kwesty zbierał do puszki pie
niądze. I nie byłoby w tem nic złe? > 
gdyby nie fakt, że miał długie i 1©PK 
palce. .

Z ulicy zrobił odskok w zacisz 9 
bramę pewnego domu, i tam z Pys 
wybierał pieniądze. Obserwował R 
ktoś i przywołał policję. 
przydybała na gorącym uczynku i 
łał już wydobyć z puszki 40 zł. k 
mu zabrano. Epilog tej sprawy z 
lazł się w sądzie. Oskarżony mówi 
uczynił to z biedy — sąd z uwagi j 
to jeszcze nie uprawnia do kranu 
wymierzył mu karę więzienia Prz®. 
tygodnie. . (dt>b '

i
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rzeg1ąd kierunku kompozycji chóralnej 
¿statniej i obecnej doby.

KOWiKATY RÉ2NE
__ • Pogadanka drobiowa odbędzie się 
dniu 3 marca br o godz. 10 w gmachu 

wielkopolskiej Izby Rolniczej. Tematy: 
P Jak prowadzić wyląg pod kurami. — 2) 
wyląg sztuczny i kwestja nabywania wy- 
lęgarek. lęgi indywidualne. — 3) Pokazy 
prowadzenia wykazów lęgów indywidual
nych oraz cechowania piskląt — 4) Zasa
dy wychowu piskląt pod kurą. — 5) Wy- 
^hów piskląt pod sztuczną matką. — 6) 
Rychle czy późne lęgi. — 7) Pytania uczest
ników — Udział w pogadance bezpłatny.

KRONIKA MIEJSCOWA
_ • P. Władysław Bracki, nasz znako

mity artysta powrócił do Poznania, ukoń
czywszy swoje tournée z „Kajzerem" Jak 
się dowiadujemy zamierza p. Rracki do
piero po staiannem przygotowaniu w 
kwietniu wyjechać z nową sztuką Nie 
wątpimy, że cala prowincja oczekiwać bę
dzie nowych występów swego ulubieńca z 
ogromnem zainteresowaniem.

__ * Egzamin na mictrzynię w zawo
dzie fryzjersko-perukarskim zdała w dniu 
22 bm przed komisją egzaminacyjną p. 
Leokadja Ealigowska z domu Nickel.

__ • Z Korporacji Przemysłu Elektro
technicznego na woj. Poznańskie, Dnia 
18 bm odbył się egzamin dla uczni, któ
rzy ukończyli naukę w zawodzie elektro
technicznym. Komisji egzaminacyjnej 
przewodniczył p inż. Kazimierz Gaertig. 
Ławnikami z ramienia pracodawców byli 
rp.; Waligórski, Łysiński.. Buławski. Ida- 
szak. Jagodziński i Chempiński. Ławni
kami z ramienia elektromonterów byli pp.: 
Andrzejewski, Jcnerowicz i Stelmaszyk — 
\V zawodzie elektro-instalacyjnym zdali e- 
gzamin: Bandosz Józef, Bartkowiak Ma- 
rjan. Bereszyński Stefan. Białecki Mieczy
sław. Boruczkowski Anzelm. Cegła Kazi
mierz. Duda Adam, Falb Wojciech. Ca- 
bryelczyk Antoni, Henkel Władysław. Ja
cek Mieczysław, Kordziński Antoni, Ko
złowski Wojciech, Kro'1 Marjan. Krugiol- 
ka Sylwester, Machajewski Stanisław, 
Maćkowiak Bronislaw, Mączyński Jan, 
Marcinkowski Bernard. Motała Edmund, 
Rybacki Kazimierz, Sadalski Czesław, 
Schulz Henryk, Stefański Antoni, Steuer 
Bernard Walkowiak Franciszek, Wara- 
czewski Bolesław, Wielicki Stanisław, 
Wiórek Andrzej. Wojciechowski Jan, Woź
niak Józef i Zamiara Henryk. W zawo
dzie elektromechanicznym zdali: Komo
rowski Florin i Mozolowski Henryk

— ’ P. Tadeusz Twardowski, urzędnik 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, zam przy 
ul 27 Grudnia 20 prosi nos o zaznaczenie, 
że poza identycznem imieniem i nazwi
skiem nic go nie łączy z sprawą kokaino- 
wą, o której pisaliśmy swego czasu.

kronika soowa
— * Zabrał kurtkę a zostawił samochód.

Przedmiotem rozpraw sądu grodzkiego w 
Poznaniu była sprawa, szoferów Włady
sława Kónwińskiego i Leona Kędziory — 
Ostatni byl zatrudniony u właściciela do
rożek samochodowych Stanisława Taiar- 
czyka (Rybaki 26). Bo kilku dniach pra
cy. Kędziora zabrawszy z sobą skórzaną 
kurtkę wartości 150 złotych, zostawił na 
postoju przy ul. Zielonej samochód wła
snemu losowi i więcej nie wrócił. Kurtkę 
sprzedał Konwińskiemu za 40 zł. Kilka
naście złotych pozostało mu jeszcze, otrzy
manych od gości za jazdy. Uważał, że do
syć ma pieniędzy na wiedzenie beztroskie
go życia, choćby przez 3 dni. Ponieważ sa
mochód sam nie przyjechał do garażu, 
przeto właściciel poszedł na postój. Gdy 
się o wszystkiem dowiedział, dal znać, 
gdzie należało i dla Kędziory skończyły 
się piękne dni Obaj stanęli przed sądefn. 
Świadek Talarczyk stwierdził, że Kędzio
ra, już niejednokrotnie wyplatał mu figle, 
jeździł bez zegara i brał dla siebie pienią
dze itp. Kędziora zaś wystąpił z preten
sjami do Talarczyka. że ten nie wypłacał 
mu zapłaty, Talarczyk zaprzeczył i ze
znał, iż dawał Kędziorze 25 proc, od wpły
wu. Kędziora otrzymał 2 miesiące1 więzie- 
uia, a.K został uwolniony, (z.)

, — * Nieludzka matka. Na 2 lata wię
zienia skazaną została Monika Tafelska 
za zabójstwo własnego dziecka, które udu
siła, wrzucając następnie zwłoki do sta
wu. (z.)

~ * Nieudana kradzież. Za kradzież 2 
poduszek, pościeli, centnara smalcu itd. 
znsądz.enj zostali Tomasz Łukasiewicz, Jó
zef wieczorek i Stefan Konopczyk każdy 
Ua pól roku więzienia Wymienieni wtar
gnęli nocą do mieszkania Weroniki Bie
lawskiej w Kicinie, zabierając wyżej wy
mieniony łup. W drodze niedaleko Czer
wonaka wpadlj w objęcie pełniącego służ
bę Posterunkowego, który złodziei odpro
wadził na komisarjat. W ten sposób Bie
lawska odzyskała skradzione przedmioty

. - (z-) i ~ Za sprzeniewierzenie. Przedni io 
ni krozw^ań sądu okręgowego w Pozna-

’ll hyte sprawa Włodzimierza Zioleckie- 
ka k oein-u oskarżenie zarzuca, że świad-

® P; Businkiewicza z okazji naprawy a- 
L rata rai?jowego nabrał na większą su- 
■Hio Bal ej mówi oskarżenie, że sprzenie- 
diA,,zył p W Wojcińskiemu aparat ra- 
rza'-M ' oVVartości 1200 zl oraz P- Kazimie- 
j. e . 2 tys. zł, przyrzekając jej. że posta- 
, s'ę o wszystkie dokumenty, potrzebne 

DIY,,Uzy,s^an*a rozwodu Ziólecki po prze- 
vadzonej rozprawie zasądzony został

miesiące więzienia, (z.) 
o Ziemianin, co kupował anta w fir-

zMa ^rze2kianl°> W piśmie naszem uką- 
cz '^.notatka o przebiegu rozprawy to- 
żnlni, ę Pr?eń sądem okręgowym w Po-

>u przeciwko Stanisławowi Nowaczy-

kówi za usiłowane oszustwa przy kupnie 
samochodów Od firmy Brzeskiauto otrzy- 
mujemy następujące wyjaśnienie: Z tre
ści notatki wynikało, jakoby S. A Brzeski
auto padta ofiarą oszustwa Ponieważ 
sposob przedstawienia tej sprawy może na
suwać rozmaite przypuszczenia, S A Brze
skiauto oświadcza, celem uspokojenia 
swych akcjbnarjuszy, kredytorów i sym
patyków że nie dostarczyła skazanemu 
Nowaczykowi żadnego samochodu, ani też 
przyjmowała od niego w formie ceny kup
na czeku nie majątego pokrycia. Wpra
wdzie Nowaczyk odwiedził S A Brzeski
auto, zdradzając się z zamiarem kupna sa
mochodu, lecz ograniczono się jedynie do 
pokazania życzonych objektów i podania 
cen.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Pożar od iskier lokomo

bili.) Podczas młócenia zboża w stodole 
polowej majętności p. Paruszewskiego w 
Dziadkowie w pow. gnieźnieńskim zapali
ła się stodoła i spłonęła doszczętnie — 
Oprócz stodoły ze zbożem spłonęła rnło- 
carnia Ogień powstał prawdopodobnie 
ód iskier lokomobili. (k.)

—- * Murowana Goślina. (10-lecie Piu
sa XI.) Parafjalna Liga Katolicka obcho
dziła 10-tą rocznicę pontyfikatu Ojca św. 
Piusa XI bardzo uroczyście. Po sumie u- 
formował się olbrzymi pochód, który przy 
dźwiękach orkiestry przesunął się ulica- 
tni miasta na salę p Bajera. gdzie na tle 
barw papieskich i narodowych widniał 
portret Piusa XI. Obszerny referat na te
mat rządów Piusa XI wygłosi! prezes Li
gi Katolickiej, p. dyr. Ligocki. Żywe przy
jęcie referatu świadczyło o interesującej 
i doskonale oddanej treści W wykona
niu całego programu złożyły się deklama
cje, recytacje oraz występy chóru kościel
nego. Na zakończenie przemówił ks pro
boszcz Adamek, dziękując zebranym za 
liczny udział, wznosząc okrzyk na cześć 
Ojca św.

— * Wronki. (Z Bractwa Kurkowego.) 
W ostatnią niedzielę odbyło się walne ze
branie Bractwa Kurkowego Zebranie za
gaił wiceprezes, brat Wojciech Sroczyński 
Bardzo obszerne sprawozdanie z działalno
ści Bractwa za rok ubiegły odczytał brat 
sekretarz L Sokołowski Sprawozdanie 
kasowe zdał brat Jan Juszczak. Po ob
szernej dyskusji obniżono składki człon
kowskie z 5 na 2 zł. W skład nowego za
rządu weszli pp.: prezes — Wojciech Sro
czyński, zast. prez, — Edmund Grupiń«ki, 
Sekretarz — Leon Sokołowski, skarbnik i 
równocześnie zastępca sekretarza —- Wła
dysław Englert, komendant — Hały, zast. 
J Antoni Rybacki.

— (Bezrobocie.) Z polecenia Komitetu 
Miejscowego niesienia pomocy bezrobot
nym. rozdano w bieżącym tygodniu ca 800 
ctr. węgla dla bezrobotnych naszego mia
sta i okolicy, ((wr.)

— * Czarnków. (Misja św.) W przy
szłą niedzielę o godz. 15,30 rozpoczyna się 
w Kolegjacie misja św. która trwać będzie 
do czwartku, 3 marca włącznie. W pią
tek. 4 marca wspólna komunja św. Dla 
parafjan narodowości niemieckiej odbędzie 
się misja później.

—. * Śmigiel. (Ucieczka defraudanta.) 
W ostatnich dniach 19-letni Helmut Kna- 
pe ze Śmigla dopuścił się defraudacji w 
tamtejszej spółdzielni niemieckiej „Ein- 
u Verkaufsgenossenschaft“. Knape zbiegł 
na rowerze. Jest przypuszczenie, że zbiegł 
przez granicę niemiecką, (k.)

— * Września. (Ze Spółki Osadniczej.) 
Walne zebranie zagaił prezes rady nad
zorczej p. aptekarz Konieczny i zdał spra
wozdanie roczne z czynności rady. Na
stępnie członek zarządu p Błaszczyk 
przedstawił stan obrotów a uzupełnił to 
sprawozdanie p dyr. Smodlibowski Czy
sty zysk wynosił 16 045 zł, dywidehdy u- 
dzielono 10 nroc Prócz tęgo przeznaczo
no pewne sumy do funduszów rezerwo
wych i specjalnych. Walne zebranie u- 
chwąlilo zakupić dalsze tereny podmiej
skie. nadające. się na stworzenie nowych 
osiedli Bilans przyjęto w myśl propozy- 
cyj rady nadzorczej.

— (Osobiste.) Kierownikiem handlo
wym tut. spółdzielni mleczarskiej został 
p. Stan Pawłowski z Krotoszyna.

— (Z Tow; Ogródków Działkowych.) —- 
Towarzystwo to odbyło swe walne zebra
nie. któremu przewodniczył p. Józef Sko
nieczny. Jako gość bawił podczas zebra
nia p. asesor Lubawy z Poznania z Gł Za
rządu Tow Ogródków Działkowych. Se
kretarz miejski p. Bandosz przedstawił 
obszernie rozwój towarzystwa i podał 
sprawozdanie ze zjazdu w Grudziądzu. — 
W końcu p. asesor Lubawy omówił zna
czenie zadania i prace Związku Tow O- 
gródków Działkowych oraz przebieg mię
dzynarodowego kongresu ogródków dział
kowych w Brukseli, gdzie powołano do za
rządu przedstawiciela Polski w osobie p. 
dyr. Marcińca z Poznania, (y.).

: — * Granowo, pow. grodziski. Akade- 
mja papieska.) W ub. niedzielę odbyła 
się na salce parafjalnej uroczysta amade- 
mja ku uczczeniu ,10-lecia papiestwa Piu
sa XI Akademię zagaił ks. prób. Iiolkie- 
wjcz Okolicznościowe pieśni wykonali 
bardzo udatnie członkowie tow. śpiewu 
„Halka“ pod batutą p kierownika Bart
kowskiego. Treściwy referat o działalności 
Piusa XI wygłosił p Norek.

— (Srebrny jubileusz kapłaństwa.) Dn. 
1C bm obchodził ks prób Iiolkiewicz 25- 
Jecie kapłaństwa Miłą niespodziankę zgo
tował mu p. kierownik Bartkowski, gdy 
po skończonej ąkademji zwrócił się do nie- 
go i w serdecznych słowach życzył mu od

siebie i parafjan owocnej pracy na no
wym dla niego terenie, (er.)

— * Pleszew. (Z Rady miejskiej.) Dn 
16 bm odbyło się posiedzenie Rady miej
skiej na którem radzono nad budżetem 
miejskiem.

— (Niebezpieczeństwo.) Ze źródeł do
brze poinformowanych dowiadujemy się, 
że z'powodu obecnych stosunków wśród 
rolników, gdy tak dalej pójdzie, kilka go
spodarstw znajduje się w sytuacji bez 
wyjścia Zamożniejsi Niemcy ostrzą sobie 
zęby na takie gospodarstwa, a ponieważ 
wśród naszego rolnictwa niema takich, 
którzy mogliby gospodarstwa te przejąć 
istnieje obawa przejścia wielu osad pol
skich w ręce niemieckie. Wypadki takie 
podobno już byiy. (a.)

Z POMORZA
— * świecie. (Akademja papieska.) Pa

rafjalna Akcja Katolicka urządziła w nie
dzielę 14 bm.. z okazji 10 rocznicy koro
nacji Ojca Św uroczystą akademję na sali 
p Popławskiego. Na program składały 
się: koncert orkiestry Kadry Szeregowych 
Floty, deklamacje druehen ze Stów Mło
dych Polek, deklamacja chórowa harce
rzy: zaś szczytem programu byl wykład 
prezesa Akcji Katolickiej p prof Zieliń
skiego na temat: „Pius XI. a Polska“ — 
Udział publiczności w ąkademji był nad
zwyczaj liczny.

— (Sejmik Rolniczy.) W ub. czwar
tek odbył się na sali p Chełstowskiego 
zjazd rolników pow świeckiego, zainicjo
wany przez Poznańska Izbę Rolniczą. 
Podczas sześciogodzinnych obrad porusza
no wszelkie bolączki i niedomagania, ja
kie przygniatają dzisiejsze rolnictwo.

— (Ujęcie podpalaczy.) Policja odsta
wiła w tych dniach 3 osobników do dyspo
zycji władz sądowych, pod zarzutem pod
palenia w lutym ub roku stodoły na szko
dę p. Leona Kwiatkowskiego w Dólsku.

— * Gdynia. (Akademja papieska) W 
niedzielę. 21 bm. po uroczystem nabożeń
stwie. odbyła się tutaj w południe akade
mia papieska. Sala kina „Morskie Oko“ 
nie mogła wszystkich pomieścić Po prze
mówieniu p mec. Krzemieniewskiego i 
wzniesieniu przez zebranych trzykrotnego 
okrzyku na cześć Ojca św, oraz po sto
sownej deklamacji, dłuższą prelekcję na 
temat antyreligijnej propagandy w świę
cie wygłosił ks. prof Dąbrowski ż Pelpli
na. Do Rzymu pod adresem Sekretariatu 
Stanu w Watykanie wysiano depeszę tre
ści następującej: „Zebrane na obchodzie 
jubileuszowym rzesze najmłodszych pa
rafii w nowo powstałym porcie polskim 
Gdyni nad Bałtykiem, przesyłają wyrazy 
najgłębszej czci i hołdu dla Jego Świąto
bliwości Ojca św. Piusa XI.“ (S. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Katol. pod 

wezwaniem św. Kazimierza — Poznań-Je-
ce. Zebranie plenarne odbędzie się dnia 
24 bm. o godz. 20 na salce parafjalnej.

— Chór kościelny pod wezw, św. Grze, 
gorza Poznań-Sołacz. Zebranie plenarne 
Odbędzie się 24 bm. o godz. 20 w sali uni
wersyteckiej przy ul. Śołackiej 3.

— Sekcja misyjna. Dnia 23 bm. o godz. 
17 odbędzie się herbatka na mniejszej sali 
„Warszawianki“, Al Marcinkowskiego, 
wejście z podwórza I ptr.

Składki i pokwitowania
W. administracji pisma naszego złożo

no. w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pra

cownicy Konsumu Urzędników Polskich z 
okazji jubileuszu 25-letniej pracy trzech 
pracowników 32 zł. — Zofja Laskowska, 
Przemyśl, 2 zł. — Anna Schmidtowa w 
pewnej intencji 7 zł — Razem z poprzed
nio pokwitownnemi 809 zl.

Na chleb św. Antoniego: L. B. z gorą
cem podziękowaniem za odnalezioną zgu
bę 5 zł — Razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 72 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z a o n v:

Mieczysław Marjan Przybylski, 2 mieś. 
4 dni. Władysław Dąbrowski, robotnik, 
29 1. Teresa Kraińska. 2 1. 6 mieś 2 dni. 
Paweł Dembski, inwalida wojenny, 29 1. 
Stanisław Garszyński, bankowiec. 58 1. 
Monika Szajek, 6 1. Tomasz Kędziora, pie
karz. 67 i. Stanisław Pniewski. asyst, pocz
towy, 68 1. Zygmunt Dybizbański, 3 dni. 
Aleksandra Ratajczakówna. 1 r. 2 mieś. 
11 dni. Jan Kaźmierczak. robotnik. 27 1. 
Genowefa Pawlikowska, krawcowa, 23 1. 
Bernard Szypryt. uczeń szkolny, 12 I. We
ronika Oleszakowa, z domu Grątkowska, 
67 1. Konstancja Dworzańska. 74 1 He
leną Sadowska, kucharka, 71 L

SKRZYNKA DO LISTÓW
—- E. H. Km. Po uzyskaniu patentu i 

ewentualnie rozpoczętej fabrykacji należy 
urządzić odpowiednią propagandę przez 
reklamę handlową, akwizycję i składa
nie ofert; byłoby to zadaniem odpowied
nio zorganizowanego biura sprzedaży. (K)

— A. B. 100 Ostrów, 1) Winien być 
zgłoszony do ubezpieczenia od dnia przy
jęcia do służby. 2) Nie wiemy, jak brzmia- 
ła Pańska umowa o pracę Na wszelki 
wypadek radzimy przedstawić stan rzeczy 
Zakładowi U. P LJ., a od pracodawcy do
magać się kompensaty za stratty z powo
du nieubezpieczenia 3) Dobrowolne u- 
bezpieczenie jest przewidziane w ustawie 
o ubezp. prac, umysłowych. Należy w

Zakł U. P U. złożyć odpowiedni wnio
sek. 4) Jednorazowej odprawy dla męż
czyzn niema, jest tylko renta, która na 
wniosek ubezpieczonego może być ewen
tualnie skapitalizowana. (K)

— P. B. Małolepszy Wartość 1500 zł 
z maja 1925 r wynosi około 2625 zł. z li
stopada 1926 r., względnie około 2580 zł 
z listopada 1927 r (K)

— M. G. Takie rozporządzenie nie wy
szło. (K)

— W. D. Poznań. W Czytelni dla Ko
biet. Poznań, ul Kantaka 9 (K)

— Prof. Zbigniew Z. Morges, Szwaj- 
carja. (K)

— S. M. H. Niech Pan przedstawi spra
wę w Inspektoracie Pracy, przy ulicy 
Składowej 3. (K)

— W. St. G. Nie znamy dokładnego 
adresu; sądzimy, że należy adresować na 
Waszyngton Najlepiej będzie załatwić 
sprawę przez Konsulat polski w Buffalo; 
adres: Buffalo N. Y., 636. Delaware
Avenue. (K)

— N. N. Rogoźno. Radzimy przedsta
wić sprawę Urzędowi Rozjemczemu dla 
spraw najmu (K)

— P. Michalak. Adresu nie znamy. (K)
— Obywatel krotoszyński. Nie słysze

liśmy o tern dotąd (K)
— Stały Czytelnik 2222, Firma mogła 

Pana zwolnić bez powodu, byle z zacho
waniem przepisów prawnych co do wy
powiedzenia (mogła wyjKiwiedzieć naj
później w ostatnim dniu miesiąca poprze
dzającego trzymiesięczny czasokres wypo
wiedzenia). Wypowiedzenie nie muśi 
być pisemne. Na zapytania 4—6 trudno 
nam dać konkretną odjiowiedź Jeżeliby 
Pan wytoczył skargę o różnicę pensji 50 
proc., to nie rokujemy jej powodzenia bo 
zdaje się nam. że Pan swej pretensji nie 
będzie mógł dostatecznie poprzeć jakiemś 
niewątpliwem zobowiązaniem pracodawcy. 
Skarga o odszkodowanie wydaje się nam 
zupełnie bezcelową, bo namowa nie jest 
przymusem i zatrudniono Pana na pod
stawie dobrowolnej umowy Uwagi Pań
skie są bardzo słuszne, niestety sąd ich 
nie uwzględni, bo w sprawach takich de
cyduje litera przepisów prawnych (K)

— P. Magolewski. W Katalogu pra
sowym nie znajdujemy pisma ..Ruch Ka
tolicki“. Natomiast wychodzą bardzo licz
ne pisma religijne, np miesięcznik „Po
chodnia Ligi Katolickiej“ w Poznaniu. Ał. 
Marcinkowskiego 22; tamże „Roczniki 
Pap. Dzieła Rozkrzew. Wiary"; poza tem 
wiele innych (K)

— Abonent Kurj. Pozn. Adres Amba
sady polskiej we Francji: Paris, 12. 
Avenue de Tokio. (K)

— Ira. Należy wnieść do Izby Skarbo
wej podanie o zwrot nadpłaconych sum, 
względnie o zaliczenie ich na poczet przy
szłych podatków (K)

— P. Jan Walczak. Państw Urząd 
Kontroli Ubezp., Warszawa, ul. Kopernika 
36/40. (K)

— J. St. Niema innej' rady, jak tylko 
wnieść podanie do Izby Skarbowej i uza
sadnić je przytoczonemi okolicznościami.

(K)
■— K. L. E. Nie zwraca się kosztów fak

tycznych. lecz według taryfowych stawek. 
Radzimy jednak przedstawić sprawę w 
Zakładzie Ubezp. Pracowników Umysło
wych (K)

— Stały czytelnik A. W. Podlegają, bo 
ubezpieczenie to jest przymusowe we 
wszystkich zakładach pracy zatrudniają
cych conajmniej 5 robouiików Zakłady 
pracy plącą do Funduszu Bezrobocia 2% 
od każdorazowo wypłacanych zarobków 
robotników, z czego % potrącają robotni
kom, % zaś dopłacają z funduszów wła
snych. (K)

— J. A. Poznań. Pekin 2—3 mil jony. 
Nowy Jork przeszło 7 mlljonów. (K)

— Zet Ka. Istnieje Adres: Dwor- 
Film, Bydgoszcz, ul. Gdańska 165 (K)

— W. J. 1887. Prawdopodobnie dłużnik 
nie będzie musial zapłacić całej równo
wartości. Sądy zwykle przeliczają takie 
hipoteki na 59—60% rów: owartości. rzad
ko tylko na 100%. a zato często tylko na 
najniższą dopuszczalną stawkę 18%%; 
zależy to od okoliczności ustalonych przy 
przeprowadzaniu taksy. Najlepiej sprawę 
załatwić, o ile to możliwe, ugodowe z dłuż
nikiem wprost, bo uniknie się kosztów a 
uzyska rychlej gotówkę Równowartość 
razem z odsetkami (po 5%) do końca 
1924 wynosi 2 880 zł. od tej sumy należą 
się dalsze zaległe odsetki; jeżeli odsetki 
płacono, to równowartość kapitału wynosi 
2 400 zł. (K)

Teatr Polski
DZIŚ —- „Kapitan z Koepenicku“.
Środa, 24. 2. „Rozwód“. — Prapremiera»

Teatr Nowy
DZIŚ — »Car Paweł 1.“ — Występ gościn

ny Stępowskiego i Węgierki.
Środa. 24 2. „Car Paweł 1.“ — Występ go

ścinny Stępowskiego i Węgierki
Czwartek. 25 2. „Ten. którego bija twa-

T wystęP gościnny Stępowskiego i Węgierki.
Piątek. 26 2 „Ten. którego biją po twarzy“ 

— Występ gościnny Stępowskiego i Wę-

Teatr ..Uśmiech“
DZIŚ — »Cnotliwa Zuzanna".
Środa, 24. 2 „Biały mazur“.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 28. 2. — XX koncert symfonicz

ny. Dyrygent: Feliks Nowowiejski — 
Solista: Franciszek Berka (wiolon- czela).

/ /
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU.
Oddział Poznański Pol. To w. Historycz

nego odbędzie we środę, dnia 24. b. m. 
o godz. 18-ej w Zamku (Sem. Historyczne) 
zebranie z odczytem prof. Adama Skalkow- 
skiego p. t. „Władysław Konopczyński ja
ko historyk konfederacji barskiej". Po od
czycie odbędzie się dyskusja w sprawie 
przygotowań do Międzynarodowego Kon
gresu Historyków w Warszawie.

Odznaczenie uczonego. Prof. dr. Wale
ry Goetel z Krakowa, tyle zasłużony pra
cownik nad ochroną przyrody i organizo
waniem parków narodowych, został mia
nowany członkiem Tow. Naukowego imie
nia Szafarzyka w Bratysławie Dr. Goetel 
zawdzięcza to odznaczenie swym pracom 
naukowym nad Slowaczyzną

Z Tow. Miłośników Języka Polskiego. 
Kolo lwowskie odbyło posiedzenie z refe
ratem prof J. Saloniego pt. : „O języku 
Nocy Listopadowej Wyspiańskiego"

Wileńskie Tow. Bibliofilów odbyło po
siedzenie z referatem ks F. Tyczkowskie- 
go pt. „Pismo sumeryjskie pismem pierw
szej książki“ oraz pokazem rzadkich ce
giełek z pismem klinowem z przed 2 tysię
cy lat przed Chrystusem, pochodzących ze 
zbiorów prelegenta.

Z Pol. Tow. Geologicznego. Koło lwow
skie odbyte posiedzenie naukowe z komu
nikatami prof. dr. W Rogala p. t : -Kilka 
uwag o straty graf ji Karpat“, dr Z. Pazdro 
p t. „Pokaz zbiorów skal ze Zjazdu Asso- 
cjacji Karpackiej“ i W. Wawryka nt „Wy
niki mikroskopowo-chemicznej analizy 
fosforytów okolic Grodna“.

MUZYKA
Muzyka w „Śnie nocy letniej“. Ze Lwo

wa piszą nam: Do „Snu nocy letniej“, któ
ry wystawiono u nas w formistycznych de
koracjach p. Pronaszki i w reżyserji p 
Wiercińskiego, istnieje jak wiadomo mu
zyka, napisana przez Feliksa Mendelsoh- 
r>a Przy zupełnie odmiennej inscenizacji 
która zerwała z „naturalizmem“ i „boga
ta wystawą“, trzeba było przefasonować i 
muzykę. Dokonał tego młody muzyk war
szawski p. Palester, którego nawskroś 
współczesne utwory orkiestralne były nie
dawno grane w warszawskiej Filharmo
nii. Adaptacja polegała na eliminacji 
przedewszystkiem, tj p. Palester usunął 
sporo muzycznego tekstu, a resztę przy
stosował tak, aby odpowiadał stylowi 
przedstawienia, (lk)

OCHRONA ZABYTKÓW
Kraków wystawia się w Bruges. Piszą 

nam z Krakowa: W słynnej Brugji belgij
skiej — jako „Bruges La Morte“ uwiecz
niła to miasto powieść Rodenbacha — od
będzie się w lecie wystawa miast średnio
wiecznych. Zaproszono na nią i Kraków 
przez nasze Towarzystwo miłośników hi- 
storji i zabytków. Utworzył się więc komi
tet wystawowy. Na czele stanął tyle zasłu
żony w ochronie piękna Krakowa dr. Jó
zef Muczkowski, z którym współpracuje 
całe grono naszych wybitnych historyków 
sztuki i starożytników. Kraków zaprezen
tuje się jak potrafi najlepiej, a ma co po
kazywać. (kt)

SZKOLNICTWO
»-Duch Dziejów Polski“. Nakładem Ko

la Polsk. Macierzy Szkolnej im. Zofji Bu
kowieckiej ukazało się nowe wydanie zna
nego dziełka Antoniego Chołoniewskiego 
„Duch Dziejów Polski“. Jest to, jak wia
domo. rzut oka na historję ustroju Polski 
pod kątem optymizmu, przeciwstawiające
go się tz. historycznej szkole krakowskiej 
i jej tezie, jakoby Polska była wyłączną 
winowajczynią swego upadku i rozbioru. 
Jest to jakby popularne przedstawienie 
poglądów i argumentów, jakiemi walczył 
z tezą krakowską cały szereg naszych hi
storyków młodszego pokolenia. Książka ta 
ukazała się w czasie wojny 1 niemało 
przyczyniła się do skrzepienia serc wiarą 
w państwotwórcze cnoty Polaków, a prze
łożona na obce języki zaważyła z pewno
ścią na opinji zagranicy o nas. Wiadomo 
jak pięknym w swej prostocie językiem 
pisał Chołoniewski. „Duch Dziejów Pol
ski“ jest tego wymownym przykładem, 
dzięki swej treści będzie wśród czytają
cych umacniał dalej wiarę w twórcze siły 
narodu, (tl)

VARIA
„Przepowiednia Eustachjusza“. Przed

500 laty pojawiło się proroctwo opata O O. 
Benedyktów, Eustachjusza, o przyszłych 
losach Polski. W „Sybili Polskiej" (Dru
karnia Naglowskiego w Częstochowie) za
jął się niem nie ujawniający nazwiska 
autor, rozbierając przepowiednię szczegó
łowo. z dużym nakładem pracy. Jest to 
już tom drugi „Sybili“ W pierwszym au
tor zajmował się losami Kościoła i ludz 
kości wogóle. Zagadkowe proroctwo 
Eustachjusza mówi o czasach obecnych, 
że Polska daremnie będzie wyglądać za 
pokojem, który zjawi się „aż w siódmej 
liczbie, a spełni się w siedm razy siedm". 
Autor zajmuje się też szczegółowo siódem
ką. jako liczbą biblijną i poniekąd świętą, 
przyrzekając dalsze wywody w następnym 
tomie „Sybili“, gdzie ma zająć się innemi 
przepowiedniami, zawierającemi siódem
ki. (zh)

WEYSSENHOFFOWI DO WIEŃCA
Rok jubileuszowy Józefa Weyssenhoffa — Przezwyciężenie „podfilipszczyzny“ — Ob- 
jektiwyzm jako wytwór kultury — Iron ja jako oręż w ręku mistrza — Kanony este

tyczne i poezja.
Czy żyje jeszcze Podfilipski? Pewno 

żyje, monografja bowiem, którą mu 
poświęcił Józef Weyssenhoff trzydzie
ści kilka lat temu, ma dla nas wszyst
kie znamiona świeżości, gra życiem. 
A może to tylko echo gra jeszcze, dzię
ki czarom talentu Weyssenhoffa?

Co jakiś czas budzi się zbiorowa 
świadomość, że winno się wdzięczność 
pisarzom, którzy całe życie pracując w 
rejestrach duchowych społeczeństwa, 
podsuwali mu przed oczy swe dzieła, 
jak lustro. Świat nowożytny wiele za
wdzięcza powieściopisarzom; ktoby 
zanalizował swoje uogólnienia pojęć 
o stosunkach międzyludzkich, znalazł
by napewno wszędzie jakąś powieść 
przeczytaną. Zwłaszcza w polskim wie
ku XIX. nie wielebyśmy wiedzieli, 
gdyby nie ona..

Oto rok jubileuszowy Józefa Weys; 
senhoffa. Jasny ten pisarz początkami 
swemi należy do wieku XIX. Ma tam 
swoich 40 lat życia, a w tem 13 pra
cy literackiej. Ale gdyby sięgnąć do 
daty, kiedy jako student dorpacki pi
sywał krążące potem w odpisach utwo
ry, mielibyśmy jubileusz zgórą 50-Iet- 
ni. W Warszawie znany był najpierw 
jako poeta już w r. 1888. ale zasłynął 
dopiero w dziesięć lat potem, jako po- 
wieściopisarz, kiedy wydał „Żywot i 
myśli Zygmunta Podfilipskiego“.

W Warszawie można się było wsła
wić tylko powieścią. To było jedyne 
zwierciadło, zbierające światłość ży
cia. Proceder sławy trudny i zaszczyt
ny. Weyssenhoff miał koło siebie Sien
kiewicza i Prusa, za sobą i przed so
bą — całe plejady świetnych noweli
stów. Książka o Podfilipskim, którą 
się na front wysunął, zrobiła wielkie 
wrażenie i skończonością swej formy 
i treścią. Społeczeństwo znalazło tam 
bardzo interesującą informację o „to
warzystwie“ warszawskiem.

T. zw. sfera arystokratyczna zajmo
wała nieproporcjonalnie dużo miejsca 
w okrojonym terenie życia stolicy. Nie 
było przecież stanowisk i zmagań po
litycznych, które gdzieindziej dawały 
zajęcie szczytom społecznym, a tym
czasem w społeczeństwie historycznem 
ogół przyzwyczajony jest patrzeć ku 
górze, szukając tam wskazań i wzo
rów. Małość tych czasów tłumaczy się 
płaskością. życia, sprzyjającą hodowli 
Podfilipskich. Warszawa przez po
większające szkła kurjerków gapiła 
się, nie bez zawiści i nie bez zgorsze
nia, na rozpróżniaczone grono ludzi 
zamożnych, świecących nieraz znako- 
mitemi nazwiskami rodowemi. w ja
ki sposób spędzają czas bez troski na 
zabawach (wyścigi, bale, knajpy, po
dróże, gry hazardowe), nie wstydząc 
się skandalów. Za największy zaś 
skandal uważano bezwrażliwość, z ja
ką przełamywano przedział między to
warzystwem polskiem a rosyjskiem. O 
tem nie wspomina biograf Podfilip
skiego ze względów na ówczesną cen
zurę.

Opinja, źle do tych sfer usposobio
na, przyjęła poklaskiem dzieło Weys
senhoffa. Że autor, należący sam do 
owego towarzystwa, tego poklasku się 
nie uląkł, owszem z radością na niego 
pracował, w tem mamy dowód, jąk 
wielką potrzebą jego duszy było prze
zwyciężenie dusznej atmosfery.

Zatrzymuję uwagę na pierwszej po
wieści Weyssenhoffa, bo to jest jubi
leuszowy punkt wyjścia jego pełnej 
blasku drogi. Zaczęła się ona od chwi
li. kiedy zdobył się heroicznie na wy
zwolenie, odkąd, jako artysta, potrafił 
spojrzeć objektywnie na świat najbliż
szy.

Objektywizm swój Weyssenhoff za
wdzięcza francuskiej kulturze literac
kiej, dziedziczonej po przodkach z 
wieku XVIII. i wykończonej studjami 
nad literaturą najnowszą. Zastanawia
no się w krytyce, ile bliski jest 
Anatola France*a czy Goncourtów. 
Oczywiście jest bliski, ale według 
mnie bardziej dla niego charaktery
stycznym rysem jest ten, który go 
różni od Zoli. Przecież podobnie do 
Zoli sporządził w Podfiiipskim „doku
ment ludzki“, a jednak niepodobnie. 
Linja Weyssenhoffa była tradycyjnie 
klasyczna, co go czyniło u nas najbliż
szym Sienkiewiczowi, podczas gdy 
Zola odchylił się w surowość prób re
wolucyjnych. A Weyssenhoffa zawsze 
coś odrzucało od rewolucji, czy to był 
Zola, czy Wyspiański.

Umiar estetyczny i jasność sądu 
objektywncgo są kanonem jego pióra.

Mierzi go wszystko, co umysł podaje 
w stanie surowym, czy chodzi o mate- 
rjał rzeczowy, jak u naturaJistów, czy 
o materjał subjektywny wzruszeń, 
choćby najgenjalniejszy. Jego słowo, 
aczkolwiek rodzi się w głębinach po
ruszeń poetyckich, musi być ostatecz
nie wyrobem intelektu i mieścić w 
swoim ekstrakcie i rzecz i barwę du
szy. Kultura francuska uczyniła wład
czynią jego nastrojów, uczuć i rozsąd
ku nawet — refleksję artystyczną, któ
ra rządzi według konstytucji wdzięku 
i dobrego smaku. Dobremu zaś sma
kowi potrzebna bywa ku pomocy — 
iron ja.

Cóż było łatwiejszego, jak przebić 
się przez podfilipszczyznę szarżą, rą
biąc prawdę prosto w oczy. Autor wo
łał zażyć sposobu ironji, która zabija, 
nie zostawiając śladów, ironji, która 
strzeże pisarza od jaskrawości, a czy
telnika zmusza do współpracy. Ironja 
jest sztuką mówienia naopak w ten 
sposób, że wszystko ma być rozumia
ne odwrotnie, niż to wynikałoby z do
słownego brzmienia słów. Kto potrafi 
tak zażyć czytelnika, osięga zamierzo
ny skutek bez uciekania się do patosu 
moralizatorskiego i tej fizycznej nie
mal bezpośredniości, jaką ma prawda, 
rzucana w twarz.

Ironja leży więc w interesie dobre
go smaku, ale ileż grozi jej niebezpie
czeństw! Niechże bowiem czytelnik nie 
uchwyci tego delikatnego ostrzegaw
czego „mrugam ci“, które ubocznie 
rzuca mu autor, to następuje katastro
fa i autor i czytelnik wpadają na sie
bie jak źle puszczone pociągi; dwuto- 
rówka się nie udała. Co za zgorszenie 
maluczkich, a jaki wstyd literacki!

Weyssenhoff nie chybił; każdy się 
spostrzegł na arcydziele ironji. Ale też
— coprawda — gatunek Podfilipskich 
w Polsce jest za mało dwuznaczny: 
snob, kosmopolita, używacz, samolub
— to są jeszcze komplementy; z fak
tów widać, że to nawet szuja.

W młodości swojej czytałem TI. 
Taine'a „Vie et opinions de Thomas 
Graindorge“. Zamach na czytelnika 
obmyślany był tak samo. Autor zrzu
ca tak samo odpowiedzialność na ko
go innego za rękopis, sam jest tylko 
edytorem. Tak samo obaj autorzy ro
bią to w tryptyku, poprzedzając rzecz 
przedmową swego Ligęzy i zamykając 
aneksami. Weyssenhoff jednak prze
wyższył zarówno Taine'a, jak i mi
strza swego w ironji, France'a, bogac
twem talentu powieściopisarskiego. 
Podfilipski to nie papierowa wycinan
ka tamtych, to żywy człowiek, nie 
konstrukcja ideowa pewnych rysów 
społecznych, lecz konkretny człowiek, 
polską metodą realistyczną podniesio
ny do godności symbolu.

Weyssenhoff wydobył swój typ 
zpośrodka sfery na wesoło i na sucho, 
bez okropności prosektoryjnych roz- 
krojeń i tak go „wyrentgenował“, że 
widzimy w nim pierwiastki, któremi’ 
się trzyma środowiska , i przyczyny 
historyczne zwapnień jego duszy.

Autor dokonał w ten sposób egze
kucji na calem środowisku a więc i 
na czytelnikach, bo każdy ma w sobie 
coś z Podfilipskiego. I większy sku
tek osiągnął, niż gdyby czytelnika zra
ził brutalnością.

Istota rzeczy, jeśli chodzi o 
linję twórcy, leży w tem, że by! 
to akt przezwyciężenia i wyzwole
nia. Potrzeba słońca, prawdy i 
górnego lotu — to także nakaz do
brego smaku. Duszę odpycha płaskość, 
a tęsknota ciągnie ją do istotnych 
szczytów społeczeństwa, szczytów, któ
re wyrastają z pasma wysokogórskich 
wysiłków historycznych narodu. Mi
łość „gromady“, ideał prawdziwego 
„hetmaństwa“ — to są skrzydła, któ
re podrywają z nizin podfilipszczyzny.

Temi szlakami w górę poszła dusza 
Weyssenhoffa, a u szczytów swej kul
tury, gdy już wszystko, co ludzkie, 
przeżyła, przygarnęła się do przyrody 
całą swoją poetycką tkliwością. Stąd 
przepiękne poematy, jak „Soból i pan
na“, „Puszcza“.

Wy twór n ość smaku nie odtrąci te
go „materjału“, choć jest surowy. Tu
taj już broń ironji nieużyteczna i nie 
wstyd szczerości uczuć, które płoną, 
pomimo że się je miarkuje w wyrazie. 
Glorję zawdzięcza artysta swojej poe
zji.

Cześć jubilatowi-poecie!
Zygmunt Wasilewski.

Warszawa,

JAK POZNAŃCZYCY 
ZDOBYLI TCZEW
(Na dzisiejszą 125 rocznicę).

Stodwadzieścia pięć lat temu ru
szyły zastępy polskie na Pomorze, aby 
walczyć o dostęp nasz do morza. Stało 
się to w póttrzecia miesiąca po tern 
jak Dąbrowski rzucił w Poznaniu ha
sło do wyzwolenia się z pod Prusaka. 
Do akcji tej był w myśl rozkazów Na. 
poleona przeznaczony kombinowany 
korpus z odzialów obu dywizyj wiel
kopolskich: poznańskiej i kaliskiej, 
zasilony kawąierją z pospolitego rui 
szenia szlachty całego b. zaboru pru
skiego, 1 regimentem kawalerji naro
dowej oraz uformowanym na Pomorzu 
oddziałem. Z chwilą zgromadzenia 
wojska polskiego w Bydgoszczy, roz
porządzał Dąbrowski czterema batalio
nami poznańskiemi, oraz całą jazdą, 
razem około 4 i pól tysiąca ludzi. Choć 
był to żołnierz zupełnie świeży niewy- 
szkolony, źle wyekwipowany, Dąbrow
ski odrazu rozpoczął akcję.

Ze względu na wojska francuskie 
które ruszyły już dalej w Prusy, przez 
co całe Pomorze było odsłonięte, zmu
szony byt Dąbrowski dwa bataljony 
pozostawić w odwodzie jako garnizony 
i osłonę w razie ewentualnego napa
du, tak ze strony twierdz Grudziądza, 
jak i Kołobrzegu. Szedł przeto Dą
browski pod Gdańsk, a jego straż 
przednia pod płk. Dziewanowskim za
jęła już nawet Tczew. Musiał się jed
nak Dąbrowski wycofać aż pod Gniew, 
aby nie zostać odciętym ze względu 
na przegrupowanie Francuzów Na no
wo jednak podjął akcję skoro w po
łowie lutego otrzyma! posiłki w posta
ci strzelców hesskich, przeznaczonych 
do blokady Grudziądza i czterech no
wych bataljonów polskich z Poznania. 
Nadeszła także wiadomość, że od Ko
łobrzegu zdąża mu z pomocą francu
ska dywizja gen. Menard, mająca w 
swem składzie polski oddział pod na
zwą legji północnej.

Uzgadniając swój marsz z tą dy
wizją spiesznie nadciągającą, stanął 
Dąbrowski w dniu 22 lutego pod Tcze
wem, Chcąc bowiem rozpocząć oblęże
nie Gdańska i opanować wybrzeże, 
trzeba było najpierw zdobyć i opano
wać to umocnione miasto zajęte przez 
Prusaków po odstąpieniu Dąbrow
skiego. Tutaj, pod murami Tczewa 
miał nastąpić „chrzest bojowy“ dywi
zji, do tej bowiem pory, poza drobne- 
mi potyczkami, nie miała ona żadnej 
większej akcji.

Do ataku na dzień 23 lutego 1807 r. 
przeznaczony został 1 p. p„ formowa
ny w Gnieźnie, oraz 1/3 p. p. formo
wany w Kościanie Oddziały te znajdo
wały się pod ogólną komendą gen. 
Niemojewskiego. Do dywizji gen. Me
nard dołączył Dąbrowski pułk jazdy 
Dziewanowskiego. Wałka rozpoczęła 
się około 7 rano i trwała przez 6 go
dzin. Żołnierze polscy sprawili się 
dość dobrze, mając na swem czela 
wyższych dowódców. Atakowi przewo
dzili: sam Dąbrowski, gen. Niemo- 
jewski, szef sztabu Hauke, oraz wszy
scy wyżsi oficerowie przydzieleni do 
swych oddziałów.

Rezultatem zmagań było sforsowa- 
, nie bram miejskich i owładnięcie mia
sta, okupione ciężką stratą, bo ciężko 
ranny Dąbrowski musiał ustąpić z do
wództwa korpusu na rzecz francuskie
go generała Menard. Naogół zadowolo
ny byl Dąbrowski z akcji. W komuni
kacie do obywateli departamentu po
znańskiego chwali i podnosi dobre za
chowanie się w boju żołnierzy, P°- 
dobnie pisząc do ministra wojny za- 
zaznacza, „iż nowe wojsko nasze nie- 
tylko dopełniło powinności swojej, alo 
obiecuje nam na przyszłość nieustra
szonych obrońców ziemi naszej“. Jak 
to było z zachowaniem się w boju, 
trudno jest sprawdzić. Jasna rzecz, że 
oficjalne raporta chwalą żołnierzy, 
aby zachęcić wojsko i podnieść ducha. 
Jednak poufny raport Niemojewskie
go zaraz po bitwie pisze temi słowy: 
„Teraźniejsze doświadczenie przekona
ło zapewne jak trudno jest nowego 
żołnierza poprowadzić w ogień i dla
tego ta pierwsza nasza akcja koszto
wała nas tak wielu oficerów“.

Wynik ogólny był dobry, bo mia
sto zostało opanowane i można było 
przystąpić do oblegania Gdańska. Dzi
wić się trudno, że niezaprawiony do 
boju żołnierz w pierwszym momen
cie zawiódł, faktem jednak pozostanie, 
że wódz i oficerowie potrafili go tak 
opanować i zachęcić, iż mimo nieprzy- 
gotowania zadania swego dokonał.

Janusz Staszewski.
Poznań.
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Kryzys budownictwa
W ubiegłym tygodniu odbył się w 

\Varszawie zjazd przemysłowców bu
dowlanych. Stwierdzono na nim, że 
ruch budowlany, mimo powszechnego 
uznania konieczności popierania jego 
rozwoju, był nadal dziedzinę., na któ
rej odbiły się w najgorszy sposób 
wszelkie oszczędności wprowadzone w 
okresie kryzysu. Istotnie, rząd najsil
niej skurczył inwestycje o charakterze 
jjudowlanym. Zamiast przewidzianych 
w budżecie na r. 1931/32 miljonów zł, 
fundusz budowlany został zasilony 
kwotę 80 miljonów złotych. Jakże da
lecy jesteśmy od „radosnej twórczości 
budowlanej“ z r. 1928, kiedy to na ce
le budowlane wydano z pieniędzy pu
blicznych ładną sumkę 900 miljonów 
rtotych...

Zjazd wyraził życzenie, aby opraco
wano plan walki z bezrobociem i za
przestano zadawalać się stosowaniem 
narkotyków w postaci zasiłków. Cha
rakterystyczną. jest uchwała, w której 
zjazd daje wyraz obawie, że w obecnej 
sytuacji groza powstania nowego, pią
tego stanu społecznego — stanu bez
robotnych — ziści się i stanie się rze
czywistością. Nieco zbyt optymistycz
nie brzmi następująca rezolucja:

„Zjazd postanawia niezwłocznie zwró
cić się do czynników miarodajnych o podję
cie inicjatywy uruchomienia już w począt
kach sezonu robót budowlanych na możli
wie najszerszą skalę, stwierdzając, że w 
wielomiliardowym (podkreślenie 
nasze — Red.) budżecie społecznym , w pry
watnych kapitałach własnych i zagra
nicznych może 1 musi być znalezione 
pokrycie dla akcji ratowniczej“.

Istotnie, brzmi to zbyt optymistycz
nie Wielomiliardowy budżet społecz
ny! 1 te kapitały zagraniczne w któ
rych można znaleźć pokrycie dla 
potrzeb ruchu budowlanego! Oczywi
ście, prosimy ironji naszej nie poczy
tywać za brak zrozumienia dla ogól
nogospodarczej wartości budownictwa. 
Stale podkreślamy, że budownictwo 
- to najskuteczniejszy środek zwal
czania bezrobocia i ożywienia produk
cji. Zdanie to powtarzamy i dzisiaj, 
mimo, iż wydatek na budownictwo 
spotyka się częstokroć z zarzutem, że 
jest konsumcyjny, że zwęża sumę tak 
nam potrzebnych kapitałów obroto
wych, i że tern samem nie powinien 
znajdować zbyt silnego poparcia.

Zarzut ten w nikłej części jest 
słuszny, jeśli odnosi się do budownic
twa mieszkaniowego; ale i tutaj ów 
wydatek „konsumcyjny“ uzasadniony 
jest pierwszorzędnej wagi argumenta
mi: zdrowiem fizycznem i moralnem 
ludności. Natomiast, jeśli chodzi o bu
downictwo takie, jak np. koleje, porty, 
drogi, rzeźnie, chłodnie, hale targowe 
itd„ to wydatki na te cele są bez
względnie produktywne. Wszystkie te 
działy budownictwa mogą być ocenia
ne z punktu widzenia rentowności 
bezpośredniej i — co ważniejsze — po
średniej, jako narzędzia gospodarcze, 
ułatwiające wymianę wzgl. produk
cję.

To też, gdyby piszący te słowa był 
* zechciał Polsce ofiarować

100 miljonów dolarów, to uczyniłby to 
1 zastrzeżeniem, że ofiarowana suma 
zostanie zużyta na cele budownictwa 
„produktywnego“. Niestety, piszący te 
stówa nie jest Fordem f w tern wła
śnie cały kłopot.,.

zasramt
Inwe®iycje zagraniczne Stanów Z]e-

osiągnęły punkt kulminacyj
ny w 1928 r. cyfrą 2 096 miljonów doi. W 

-a r większą atrakcję stanowiły lokaty 
papierach krajowych w związku z naj- 

in™íZ*ym. ’^P’Pciem koniunktury; to też 
zagraniczne zredukowały się do 

rvrn lotn6 milT dol> by wzróść w następ
uj „k: , r- do kwoty 1550 milj. dolarów,
nio _’‘,eg,ym’ 1931 r. dokonał się niesłycha- 
orthn "y 8padek na 507 milj. doi., który 
rmłnL81-e bardzo dotkliwie na światowem 
tałn«™151” B°sP°darczem, gdyż głód kapi- 

y "Ie mógł by<$ zaspokojony. Stan in- 
granicznych Stanów Zjednoczo- 

mtli i}“,1 styczr,ia 1932 r. wynosił 17968 
„ '’,,z czego na Europę przypada

3fi7Q na Kanad<5 4 601, na Po! Amerykę 
Au.ł..va A”lerykę Środkową 3015, na 
496 mir5-?’ na nóżne inne państwa

ü mi], dolarów.
Nairvmt‘5?’?sW, "szamP°n" w Londynie. 
Pan1* .I<?I?dyrtskiin pojawi! się „szam- 
n&pis Opy,,8kr Na etykiecie znajduje się 
Biatpmi" . ajnpagne“, a pod tem dodano 
H R “ Lczc,onkami „wytworzony w Z S. 
a clo wynosi 4 sh. 6 d. za butelkę,0 ankielskie 2 sb. 1 1 pół d.

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub. tygodniu następująco:

15. Í. 19. i. Ił. 2. 18 2. 1». a 80. X

Pszenica
Warszawa 27.50 27.60 — 27.50 27.50
Poinań 24.50 24.50 24.00 24.00 24.00 24.00
Lwów — — _ — — 26.00
Lublin 26.00 — — 25.50 25.00 —

Zyto
Warszawa 25.00 25.C0 25.00 25.00
Poznań 23.25 23.25 23.25 23.50 23.50 23.50
Lwów _ 24.60
Lublin 23.00 — — 23.00 28.00

Jęczmień
Warszawa 22.00 22.00 22.00 22.00
Poznań 22.00 22.00 22.C0 22.00 22.00 22.00
Lwów 16.25 18.50
Lublin 18.50 — 18.50 18.50

Owlea
Warszawa 25.00 25.00 25.00 25.00
Poznań 20.00 20.00 20.00 20.00 20.50 20.75
Lwów 23.75 26.50 24.76 — 24.75
Lublin 23.00 — — 22.00 22.00

Na światowych rynkach zbożowych za
znaczyła się poważna poprawa cen pszeni
cy, do czego przyczyniła się w dużej mie
rze antydeflacyjna polityka Stanów Zje
dnoczonych, powodująca ogólną zwyżkę 
cen. Dalszą przyczyną jest wyrażający się 
coraz silniej wzrost zapotrzebowania 
państw kontynentu europejskiego, które 
rozluźniają ograniczenia przywozowe. To 
też obroty powiększyły się znacznie, a naj
większy udział w nich wzięły Kanada, Ar
gentyna i Australja. Przewiduje się, iż 
granice ewentualnej jeszcze zwyżki cen są 
dość szczupłe ze względu na olbrzymie za
pasy zboża w Stanach Zjednoczonych.

Na rynkach krajowych sytuacja kształ
towała się niejednolicie dla poszczególnych 
gatunków zboża. I tak np. ceny pszenicy 
spadły na giełdzie poznańskiej i lubelskiej, 
gdy cena żyta podniosła się nieznacznie 
w Poznaniu. Natomiast przy owsie obser
wujemy pokaźniejszy już wzrost w Pozna
niu i Lwowie, przy jednoczesnym spadku 
w Lublinie. Jakkolwiek ceny w lutym 
podniosły się naogół w porównaniu z koń
cem stycznia, nie zdołały jednak wyrów
nać całkowicie poprzedniej baissy i znaj
dują się na poziomie o kilka złotych niż
szym, niż w początkach roku bieżącego. 
Wdużej mierze przyczyniło się do tego sta

nu osłabienie akcji interwencyjnej P. Z.

Pieniądz i papiery wartościowe
Giełdy światowe pozostawały w tygo

dniu ubiegłym pod wpływem szeregu czyn
ników dodatnich i ujemnych. Do pierw
szych można zaliczyć obniżenie stopy dy
skontowej przez Bank Angielski i banki 
emisyjne Szwecji i Norwegji oraz zwyżkę 
dewizy amerykańskiej, do drugich: prze
silenie gabinetowe we Francji, znaczne za
ostrzenie się sytuacji na Dalekim Wscho
dzie oraz spadek zatrudnienia w amery
kańskim przemyśle stalowym.

Na giełdzie nowojorskiej panowała ten
dencja niejednolita. Po silnej haussie, któ
ra rozpoczęła się z chwilą ogłoszenia no
wego planu Hoovera i trwała przez kilka 
dni, nastąpiło ogólne osłabienie. Wpłynę
ły na to wiadomości o zmniejszeniu się sta

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Różnica w podatku dochodowym od 
uposażeń, wynikająca z kumulacji uposa
żeń. W myśl ustawy z dnia 7 listopada 
1931 r. o zmianie niektórych postanowień 
ustawy o państwowym podatku dochodo
wym (Dz. U. R. P. Nr. 101, poz. 771) — oso
by, które w ciągu 1931 roku otrzymywały 
wynagrodzenie, uposażenie lub emerytury 
od różnych służbodawców obowiązane są 
w terminie do dnia 5 marca r. b. złożyć 
władzom podatkowym obliczenie różnicy 
pomiędzy podatkiem dochodowym od upo
sażeń, przypadającym do zapłaty według 
skali z art. 111 ustawy o państwowym po
datku dochodowym od łącznego wynagro
dzenia otrzymanego w ciągu 1931 roku od 
wszystkich służbodawców razem, a sumą 
podatku potrąconego w ciągu ubiegłego ro
ku przez poszczególnych służbodawców. 
Obliczenie różnicy winno być złożone na 
specjalnym druku, który można otrzymać 
w każdym urzędzie skarbowym, w najbliż
szej kasie urzędu skarbowego, wypłacając 
równocześnie % część różnicy tytułem 
pierwszej raty kwartalnej. Pierwszą ratę 
kwartalną różnicy można również wpła
cić przez P K. O na konto kasy tego urzę
du skarbowego, w którego okręgu składa
jący obliczenie ma miejsce stałego zamiesz
kania lub pobytu w dniu 5 marca r b 
W tym ostatnim przypadku należy obli
czeni© różnicy wraz z dowodem wpłaty 
pierwszej raty kwartalnej przesiać wprost 
urzędowi skarbowemu. Winni niespełnie

nu zatrudnienia w przemyśle stalowym 
i przejściowa, dość znaczna, zniżka dola
ra. Zwyżka waluty amerykańskiej na ryn
kach europejskich wywołała znowu lekką 
haussę, która jednak wskutek wzmożonej 
realizacji zysków przez kulisę ustąpiła 
miejsca ponownej zniżce. Pożyczki polskie 
wykazały dalszy przyrost kursów. Giełda 
londyńska miała naogół tendencję mocną
— co przypisać należy wiadomościom o 
znacznem zwiększeniu się wpływów skar
bowych i poprawie budżetu brytyjskiego, 
a dalej obniżeniu stopy dyskontowej ban
ków emisyjnych Anglji z 6 na 5 proc., a 
Szwecji i Norwegji z 6 na 5 i pól proc., 
jakoteż haussie na Wallstreet. Przesile
nie gabinetowe we Francji, brak widoków 
na szybkie uregulowanie zatargu chińsko- 
japońskiego, jakoteż przejściowa baissa w 
New Yorku, spowodowały również i w 
Londynie lekkie osłabienie, naogół jednak 
tendencję tej giełdy można określić jako 
mocną. Giełda paryska zareagowała na 
upadek gabinetu Laval‘a zniżką, w ciągu 
następnych jednak dni, pomimo trudności 
w uformowaniu nowego rządu, kursy mia
ły raczej usposobienie zwyżkowe.

Na giełdzie warszawskiej dało się za
uważyć na dwóch zebraniach większe oży-
- lenie, naogół jednak panował nastrój 
spokojny. Akcjami przeinysłowemi obra
cano po kursach wyższych, natomiast w 
dziale papierów bankowych spadł Bank 
Polski wskutek wzmożonej podaży z 100,50 
na 98, a przejściowo nawet na 97 zł. Na
tomiast pożyczki państwowe i listy zasta
wne cieszyły się znacznym poDytem i wy
kazały dalszą zwyżkę.

Obroty na giełdzie dewiz były małe. 
Całe zapotrzebowanie pokrywał prawie wy
łącznie Bank Polski. W okresie sprawo
zdawczym wykazywały dolary, jako też 
dewizy New York, w związku z dużemi 
wahaniami na rynkach światowych — 
znaczniejsze różnice kursowe. Banknoty 
dolarowe spadły na giełdzie warszawskiej 
z 8,89 na 8,87, a potem na 8,8614 i podnosiły 
się od 17, b. m. stopniowo na 8,87—8.87 % — 
8,88, Na rynku prywatnym notowano je 
8,89% - 8,87 — 8,86% — 8,87%—8,88%. Czeki 
New York obniżyły się z 8,91 na 8,909— 
8,908 i osiągnęły w końcu znowu kurs 
8,91, a kabel po przejściowej obniżce do 
8,913, wrócił do poziomu 8,915. Dewizy 
europejskie naogół bez zmiany.

Jaja
Na zagranicznych rynkach zbytu, po 

ustaniu mrozów, które spowodowały 
wzmocnienie tendencji, nastąpił spadek 
cen. Zwiększone dowozy niekorzystnie 
wpływają na kształtowanie się cen, lecz 
równocześnie wzrastająca konsumeja ha
muje zniżkę notowań.

Na rynku krajowym ceny obniżyły się 
w tygodniu sprawozdawczym o 10—15 proc. 
Wzrost podaży świeżego towaru wpływa 
na osłabienie tendencji. Za 1 skrzynię jaj 
wyborowych płacono przeciętnie 120—13Ó 
zł, za towar eksportowo przerobiony 13— 
13,50 doi. za 2 półskrzynie.

Bydło i mięso
Tydzień ubiegły był pod znakiem ten

dencji utrzymanej z niewielkiemi odchyle
niami. Na Giełdzie Mięsnej w Warsza
wy i e trzoda lekko zwyżkowała, cielęta by
ły u-trzymane z lekką tendencją ku zniżce, 
bydło rogate notowano po cenach dotych
czasowych Na Centralnej Targowicy w 
Mysłowicach buhaje i cielęta noto
wano bez zmian, natomiast woły obniżyły 
się o 2 zł, jałowice i krowy o 3—6 zł, a świ
nie o 5—10 zł na 100 kg. W Krakowie 
natowania utrzymane; tak samo w Po
zna n 1 u nie zanotowano większych zmian, 
obniżyły się jedynie cielęta o 10 zł i lep
sze gatunki bydła rogatego o 2 zł na 100 kg.

nia w terminie obowiązku obliczenia róż
nicy ulegają grzywnie według przepisów 
art. 94 ustawy o państwowym podatku do
chodowym (grzywna do 250 zł). Przy ob
liczaniu różnicy nie należy brać pod uwagę 
dodatku mieszkaniowego, wypłacanego 
funkcjonariuszom państwowym i komu
nalnym. od którego pobór podatku docho
dowego jest odraczany, a następnie uma
rzany w trybie art. 126 ustawy o państwo
wym podatku dochodowym,

Z KRAJU
(k) Obroty Banku Polskiego w roku 

1931. Ogólny obrót Banku Polskiego w ro 
ku bież, wyniósł 77 277 milj. zł, wobec 
84 628 milj. w 1930 r„ zmniejszył się więc 
o 7351 milj. zł. Największy obrót przypa
da na centralę w Warszawie — 49 511 milj., 
a następnie na oddziały w Poznaniu — 
3 665 milj., w Katowicach 3 461 milj., w Kra
kowie 2 050 milj., Lwowie 1825 milj. i Ło
dzi — 1617 milj. zł.

(k) Zniżkowy ruch plac. Ruch zniżko- 
kowy płac jest nadal dość silny Tenden
cja ta wystąpiła ostatnio szczególnie w 
górnictwie węgłowem wogóie. oraz w hut
nictwie Żelaznem. Przeprowadzona zosta
ła zniżka płac w przemyśle cukrowniczym 
w województwie poznańskiem (o 10 proc), 
w przemyśle drukarskim w Krakowie (o 
8—10 proc.), w przemyśle litograficznym 
w Warszawie. Pozatero redukcje zarobków 
zostały przenrowadzone w licznych przed
siębiorstwach niektórych branż, szczegół

Krakowskie Towarzystwo 
Wzajemnych Ubezpieczeń

w nowej szacie.
W dniu 20 lutego r. b. odbyło się w 

Krakowie pod przewodnictwem Dra Ste
fana Skrzyńskiego założycielskie zebranie 
Spółki akcyjnej pod firmą Krakowskie 
Towarzystwo Ubezpieczeń „Florjanka" S. 
A w Krakowie, które po stwierdzeniu do
konanej wpłaty kapitału zakładowego, 
przystąpiło do zawiązania Spółki i wybo
ru jej władz Nowa „Florjanka“ została 
powołana do życia w celu objęcia portfe- 
lów ubezpieczeniowych Krakowskiego To
warzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w 
Krakowie, a jej założenie spotkało się z 
życzliwem poparciem Państwowych Władz 
Nadzorczych. •

Spółka akcyjna „Florjanka“ — z sie
dzibą w Krakowie — obejmuje prowadzo
ne przez Krakowskie Towarzystwo Wza
jemnych Ubezpieczeń działy ubezpieczeń 
od szkód ogniowych, gradowych, kradzie
żowych, od następstw wypadków i od od
powiedzialności cywilnej oraz samocho
dów od szkód, — stępując w tych dzia
łach ubezpieczeń we wszystkie zobowią
zania Krakowskiego Towarzystwa Wza
jemnych Ubezpieczeń w Krakowie. Nato
miast w dziale ubezpieczeń na życie na
stępuje połączenie portfelu Krakowskiego 
Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń z 
portfelem Towarzystwa Ubezpieczeń „Vi
ta“ S. A. w Warszawie i złączony ten 
dział ubezpieczeń będzie prowadzony pod 
firmą „Vita — Krakowskie“ Towarzystwo 
Ubezpieczeń na życie S. A. w Warszawie.

Spółka akcyjna „Florjanka“ w Krako
wie dla działów ubezpieczeń od szkód og
niowych, gradowych, kradzieżowych, od 
następstw wypadków i od odpowiedzial
ności cywilnej, tudzież samochodów od 
szkód, została oparta na poważnym kapi
tale akcyjnym, w którym obok krajowego 
partycypuje również w wydatnej mierze 
kapitał francuski i szwajcarski. Dzięki 
tym środkom finansowym oraz wobec 
stosunków reasekuracyjnych, łączących 
„Florjankę“ z pierwszorzędnemi zakłada
mi ubezpieczeń, ma ona nadal zapewnio
ną możność utrzymania się na czołowem 
stanowisku w naszym przemyśle ubezpie
czeniowym.

Do Rady Nadzorczej Spółki wybrani 
zostali w dniu 20 lutego r. b. pp.: Feliks 
Domański, członek Rady Nadzorczej To
warzystwa Kredytowego Ziemskiego we 
Lwowie, właściciel dóbr. Dr. Tadeusz 
Epstein, Prezes Izby Przemysłowo - Han
dlowej w Krakowie, Dr. Adam Głażewski, 
Dyrektor Towarzystwa Kredytowego Ziem 
skiego we Lwowie, właściciel dóbr, Dr. 
Faustyn Jakubowski, adwokat w Krako
wie, Inż. Czesław' Klamer, b. Minister 
Przemysłu i Handlu, Dr. Adam Krzyża
nowski, Profesor Uniwersytetu Jagielloń
skiego, Jan br. Konopka, Prezes Honoro
wy Krakowskiego Towarzystwa Wzajem
nych Ubezpieczeń, właściciel dóbr, Inż, 
Karol Rolle, senator, Zbigniew Rozmanit, 
członek Rady Nadzorczej Towarzystwa 
Ubezpieczeń „Vita“ S. A. w Warszawie, 
Antoni Wieniawski, Prezes Zarządu War
szawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń S. 
A. w Warszawie i Franciszek Żaba. Pre
zes Towarzystwa Kredytowego Ziemskie
go we Lwowie, właściciel dóbr.

Zarząd Spółki składa się z pp.: Dra 
Stefana Skrzyńskiego dotychczasowego 
Prezesa Krakowskiego Towarzystwa Wza
jemnych Ubezpieczeń, jako Przewodni
czącego, oraz pp : A. Einhorna, J. A. Je
ziorańskiego, Dr. H. Rittermana, A. Śli
wińskiego i K. Witkowskiego.

W skład Dyrekcji Spółki wchodzą: pp. 
Karol Witkowski jako dyrektor naczelny 
i Stefan Myczkowski. zw 13 497

nie w zakładach, nie objętych umowami 
zbiorowemi. W przemyśle naftowym za
warta została nowa umowa, znosząca re
gulację płac podług wskaźnika ruchu cen 
przy utrzymaniu zarobków na poziomie 
z ostatniego czasu.

(k) Spółdzielnia „Kooperacja Rolna" 
a sp. akc. „Kooprolna". Zachodzi często 
pomyłka między zlikwidowaną sp. akc. 
„Kooprolną" a istniejącą „Spółdzielnią Ko
operacji Rolnej“, której oddział w Pozna
niu istnieje nadal przy Al. Marcinkowskie
go 7, i która przejęła aktywa i pasywa sp. 
akc. „Kooprolnej“. To też „Kooperacja 
Rolna“ zwraca uwagę, te należy rozróżniać 
te dwie nazwy o zbliżonem brzmieniu

(k) Eksport jaj do Argentyny. Już w 
roku ubiegłym polscy eksporterzy jaj zwró
cili uwagę na rynek argentyński. Dotych
czasowe próby wywozu towaru do Argen
tyny odbywały się drogą pośrednią przez 
Hamburg, gdzie towar był manipulowany, 
celem dostosowania go do wymagań okre
ślonych przez przepisy argentyńskie, doty
czące standaryzacji jaj importowanych. 
Polskie przepisy standaryzacyjne nie odpo
wiadają przepisom argentyńskim, skut
kiem czego eksport bezpośredni jest obec
nie utrudniony. Na powyższą okoliczność 
zwrócono uwagę na ostatnim zjeździe eks
porterów jaj w styczniu r b. i postanowio 
no przedsięwziąć odpowiednie kroki Se
zon jajczarski w Argentynie zbliża się 
i prawdopodobnie już w roku bieżącym 
eksporterzy przystąpią do bezpośredniego 
wywozu.
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Oto jeden z plakatów, rozlepianych przez narodowe komitety wyborcze na ulicach miast francuskich, a skierowanych 
przeciw propagandzie lewicy za rozbrojeniem Francji. Napis na plakacie brzmi: „Francja, która zaznała czterokrot
nej inwazji w ciągu 100 lat, nie może się rozbrajać bez zapewnienia swego bezpieczeństwa. Głosujcie przeciw karte

lowi lewicy,, który chce rozbroić Francję!“

Ossowiecki
(x) W prasie stołecznej pisze się 

teraz wiele o inż. Stefanie Ossowiec- 
kim. Pisało się o nina i dawniej. Tyl
ko z innego punktu widzenia. Druko
wano o nim rozprawy jako fenomenie 
odgadującym myśli ludzkie, odczytu
jącym z zamkniętych kopert treść li
stów, przenikającym myślami na od
ległość itp.

Te objawy psychiki i zdolności oso
bliwe zjednały Ossowieckiemu wielkie 
wzięcie i rozgłos. Stai się popularny 
w najwplywowszych ' kołach stolicy i 
państwa. Miał dostęp do najwyższych 
sfer towarzyskich i politycznych. W 
wydawanej przez „Rój“ 30-groszowej 
bibljoteczce pojawi! się tomik, poświę
cony jasnowidzom, gdzie i o nim pisa- 
fio sporo. Między innemi ciekawemi 
przyczynkami był zacytowany list por. 
iks. Świrskiego, adjutanta naczelnika 
państwa; z listu tego widać, że Osso
wiecki byl w Belwederze przyjęty przez 
Józefa Piłsudskiego i produkował przed 
nim swe osobliwości.

Nie wiadomo, do czego doprowadzi 
śledztwo w jego sprawie prowadzone. 
Jak utrzymują, jest ono prowadzone 
pod znakiem zarzutów o wyzyskiwa
nie koneksyj i znajomości dla celów 
bardzo „utylitarnych“. Podniesiono 
szereg konkretnych zarzutów, wymie
niano różne osoby, które miały z nim 
współpracować. Narazie są to zarzu
ty niedowiedzione.

Zwraca tylko szczególną uwagę, że 
prowadzenie śledztwa poruczono oso
bom, które zajmują się kwestjami wiel
kiej wagi, jak prokurator wojskowy, 
pik. dr. Zieliński lub sędzia śledczy do 
spraw szczególnej wagi Skorzyński.

W każdym razie sprawa ta jest bar
dzo symptomatyczna jako jeden z frag
mentów współczesności.

„Najstarsza** 
synagoga we Wronkach
Przed niedawnym czasem, jak o tern do

nosiliśmy, prasa żydowska podała wiado
mość, jakoby we Wronkach naszych wiel
kopolskich miała się znajdować najstarsza 
w Polsce, tysiącletnia synagoga żydowska. 
Projektowano nawet uroczysty obchód z o- 
kazji przypadającego rzekomo w tym roku 
tysiąclecia.

Podając za pismami żydowskiemi tę 
„wysoce sensacyjną“ wiadomość, zgóry za
znaczyliśmy, że „historycy“ żydowscy się 
w tym przypadku pewnie nieco pomylili.

Tak też było istotnie. Dzisiaj już jedno 
z tych pism donosi za prof. Balabanem, że 
owa tablica wmurowana na froncie bóżnicy 
we Wronkach, została najwidoczniej żle od- 
cyfrowana. Nie można jej uważać za „doku
ment historyczny“ już i dlatego, że Wronki 
według niewątpliwych źródeł historycz
nych powstały dopiero pod koniec trzyna
stego wieku jako siedziba Dominikanów. 
Pierwsza zaś wzmianka o jakimkolwiek 

.//

Walka wyborcza we Francji

Żydzie, istniejącym we Wronkach, pocho
dzi dopiero z r. 1508. A pierwsza bóżnica zo
stała tam pobudowana według istnieją
cych danych, około r. 1629, a zgorzała po 

,140 latach i wystawiono nową dopiero w 
1822 r., która istnieje do tej pory Legenda 
zaś, przywiązana do tablicy z wielką tra
dycją powstała — prawdopodobnie jeszcze 
później.

Ot i koniec bajeczki o tysiącletniej sy
nagodze żydowskiej w Wielkopolscel

Najmniejsza mnmja
Najmniejsza mumja, jaka istnieje, znaj

duje się w muzęum Mormonów, w Salte 
Lakę City. Mumja ta liczy wszystkiego 15 
cm długości i wyobraża zwłoki księcia pra
starego rodu Indjan peruwiańskich, z okre
su, gdy istniało jeszcze przed odkryciem A- 
meryki, państwo indyjskie. Mumja ta, po
mimo minimalnych wymiarów, nie jest by
najmniej mumją noworodka, lecz dorosłe
go człowieka, wysokości 1 metr 50 cm. Sta
rożytni peruwiańczycy posiadali bowiem 
sztukę stopniowego kurczenia korpusu i 
głowy zmarłego, tak, iż z normalnej długo
ści ciała tworzył się maleńki, lilipuci kor
pus, długości od 15 do 50 cm. najwyżej. 
Dziwne te obyczaje zaobserwowane są na 
całym szeregu odkopanych w dawnych gro
bach mumij.

Z różnych stron Polski
Wynalazek dwóch szoferów wileńskich

Dwaj szoferzy wileńscy Włodzimierz 
i Konstanty Kułakiewiczowie przed kilku 
dniami zademonstrowali wobec komisji 
rzeczoznawców swój wynalazek, polegają
cy na tem, że po zastosowaniu go do obec
nych silników spaleniowych, uzyska się 
oszczędność na paliwie prawie 80 proc. —- 
Dużą zaletę tego wynalazku stanowi to, 
iż przy masowej produkcji aparatów koszt 
jednego aparatu będzie minimalny, gdyż 
wynosić będzie od 150 do 180 zL 

Dziwny zabobon
Przed sądem grodzkim w Czortkowie 

toczyła się rozprawa przeciwko Michałowi 
Koruszekowi i Piotrowi Begarowi o to, że 
w Uhryniu obok Czortkowa w nocy roz
kopali grób śp. Ludwika Balickiego, zmar
łego śmiercią samobójczą, w tym celu, aby 
wydostać z ciała samobójcy kawał tłu
szczu, z którego wytopiona miała być świe
ca. Świeca ta miałaby być talizmanem 
podczas wypraw złodziejskich.

W wyniku rozprawy sędzia skazał o- 
skarżonych — jednego na karę 1 miesiąca 
więzienia, drugiego na dwa tygodnie.

Strzelający złodzieje.
W Olkuszu grasuje banda złodziei, 

która dopuściła się już dwóch zabójstw. 
Mianowicie przed kilku dniami o północy 
udającemu się już na spoczynek właści
cielowi sklepu, rzeźnikowi 33-letniemu 
Piechowiczowi doniesiono, że około drzwi 
jego lodowni, w której przechowują się 
wędliny, położonej w bramie dużego do
mu, kręcą 3ię złodzieje. Niezwłocznie więc 
udał się na miejsce, zabrawszy ze sobą 
będącego u niego w gościnie p. Bogusława 
Sykulę z Pieskowej Skały, przyczem ten 
ostatni miał tam zajść od rynku, a Pie- ’

chowicz od podwórza, aby ewentualnie 
złodziei przyłapać Sykula zauważył rze
czywiście ukrywających się w bramie 
czterech osobników i kiedy nadchodzący 
jednocześnie Piechowicz krzyknął: „Co 
wy tu robicie“, posypało się w jego stronę 
kilka strzałów rewolwerowych. Trafiony 
trzema kulami Piechowicz padl na miej
scu, a zbrodniarze zbiegli mimo niego 
przez podwórze. Zaalarmowana policja 
zarządziła natychmiast pościg, lecz nara
zie bez rezultatu.

Mieszkańcy Olkusza nie ochłonęli je
szcze z przygnębiającego wrażenia tra
gicznej śmierci ś. p Piechowicza, zamor
dowanego przez bandę złodziei, onegdaj 
gdy podobny wypadek, na szczęście, bez 
śmierci, zdarzył się wczorajszej nocy we 
wsi Cieśle pod Maczkami, należącej do 
gminy Sławków. Około godz. 2 w nocy 
nieznani sprawcy za pomocą urwania 
kłódki i wywiercenia otworu w drzwiach, 
dostali się do sklepu spożywczego, Stani
sława Cembrzyńskiego. Kiedy złodzieje, 
naładowawszy towar do worów, mieli z 
łupem uchodzić. Cembrzyński się przebu
dził i narobił alarmu. Ponieważ złodzieje 
drzwi mieszkania Cembrzyńskiego zary
glowali od zewnątrz. Cembrzyński wraz 
ze swym bratem Piotrem wyskoczyli ok
nem i widząc uciekających osobników z 
towarem, poczęli ich gonić. Jednego ze 
złodziei Piotr Cembrzyński usiłował ująć, 
lecz drugi złodziej strzelił do niego z re
wolweru kilka razy. Jedna kula zraniła 
niebezpiecznie Piotra Cembrzyńskiego w 
nogę, wskutek czego dalszego pościgu za
niechano, tembardziej, że złodzieje ucie
kając, nie przestawali strzelać. Sprawców 
było czterech

XIV Zjazd
Lekarzy i Przyrodników Polskich 

w Poznaniu
Następny (XIV) zjazd lekarzy i 

przyrodników polskich odbędzie się w 
myśl uchwały ostatniego zjazdu w 
Wilnie, w przyszłym roku w Pozna
niu, i to od 12—15 września. Preze
sem komitetu organizacyjnego został 
wybrany prof. dr. Karwowski, wice
prezesem b. rektor prof. dr. Grochma- 
licki. W skład komitetu weszli pp.: 
prof. A. Skubiszewski jako sekretarz 
generalny, prof. dr. Karol Jonscher 
jako generalny redaktor, dr. Ossowski 
jako skarbnik oraz dr. J. Jagielski, dr. 
Dymiński, prof. dr. Denizot, dr. R Ma
tuszewski, prof. dr. Gantkowski, prof. 
dr. Wrzosek, prof. dr. Jezierski i prof. 
dr. Sitowski. Komitet zorganizował 
już 29 sekcji naukowych, które dzia
łają w porozumieniu z odnośnemi To
warzystwami naukowemi.

Zjazd ten będzie miał tem większe 
znaczenie, że przygotowany w Pozna
niu podczas niewoli na r. 1898 zjazd 
został w ostatniej chwili przez władze 
pruskie zakazany i od czasu pierw
szego zjazdu w r. 1883 dzielnica nasza 
była pozbawiona Drożności przyjęcia 
w swej stolicy kilku tysięcy lekarzy z 
całej Polska Zjazd ten rozrośnie się

zapewne do niebywałych rozmiarów 
ponieważ będzie połączony z ogólno! 
słowiańskim kongresem lekarzy, któ. 
rego otwarcie nastąpi w przeddzień 
rozpoczęcia zjazdu wszechpolskiego 
Komitet przygotowuje na czas terj 
wielką wystawę higjenistyczno - ig. 
karską oraz sportową, której organi
zację wziął na siebie p. dr. Matuszew
ski.

„Imieniny
Krysi Leśniczanki“

Na przedstawieniach dziecinnych 
widownia przedstawia przynajmniej 
równie ciekawy widok, jak scena. Ma
li widzowie zapominają o tem, że w 
teatrze siedzieć trzeba nieruchomo 
kręcą się, wchodzą kolanami na krze! 
sła, wyrażają głośno swe uczucia, sło
wem biorą czynny udział w toczącej 
się na scenie akcji. Nietrudno zorjen- 
tować się, co publiczności więcej. a co 
mniej przypadło do gustu, nietrudno 
ocenić przedstawienie według jej ga. 
stu.

Mogę powiedzieć śmiało, że na imie
ninach Krysi Leśniczanki bawiliśmy 
się doskonale, bo było tam najważniej
sze — różnorodność wrażeń. Energicz
na i miła Krysia miała za sobą całą 
sympatję. książę był trochę martwy f 
lalkowaty, ale królewicz w bajce ma 
rzadko kiedy więcej życia. Starszym 
dzieciom podobał się najwięcej Goli- 
bródka, bo był bardzo zabawny w ku
sym fraczku i z przyklejonym nosem, 
śpiewał i tańczył bardzo komicznie. -! 

i Dla młodszych byl czemś w rodzaju 
' Baby Jagi, brzydki i kłamczuch, ¿a 
1 co go lubi ta miła Krysia? Największy 
aplauz znalazł balet, zarówno te „du
że panie“, które tańczyły bardzo ład
nie i wiejskie tańce i taniec leśnych 
boginek i dworskiego menueta, — jak 
też taniec krasnoludków (takich ład
nych i zabawnych jeszcześmy chyba 
nie widzieli).

Naogół więc „Imieniny Krysi Leśni
czanki“, przerobionej z libretta operet
ki z zachowaniem kilku melodyj, bar
dzo się małej publiczności podobały. 
Nie omieszkała ona też wyrażać za
chwytów długiemi i szczeremi oklaska
mi. (t. kr.)

„Rozwód**

I znów Teatr Polski uprzedza inne sce
ny, występując z premjerą oryginalnej 
ciekawej, nawskrość współczesnej komcdjl 
utalentowanego pisarza Zdzisława Mary- 
nowskiego „Rozwód“. Zdzisław Marynow- 
ski debiutował jako pisarz sceniczny miht 
i pogodną komedją znaną dobrze PubllcZ’ 
ności poznańskiej „Samolot S. P. 13“. która 
zdobyła sobie dobrze zasłużony sukces. 
„Rozwód“ to dalszy krok rozwoju w dzie
dzinie twórczości scenicznej, to sztuka ju» 
zupełnie dojrzała w której autor doskonale 
operuje figurami wprowądzonemi Prze 
siebie, dając im oryginalne i ciekawe tło, 
stawiając- je w niezwykłych a ca,Jc°wl1L. 
„dzisiejszych“ sytuacjach. „Rozwód“ to ko
media... o szczęściu, a właściwie o przypa ■ 
ku, który szczęściem kreuje. Ale jak zręc * 
nie przeprowadza swą akcję, jak ntezwr 
kłemi operuje efektami! A przy tem odzn 
cza się pysznym, jędrnym i barwnym a 
logiem, przytem daje ogromne pole tbP 
pisu wykonawcom, dając im najcenniej 
rzecz to jest doskonałe napisane i trzy,ó(j- 
jące się mocno na scenie role. „Roz"’o _ 
wchodzi wkrótce na afisz jednego z naji 
ważniejszych Teatrów Warszawskich 
żyseruje sztuką p. Zygmunt Noskew • 
Główne role spoczywają w niezawoon 
rękach pp. Biesiadeckiej, Kreczmara, 
dzelewskiego, Nowackiego i innych up 
wę sceniczną przygotował p- 
Szpingier. Nad końcowemi próbami c 
autor który przybył na premjerę » 
wodu.
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Zjednoczeni urzędnicy 
miejscy

Konstytucyjny zjazd delegatów
Zwięzku Urzędników M’ejsklch. 
prace organizacyjne nad sfuzjono-

ffaniem Stowarzyszenia Urzędników 
Miejskich Stowarzyszenia Urzędników 
Komunalnych stoi m. Poznania po 
około półrocznych przygotowaniach do
biegły końca w dniu 12 lutego b. roku 
\V ^związku z ukończeniem rokowań 
komisja organizacyjna zwołała dele
gatów na zebranie konstytucyjne Zwi$- 
¿tu Urzędników Miejskich.

Obrady toczyły się w sali rady miej
skiej- Zagaił je przemówieniem pawi- 
fainem prezes b. Stowarzyszenia Urzęd- 
jjików Komunalnych p. Cyprycki. W 
skład prezydjum zebrania weszli pp : 
¿vt Dziurzyński jako przewodniczący 
zebrania, inż. Pohlman, jako zastępca, 
oraz PP-: Jurek i Janicki jako sekre
tarze

Z kolei nastę.pily przemówienia re
prezentacyjne. W imienin zarządu 
głównego Związku Urzędników M e.i- 
skich w Warszawie przemawia! p. adw. 
Orlański. w imieniu okręgu poznań
skiego Zw. Urzędn Państw. Samorząd, 
i Komunalnych przemawiał p. inż. 
Leszczyński, w im. Stów. Urzędn. woje
wódzkich i starostw p. Gliniecki, a w 
imieniu Stowarzyszenia Urzędn. Pozn 
Samorządu Wojewódzkiego przema
wia! p. Antoni Małecki. Wszyscy mów
cy podkreślali znaczenie doniosłego 
faktu połączenia się zrzeszeń urzędni
ków miejskich w Poznaniu.

W dalszym ciągu obrad nastąpiły 
wyczerpujące sprawozdania z czynno
ści obu organizacyj przed połączeniem. 
Przedłożyli je p. inż. Krasiński za b. 
Stów. Urzędników Miejskich, a pp.: Cy
prycki, Jurek i Ruczkowski z działal
ności b Stawarz. Urzędników Komu
nalnych. Szczegółowe sprawozdanie z 
czynności komsji organizacyjnej 
przedłożył p inż Pohlman.

W tajnych wyborach 35 głosami na 
36 głosujących wybrano prezesem Z w. 
Urzędników Miejskich dyrektora miej
skiego biura pomiarów p. Ignacego 
Kaczmarka. Wiceprezesem wybrano p. 
Józefa Cypryckiego, sekretarzem p. 
Kto. Kaczmarskiego, zast. sekret, p. 
Marjana Jurka, skarbnikiem Stefana 
Kuczkowskiego, pi Mizerę zast. skarb
nika, p. Jakubowskiego b bl jotekarzem, 
app.: Kosmowskiego i Pawłik’h zastęp
cami bibljotekarża; przewodniczącym 
komisji organizacyjno - prawnej został 
p. Franciszek Kaźmierczak. przewodn. 
komisji uposażeń, stosunków slużbo-

wych i emerytur wybrano p. Próchnie- 
wicza. kulturalno - oświatowej p Czer
wińskiego, samopomocy koleżeńskiej 
p. Wojciecha Cieślińskiego, a prze
wodn komisji gospodarczej i docho
dów niestałych p. Władysława Marciń- 
ca.

Związkowi Urzędników Miejskich, 
który w wyniku długotrwałych i mo
zolnych pertraktacyj powstał jako jed
nolita organizacja urzędników miej
skich na terenie naszego miasta, towa
rzyszą życzenia wszelkiej pomyślności.

(k)

Współczesna zaleta
— Jakie zdolności ceni się dzisiaj naj

wyżej?
— Zdolności płatnicze. (Judge).

Rozbrojenie?
Rozmowa między dwoma zającami:
— Jak myślisz, czy myśliwi zostaną rów

nież rozbrojeni? (Ceuvre).

RADJO
Proerrtny radiofoniczna:
Środa, dnia 24 lutego 1932 roku.

Pozncń (339 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go
dzina 16.50 „Młodość na antenie'- (wygadan- 
ka akademicka): godz. 17.10 (W); godz. 17.35 
(W); godz. 19.15 płyty gramofonowe; godz. 
19.30 „Poznań artystyczny"; godz 19.45 (W); 
godz. 20.00 (W); godz 20.15 koncert wieczor
ny z Warszawy; godz. 21.00 (W); godz. 21.15 
koncert wieczorny ze Lwowa; godz 22.30 
(W): godz. 22.35 sygnał czasu, kom.; godz. 
22.50 płyty gramof.; godz. 23.03 (W)

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.10 płyty 
gramofonowe: godz. 1445 płyty gramofono
we; godz. 15.25 skrzynka pocztowa — kores
pondencja — dr. Marjan Stępowski; godz. 
15.45 giełda pieniężna, oraz komunikaty 
Contr. Biura Hydr, dla żeglugi i rybaków; 
godz. 15.50 płyty gramofonowe; godz. 10.20 
odczyt; godz. 16.40 płyty gramofonowe; 
godzina 1655 lekcja języka angielskie
go; godz. 1710 .Mandżurja i mój pobyt w 
wojsku cbińskiem", inż. Stefan Rogowicz; 
godz. 17.35 kcncert popołudniowy w wyk. 
ork. P R. pod dyr. Józefa Ozitnińskiego; 
godz. 19.15 ..Komunikat rolniczy przysposo
bienia rolniczego“: godz. 19.30 wiadomości 
sportowe; godz. 19.35 płyty gramofonowe; 
godz. 19.45 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 23.00 feljeton muzyczny z Wilna; go
dzina 20.15 muzyka lekka ze Lwowa: godz. 
21.00 kwadrans literacki: Eustachy Czekal
ski — nowela ironiczna pt. „Siła pomocni
cza"; godz. 21.15 koncert wieczorny. Wyk.: 
Ork. Filharm. Warsz. pod dyr. Grzegorza 
Fitelberga 1 Hermann Giirtler (tenor): go
dzina 22.33 dodatek do prasowego dzienni
ka radjowego; godz. 22.45 „Polen — ein

Land des Wintersports" — dr. Henryk Szat
kowski (Kraków); godz. 23.00 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
20.40 muzyka z płyt; Paryż (1724 m) 21 45 
„Cyrulik sewilski" tr. z teatru; Koenigswu* 
sterbausen (1635 m) 20.00 muz z kawiarni; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21 15 
koncert symfoniczny z Queens Hallu; Oslo 
(1083 m) 22.05 pieśni murzyńskie; Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435 rn) 20.00 muzyka 
wojskowa: Budapeszt (550 m) 20.00 słucho
wisko: Wiedeń (516 m) 20.05 piosenki prze
bojowe, 21.15 muzyka religijna: Praga (488 
m) 21.00 wieczór estoński: Beromuenster 
(459 m) 20 W koncert z Zurychu; Rzym (441 
m) 21.00 tr. opery; Bukareszt (394 m) 20.45 1 
21.15 muzyka solowa.

SPORT
Lekka atletyka

Przystąpienie do POZLA zgłosiły „Astra"
Krotoszyn, „Sokół" Ostrów, „Ostrovia" i 
„OKS”. W niedzielę 28 bm. odbędzie się z 
udziałem delegata POZLA zebranie w O- 
strowie, celem utworzenia podokręgu.

Kurs przedolimpijski. Pisaliśmy pokrót
ce że przed tygodniem został otwarty lek
koatletyczny taki kurs, prowadzony syste
mem skoszarowanym. Wszyscy uczestnicy 
zamieszkują w hotelu „Polonja", panie na 
pierwszem, panowie na drugiem — piętrze, 
w dwuosobowych pokojach. Jedynie Kuso- 
ciński. który udaie się na spoczynek już o 
godz 21 a najpóźniej o 21 30, podczas gdy 
regulamin przewiduje godz. 22 — ma jed
noosobowy pokój. Również mieszka sam 
Trojanowski z powodu braku towarzysza. 
W kurs' biorą udział pp Breuerówna, 
Bersohnuwna. Schabińska. Sikorzanka. Or
łowska i Weissówna oraz panowie: Kuso- 
ciński. Biniakowski. Heliasz. Wl. Mikrut, 
Nowak i Trojanowski. Kierownictwo spo
czywa w rękach pp. prezesa POZLA Gtuski. 
wiceprezesa Ryszczyńskiego t kmnond-inta 
„ośrodka" por. Łapińskiego. Zycie wewnętrz

LETMIE WYCIECZKI MORSKIE
do Dan*l, Norwegii* Szkocji, Anglji, Beigji,

Estonji, Łotwy, Finlandii i Szwecji«
. Ceny od zł 300.—

Szczegółowych informacyj udzielają: nw 8848

LINJA GDYNIA - AMERYKA
WARSZAWA, ni. Marszałkowska 116.

GDYNIA, ul Nadbrzeżna LWÓW, ni. Na Błonie 2 KRAKÓW,ni.Lubicz 3 
biura Wagoaa-Lita- Cook, Orbis Francopol oraz Polski Związek Turystyczny 

w Krakowie.
BEZ PASZPORTÓW 1 WIZ ZAGRANICZNYCH.

ne kursu reguluje por. Łapiński przy po
mocy trenera PZLA p. Klumberga. Porzą
dek dnia jest następujący: o godz. 8 — 
wstawanie, o 8.30 — wspólny spacer, o 9 
— śniadanie, od 11 do 12.30 — gimnastyka 
specjalna i gry, o godz. 13 — obiad, od 16 30 
do 1930 — trening techniczny, o 20 — ko
lacja i od 22.00 — spoczynek. Nad ścistem 
przestrzeganiem zwłaszcza ostatniego punk 
t,u czuwają na zmianę członkowie zarządu 
POZLA pp Głuska, Ryszczyński. Stróżyk i 
Szwarc. Pomaga p. Klumbergowt jako in
struktor chor. Adamczak, który prowadzi 
gry. Trzy razy w tygodniu średnio i długo
dystansowcy mają treningi biegów Co po
niedziałek odbywa się szczegółowe badanie 
lekarskie przez kpt. lekarza Jagodzińskie
go Funkcje masarzysty objął Klumberg. 
W niedzielę 6 marca organizuje POZLA za
wody w hali, do których zaprosi-kursistów. 
Obóz trwać będzie do 12 marca. 

Pieściarsfwo
Na zawodach organizowanych przez „L. 

K, S.“ w Łodzi startujący w barwach tego 
klubu Seweryniak z trudem i nieznacznie 
tylko pokonał należącego do niższej kate
gorii wag, Pisarskiego (Sok). Ponadto rów
nież w mieszanej wadze zwyciężył na pkt, 
Stibbe. mając za przeciwnika Wystracha.

Mistrzostwa Lwowa, podczas których 
zaszedł tragiczny wypadek z Godlewskim, 
zdobyli następujący zawodnicy (podajemy 
według kolejności wag): Szpinak. Śilak, 
Wagner, Kołodziej, Korsower, Latoska, 
Gross i Siba. Sędziował w ringu łodzianin 
p. Landeck.

Życie organizacyjne
„K. W. 04“. Roczne walne zebranie klubu 

odbędzie się dziś przypominamy, o eorlz. 
20 w salce „Strzechy Budowniczych" uL 
Sew. Mielżyńskiego. dom w podwórzu.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
l eśniewicza w Poznaniu.

Dnia 21-go lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cierpie
niach, w 72 roku życia, opatrzona Sakramentami św., nasza przezacna, dłu
goletnia gosposia, ś. p.

Helena Sadowska
Sumiennością, pracowitością i prawością charakteru zjednała sobie 

w sercach naszych na zawsze wdzięczną pamięć! dw 2 851
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24. 2. r. b., z kaplicy cmentarnej w Je- 

tycaeh, o godzinie 16^0. Msza św. żałobna nazajutrz, o godzinie 9-tej.
Poznań. j). Stabrowscy.

Najataraty Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Pozna«. Klasztorna 14. telefon 27-69.

Kino RENAISSANCE 
ul. Kantaka fc/9 

Podwójny program! 
Dźwiękowa komcdja p. t. 
„W szpin.eh uwodzicie!«**. 

Nadprogram: Sensacja p.L 
.G.oza śnuerei.*

Pw lt 056-8,9
RrfTKI ocynkowane, 
OLlLlll używane, kupią.

Duży ZBiOSHlK słonicy
sprzedam.

Oferty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 13 492

Kupujcie zawsze, tylko

Mnlerjiły - Molendy
Bo przodują w modzie

JS O najszlachetniejsze jakości

BO olbrzymi -wybór

Bo niskie ceny

prawdziwy skład fabryczny

Cukiernia. JPolonia
Erazm Kleszcz i Ska, Poznań, Fredry 13, TeL 23-36

poleca
pierwszorzędne wyroby własne
u?»LinaCZn*e zniżonych cenach. Codzienni« koncert
MaKonutego zespołu muzycznego pod dyrekcją artysty 
 skrzypka Mieczysława Paszkieta.

® Przeciw chudości
tvi'i,a5„na,®iy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
przyti^0 i* E N U S A N". W krótkim czasie znaczny 
Winiarń' WaSh kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
I równ>eż krew i nerwy. Polecauy orzez leka/zy
cie2,'ń-?r6w 1 pud 6~ zl> 4 Pud- 20.— zł Przy zapia

ny wysyłka franco. Pw 11063-7,26
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Odda. 42.

„Toledo“
skład robótek ręcznych 
i towarów krótkich przy

uL DubrowsKiego 3.
Otwarcie

w środę, 24 b. m.

JK Ü-PIJÇ
Kamińikiego

m» •«

Pw 11 074-8.28

zw 13 495

Adwokaturę
można prowadzić z powodze- 
n ein miasto pow. 10309, blisko 
Poznania, obecn 3 adwokatów. 
Infuimacje pod zw 13493 do 

Kurjera Poznańskiego.

Ratunek día skórno-chorych 5
•UEILWUNDER“, patent gdański Nr 1919 

swoich yka du p-eiegcacj'. skóry skutkuje » pnwo
lsza-ii n»w„, £lwo?.ei w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 

c’arh, nszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie, prysz
’’ o<itnrożpni„«u •, wszelkie«) rodzaju czerwoności twarzy i no 
pOzoości «■»?», ■ • Przy zamówieniach uprasza sie o cel uży

8.6(i ,i e »znania Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy 
wysyłka za zaliczka. Przy wysyłce sumy zgóry, 

1 ttnnm i „ bez portorjum nw 4 425
• UBOTatorium ..KLUSSin*. uflansH l Mesaue u

następujące roczniki:
1881/82 
1888 89 
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kur era Poznań
skiego zw 13 333 Składanie 
ofert na nie wy mienione 

roczniki bezcelowe.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introligatornia 
drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
uL św. Katarzyny 4.

vw 13 494■przędą
Nadleśnictwo Łaski, pow. Kęnno (woj. pozn )

Najlepsze i najtańsze drzewo dostarcza drwalnia P. O. 
Caritas, Górna Wilda 34 Ceny z dostawą w dom:

Koszyk rąbanego drzewa . . , . 0,70 zl
1 metr drzewa rąbanego > s s • 20,— zł
1 metr drzewa rżniętego , , . y 19,— zł
1 metr szczapów ...... 18,— zł

Zamawiać prosimy w Poznańskim Okręgu „Caritas“, 
Nowy Rynek 13, telefon 55-88 i 16-80. ąw 13 496

Poznań, Plac Ś-to Krzyski 1. J
IWiZlAWE WALNE ZGROMADZENIE

Spółki Akcyjnej „Agrad”
z siedzibą w Grodzisku Poznańskim 

odbędzie się w Grodzisku w lokalu p. Jarosza, we wtorek 
dnia 26 kwietnia 1932 r., o godzinie 16-tej.

Porządek obrad:
1. Zagajenie Walnego Zgromadzenia przez prezesa Ra 

dy Nadzorczej. 2. Wybór Przewodniczącego Walnego Zgro 
wadzenia. 3. Sprawozdanie Zarządu za rok 1931 4 Spra
wozdanie Delegacji Rady Nadzorczej za rok 1931. 5 Uchwali 
dotycząca zmiany w statucie g 3. 6 Przyjęcie bilansu i ra 
chunku strat i zysków za rok 1931. 7. Udzielenie pokwi
N^j“ro1rp^arQł wWi’' 8’, Udz?elenie Pokwitowania Radzi 
Nadzorczej. 9. Wolne głosy bez uchwal.

W«r„»mktyOnarjUiZe ?hcący brać udział w głosowani' 
na Walnem Zgromadzeniu winni złożyć okcie lub kwit 
depozytowe na złożone akcje w Bankach łub notarialne 
wyszczególnieniem numerów akcji, siedem dni przed Wal 
wie poScHa aRuchwićeWWlkpskąd^biirTkarty^sSi
wyi się^e^imuT^0^ ' kWitÓW dep°ZytC

Do głosowania uprawniony jest każdv P p AkcionaJed“’ •’“*30 “• “. s

Rada Nadzorcza0 i • °
(-) Ks. Ł Górski i-) Annę Siowicka,



Strona 1$ s= Kurjer Poznański, wtorek, 23 lutego 1932 —• Numer

Kupiec
z branży drzewne] I małerjalów budowlanych obeznany
z wszelkiemj pracami biurowemi, biegły korespondent 
polsko - niemiecki, obecnie na samodzielnej, kierowniczej 
posadzie, poszukuje posady od 1 marca r. b. lub później 
Pierwszorzędne referencje i świadectwa. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia pod R. W. Agencja Kurjera Po
znańskiego, Kościan. nw 8 851

NOWOŚĆ !!

Lampki nocne!
praktyczne i oszczędne

dostarcza
Biuro Techniczne Zołubak 
Poznań, św. Wojciech nr. 31 

Tel. 17-30
Żądajcie ofert.

ketonowi przedstawiciele ooeeokiwenl
Pw 10 235-8 59

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 
wat Polski“ S. A. w Poznaniu w myśl art. 40 rozp prej 
denta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 6 marca I9jg 
wyznacza się w porozumieniu z Sądem Grodzkim, termin 
do sprawdzenia wierzytelności na dzień 10-go marca 1932 , 
w lokalu powyższej firmy w Poznaniu, Stary Rynek 87,hS

lóCllia n ici ł; ----------w«

„ _____ powyższej firmy w Poznaniu, Stary Rynek 87,
w godzinach od 10—12

Lista wierzycieli będzie od czwartego dnia po term) 
nie sprawdzenia wyłożona w Sądzie Grodzkim pokój -n

Osoby interesowane mogą zaskarżyć do Sądu Gród,' 
kiego w Poznaniu w terminie 7-dniowym od dnia wy[oź‘' 
nia listy postanowienia Nadzorców Sądowych co ąj 
wciągnięcia wierzytelności na listę. Pw 11073-Rpz

Nadzorcy Sądowi 
Gawroński. Sobecki.

Dla chorych
’krzesło klozet pokojowy, nowy, 
tanio. 3 Maja 3 mieszkanie 4. 

z iw 30 952

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-Iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d ljij 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny to

Damska

Parcelę
od 4(1 groszy za 1112 kredyt bu
dowlany 6 Osadupul" Rze- 
ezyspospoktej 9 l*w 10 231-2.82

Dywan
3.50X4.50 piękny stary ..Horasan"
ferski prawdziwy sprzedam za 

859 złotych byle zaraz. Poznań, 
ul. Słowackiego 21 m. 3.

zd w 30 466

Skład

maszyna do szycia 
stanie Wierzbięcice 
mieszkanie 8.

dobrym 
26, II. p, 
zdw 31115

Kiosk

Willa
5 pokoi Puszczykowo. 2 morgi 
ogrodu owocowego 16 000 wpiaty 
10 000. Blicharski Pólwiejska 26 
mieszkanie 48. zdw 30 861

Kamienicę

Skład
oraz 2 pokoje , kuchnię , 
należytościami do wynajęci» ł' 
Adres wskaże Kurier [‘(»¿»«.n 
____________ zdw 30 470 "iki

towarów krótkich, dobrze zapro- na własność tanio sprzedam.

Kiosk
pełnym biegu korzystnie sprze
dam Wiadomość: Skład tytonio
wy, Dąbrowskiego 46, zdw 30 771

Fortepian
BItithnera. mało używany, ko
rzystnie sprzeda B. Sommerfeld. 
Poznań ulica 27 Grudnia 15. 

nw 8239

wadzony sprzedam. Marsz.. Fo
cha. Adres Kurier Poznański 

zdw 30 882 ______
Kolon j alkę

z towarem z przyległem pokojem i 
zaraz sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 30 926

Dom
piętrowy ze składem w rynku po
wiatowego miasta. 6 000 miesz
kańców. nadający sie na handel 

(skór rzeźnictwo zaraz do objęcia. 
'Wplata 15 000 ni Zgłoszenia J. 
Mikołajczyk. Poznań. Patrona 
Jackowskiego 29. ®dw 30 934

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 
3. telefon 24-42_____Pw 9812-1,65

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich 
W elki wvbór Pw 9 81* 5-30.32/5

Parcele
u wylotu ul Dąbrowskiego po ca. 
1000 kwm natychmiast oddamy.

Mroczkowski. Żydowska 1. 
zdw 31186

sprzedam.
Pianino
Rybaki 9, m. 3. 
zdw 31195

Ślubne
obrączki od 6 z# ze
garki od 10 zl. Dier-i 
öcionki z’ote od 8 ak 
poleca Chwi’ikow’siki.

św. Ma.Tcim 40. ad w 31 149'
Skład

400 zJ. dla fryzjera obuwnilka. 
Wędźikowski. Piekary 11.

zdw 31 243
Gramofonlk

x»v».n.»m ««.mm«.._damski (liliput). Piekary n7,
Wszelkie pozwolenia władz uzy-.mieszk. 4. zdw 31 Oto
skano. pomiary wykonane Kana- Tir,w,
łizacja. światło eiektr. na miejscu. I Wum
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 916 4 lokatorów 2 morgi menu w 

'mieście wpłaty 3 500 sprzeda. —

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bę różne inne przedmioty

Pw 10 628-53.31

Trykotaże, pończochy 
jedwabna bielizna

cny znacznie zniżone. Dom Try
kotaży Marja Grabowska. Ma. 
sztaiarska 6 naprzeciw Katarzy
nek. Proszę zważać na firmę.

Pp 11 017-53.422

Popielski Piekary 18 
zdw 30 852/3

I.

Sypialnie
dębowe koniii-tne 350.— Jadał 
nie 445,— kuchnie 108,— Fabry
ka Mebli. Rynek Sródecki, tel. 
19-59. zdw 30 25'

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach ,Dom Własny" i ..Pra
ca" wodociągi, kanalizacja do
godna komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dębiń
ska. telefon 11-80.

Pw 10 634 53.428

Właścicielom
Działkowych

Okazyjnie
obraz religijny duży złota r 
Zyber. Wrocławska 10/11. I. 

rw 4608ogrodów dostarcza za 30 
zloty.h Zarząd Szkółek A.
Piłińsklego: 10 drzew owo-l Hflrmftninmcowych 10 agrestów. ioI t , uarmonjum 
krzewów rabarberu. 5 róż Mannborga jak nowe 20 reje- 
200 truskawek, wszystko strów ekspresja i inne meble ta- 
pierwszej jakości, Drze- ńre> sprzedam Prusa 19. mieszko

Fianina
nżyw>ane tanio poleca B. Sommer- 
feid. skiad fabryczny Poznań. _ul. 
27 Grudnia nr. 15. _____nw 8 750

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej. Łąko; 
wa 4 a. stolarnia_____ zdw 25 9o

Meble
tanio wprost ze składnicy poleca 
K BakoS ul Wenerjańska 1 — 
Most Chwal ¡szewski przy krzyżu 

zdw 29 527
Puszczykowo

4 morgi w najlepszem powożeniu 
wraz z ładnym domkiem ogrodem 
itd. ran.io sprzedam. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 29 999
Meble

wszelkiego rodzaju, repozytoria, 
stoły sk'adowe biurka okazyjnie 
Rapp. Podgórna 6. zdw 30 104

Chevrolet
4 osobowy otwarty sprzeda tanio 
Standard-Nobel, ul. Wrzesińska 
4. telefon 3575. zdw 30 374

Meble kuchenne
meble do holu sprzedaje z powo
du kryzysu po zniżonej cenie Ko- 
niecki. Piaskowa 3. przy Tamie 
Garbarskiej. Wytwórnia mebli 
kuchennych. zdw 30 437

Wanna
ialj z piecykiem węglowent do
zę utrzymana zaraz na sprze- 
ż Zgłoszenia Pocztowa 31 a.

7 telefon 35-59 godz. 4 do 7. 
zdw 30 022

Pianino
Boke. Pólwiejska 11. podwórzy 
lewo. III., prawo. zdw 30998

Maszynę
do pisania Adler sprzedam. 
Szkolna 7/8 mieszkanie 8.

zdw 31.042
Łóżka

naterace w’ósienne. meble. Dą
browskiego 79. biuro poobiedziie. 

zdw 31 035
Plac

00 m’ ul. Grodziska wpłaty 
00. sprzedam tanio. Zgłoszenia 
urjer Poznański zdw 31 054

Maszynę
do szycia Singera. Kraszewskiego 
19. mieszkanie 10.____ zdw 31 051

Skład
kolonialny delikatesów, centrum 
miasta z mieszkaniem sprzedam 
z powodu wyja-zdu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 30 746 __

wa wybiera kupujący oso- nie 
biście. Dostawa towaru, 
bezp'atnie. -— Największe | 
Szkółki drzew A. Piliń- nowy

jw 2601
Dom

___  ... ___ ... ____ . . dochód 5 220 rocznie, cena
skego. Poznań - Górezyn,. 30.000 wpłaty 15 000 reszta amor- 

przystanek końcowy tramwaju 4. tyzacja. ..Krakus". Poznań ul. 
telefon 70 06. zdw 31 020 Pocztowa 30 zd w 31182

Pianino
okazyjnie bardzo korzystnie. 
Długa 4. mieszk 10

Pw 11.067-8,8
Sypialnia

dębowa. Wały Zygmunta Stare
go 6. m. 4. zdw 31130

Gospodarstwo 
przy Poznaniu

100 mórg inwentarzem, zabudo 
wanie masywne, dom czteropo 
kojowy, prywatne, cena 29.000, 
wpłaty 14 000 sprzeda Nowak. 
Poznań. Kramarska 15. telefon 
16-89. zdw 31112

Skład kolonjalny
dobrze prosperujący sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31001

Wagę
deeymalną sprzedam 10 cent. 
Adres Kurjer Pozn zdw 31002

Pierwszorzędny
skład rzeźnickj w powuatowem 
mieście z całkowitem urządze
niem tanio na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 31012

Samochód
zegar z koncesją sprzedam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 31 031

Sprzedam
1—2 mórg gruntu, Karol Rose. 
Poznań-Szeląg 42. zdw 31 025/6

Sprzedam
korzystnie parcele budowlane w 
ładnym położeniu. Szender. Mo
sina. zdw 30 973

W centrum miasta
znajdujący sie skiad przyuorów; 
piśmiennych przy pryncypalnej 
ulicy jest natychmiast na sprze
daż. Do objęcia potrzeba 8.000 
złotych. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 082
Sypialnie

sprzedaje najkorzystniej stolar
nia. Rybaiki 15 nw 8 857/8

Skład
mieszkaniem przy głównej ulicy 
nadający się na każdą branżę 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31162

Pianino
tanio sprzedam. Woźna 12. mie
szkanie 13 zdw 31 008

Skład
uwarów łokciowych, galanterii, 
użej wiosce kościelnej (3000 
¡ieszkańcćw sprzedam t, powodu 
ryjazdu. Of«rtv Orędownik 
Vielkopolski dw 2829/145

2,65 Bemborga pończochy
zloty Bemberg 3,75. pantaiony 
jedwabne w pasv 1.85. czysty 
jedwab milonek 3.50. haleczki 
jedwabne 3.75. biustonosze 0.65 
narasole 4.50. torebki skórkowe 
3,50, rękawiczki skórkowe 3.50 
kozłowe nowość 5.75 paski no
wość 0.65. kozłowe 1,75, kryształ
ki. kołnierzyki nowości najtaniej 
największy wybór tylko Wat 
szawskim Składzie Fabrycznym 
Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40 naprzeciw Wodnej, 

zdw 31174
1,40 kalesony

koszule maicoo 1.95. gorsem 2 50, 
wierzchnie 3 90 smokingowe 4 90. 
skarpetki 0 25 nicianki 0 35. ręka, 
wiezki kremowe 175 Pończochy 
Bemberga 2.50. strzałką 3.75. zlo
ty Bemberg 4.50. pantaiony jed
wabne 1.75. kombinacje 3.75. 
■krawaty. szelki, pullowery najta
niej w Składzie Fabrycznym 
Władysława Trrjamowsk:ego — 
Wielkie Garbary 36. obok Wiel 
kiej. Pw 11072-53.452

Limuzyna
Fiat 509 za 1.500 zt Informacja: 
Skiad obuwia. S. MaTgolin. Sta
ry Rynek 40. zdw 31 128

Pianino
krzyżowe sprzed aim, — 20.
miiesżkaoiie 11. sxiw 31 139

5 Drzewka
i krzewy owocowe

’ nach zniżonych Szkóiki 
ozdobne oraz różne po ce- 
Drzew A. J. Jeske. Jelo
nek poczta, stacja kolej. 
55'ot/n.liki łk Poznania. T 
lefotn 3 Cenniki na źąd 
nie. Dojazd autobusami 
uil. Szyperskiej w kierun

ku Obornik. Pw 10 637-8.11

Interes
zegarmistrzowski w tnałem mie 
Scie jest do objęcia z matą go
tówką. Twardowski. Wielkie 
Garbary 42. zdw 31 203

Komplet
elektrownię 35 KW prąd stały, 

'tablicą rozdzielczą, wszelkietni ®- 
paratami Siemens sprzeda bardzo 
tanio .Franpol" Dzialyńskich 3. 

zdw 31 238

Kiosk
w Swarzędzu jedyny na miejscu 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31152
Skład

cukierków dobrze prosperujący 
korzystnie sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdw 31140

Meble
pokoje stołowe sypialnie, gabine
ty męskie i t. d własnego wyro- 

,bu z zapasów poinwenturowych 
¡tanio sprzedaje Wystawa mebli. 
luL Nows. 8. edw 31133

Sprzedaj emy
większą ilość motorów elektr. 
prąd stały i zmienny oraz gene-
..Franpol" Dzialyńskich 3. 

zaw 31240
Czystą Alpakę 

Noże, widelce, łyżki 
Ćmielowską Porcelaną

Najlensze szkło
kupuje się najtaniej tylko wprost 
Wrópiecka 24. Hurtowni Porce
lany (podwórze!. Sprzedaż każde- 

Imc, malw 31 253

Jadalnię
nęknie rzeźbioną bardzo tanio. 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 31221
Mansfelda

słupkowa Pędziński Wojciecha’ 
9 Singera płaska. zdw 30 993

Ks kupna.... ji
Antyczne

obrazy, meble, dywany nabędę; 
gotówką 1 askawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 008

Kupno okazyjne
Fiat 505 torpedo 6 osobowe w 
najlepszym sianie na nowych o- 
ponacli. Cena 2 UtlO zl. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdpw 30 660

Mleka
od 200 — 1000 litrów przyjmę 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 30 654
Żelazną

sz-afę fabrykatu tylko pierwszo
rzędnego kupię. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zd.w 30 836

Skladn
próżnego ewemualn.e z urządze
niem do towarów kolonialnych, 
poszukuję zaraź. Adres i cenę 
podać Kurjer Foźn zdw 30 900

Kapię
piec łazienkowy gazowy automa
tyczny. Telefon 79-77. zdw 30 984

2 opony
i 2 węże maio używane 30X5 do 6 
i akumulator 6—8 wolt do Erski- 
ny kupię. Oferty podaniem ce
ny do Kurjera Poznańskiego

zdw 31 021
Kapię

okazyjnie maszynę do szycia Sin. 
gera w dobrym stanie damską i 
salonik męski i inne meble Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 30 915

Kupię
wózek dziecięcy. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdw 30 930

Regał
z szufladamj 3—4 mtr. kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 108
Maszynę

do szycia, do wyszywania możli
wie szafkowa. Poznańska 27 m. 5 

zdw 30 372
Wózek

na resorach kupię. Cena Ku
rjer Pozn. zdw 31176

Motocykl
w dobrym stanie kupię za go 
tówkę. Pobiedziska, skrzynka 6. 

dw 2847
Piec

kąpielowy węglowy mało używa
ny kupię. 3 Maja 3 mieszkanie 4. 

zdw 30 853
Krosna tkackie

do wyrobu chodników kokoso
wych kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsk' zdw 31 013

Tyglówkę
tub bostomke kupie. Oferty Ku
rier Poznański zdw 31169

Magiel
i używany kupię. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdw 31 161

Skład
papieru kapię. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdw 31 236

Zegara do wody
dobrze utrzymany, poszukuje. — 
Wierzbiecice 32 telefon 61-85 

zdw 31 204
Domek

z składem kupie, wpłacę 5.000 
Oferty Ktrrjer Pozn. zdw 31201

Maszynę
krawiecką. używana. dobrym 
stanie kupię Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 196

Kupimy
płyty akumulatorowe, stacyjne 
plusowe J. 1 lub J. 2 ..Frania,!" 
Dzialyńskich 3. zdw 31 239

Knpię
tedówkę używana. Rzeźnictwo. — 
Małeckiego 15. zdw 31 259

Pianino
kupię. Oferty, cena kurjer Po
znański zdw 31 138

Kupię
większą ilość jabłek. Oferty Orę. 
downik Wielkopolski zd 30 991

ia 145 000 wplaiy 70 000 sprze- 
Kutkowski Grobla 29

zd pw 30 096 ________
Pokój

kuchnia zaraz 840 rok dzi»«. Adres Kurjer Pozn zdwlnTi;
Willę

w centrum, komfortową, 
wolna przy kuf
sprzedam. Warunki dobre, b- a rdit?'a Uheimuń»^
długów Informacje z grzecz- 8° *0. 11 piętro.____ zdw 30187
ności Poznań Słowackiego 91 ~~-----
mieszkanie 3 telefon 63 67.

zdw 24 426

Mieszkanie
kupnie'pU^do budo- 6. Pokojowe z komfortem na In 
’Z J250_m. narożnik Ppć rze ^c.c.ela do

2L i

Młyn motorowy
nia! 200 ctr. na dobę, w więk- 

szern mieście powiatowem. nieda
leko Poznania dobra okolica. — 
przeważnie przemiał od gospoda
rzy zaraz na sprzedaż wprost od 
w'aśrapiela lub dzierżawa z kau
cją. Zgioszerra K urjer Poznański 

zdw 30 995
Kamienicę komfortową

składami sprzedam. Cena 250 tys. 
wpiaty 100 łysięcy. dochód 30 tys. 
Maciejewski Dąbrówek.ego 88 
telefon 6266 zdw 30 912

pokojowe praynależytości na diu żarn» do wvnnla,.:-zaraz do wynajęcia (Hm» 
Kurjer Poznański zdw 3« 867 '

5 pokojowe
mieszkanie Plac Nowotni«),« 

od gospodarza zaraz. Adres K» 
rjer Poznański zdw 30 619

Pięciopokojowe
komfortowe. II.. okazyjnie obi«, 
cie 400 miesięcnie 200 Adr« 
Kurjer Poznański zdw 31045

Kamienicę
_ narożnikową w Poznaniu. 2 
składy 45 000 spiesznie sprzedam. 
Maciejewski Dąbrowskiego 88. 
telefon 62-66. rw 4612

Kamienicę
komfortową pryncypalnej ulicy 
Poznania dochód 15 000 cena 120 
tys. wp’aty 60 000 sprzeda Kra
kus“. Pocztowa 30 zdw 31181

Kamienica
centrum dochód 9 00 cena 70.000 
w tem amortyzacja .82 000 wolne 
czteropofcojowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 211

Kamienica
centrum narożnikowa dochód 15 
tys. sprzedam 12Ö 000 Czarnecki 
św Marcin 62. II. zdw 31256

Kamienica
centrum Poznania, dochód 48 000 
cena 370 000. wp'aty —- ugoda 
sprzeda RutkoTyn'-: Grobla 29.

zdw’ 31 132

PIENIĄDZ

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią j łazienka 
j meblami na Łazarzu do odsta 
pienia zaraz iub później Zg!0SZe' 
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 31 050

Sześćpokojowe
za zwrotem kosztów remontu do 
oddania Matejki 51 parter pra- 
'ĆIS:______________  zdw Mom

Pokój z kuchni?
Starolęce miesięcznie zl 35 zwrot 
kosztów zi 400. Adres wskaże Ku 
rjer Poznański zdw 30 928

Pokój
kuchnia, czynsz 25 dwupohio- 
we. kuchnia, łazienka, runę, 
miesięczny, wynjtn'e .Paw;|,.n" 
Marszalka Focha 15. zdwśliłis

Pięcionokojowe
«łoneeżne wszelki komfort IV. 
Ptr.. front od właściciela rj-nAo 
wynajęcia czynsz zcóry Zziosze- 
n!a Mar«z Focha 78. m. i trit- 
fon 76-06. rw 4602

Fożyczka 50 000 zł
komu zależy na pewnern uloko
waniu gotówki na I. hipotece na 
6- 7 procent, gospodarstwo 250 
mórg piei wszorzędne. Zgiosze- 
nia do Kurjera Pozn.

zdw 30 808
40 000 zł

poszukuję na 1 hipotekę warto
ściowej kamienicy w Poznaniu 
dam 15 %. Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 959

5 0C0 zł
pożyczki na I. hipotekę nowo wy
budowanego domu w Poznaniu 
wartości 15 000 zl poszukuje u- 
rzędnik państwowy. Łaskawe 
z>oszcn;a ood zdw 30 942 Kurjer 
Pozn ańsfci.

Kto
pożyczy urzędnikowi kolejowemu 
5 000 zł na budowę domku. Pewna 
lokata. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 922

Pożyczki
10—12 tysięcy poszukuję na I. 
hipotekę 130 mórg resztówki 
prócz tego dam gwarancje hi
poteczną domu Poznań wartość 
300 tys. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 099
25 — 35 000

kamienicę I. hipotekę dam 1S % 
dwa lata zgóry Oferty Kurjer 
Poznański ¿dw 30 229

Na
objnłot wartość: 40 000 zł poszu
kuje 4.000 - 5.000 zł na pierwsza 
hitpoteke Oferty Kurjer Poznań
ski rw 4 610

Świetna
egzystencja dla ekspedientki — 
panny lub wdowy z kaucją do 
5 000 zł za zabezpieczeniem Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 30 971

Kto
wyratuje studenta pożyczka 200 
zł. Łaskawe zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 254

Poszukuję
8.000 ri na pierwszą hipotekę. — 
Wskaże Kurjer Pozn zdw 31 148

S DO WYNAJĘCIA

pokoje od 1. 8. czynsz mieslern, 
Adres Kurjer Poznański Jeżyce

jw 2608

^^szuk^iieszF J
Pięcio lub 6 pokojowej«

komfortowego mieszkania postu
kuję możliwie zaraz od gospoda- 
za Oferty Kurjer Poznański

dw 2837
Adwokat

poszukuje 7—8 pokoi śródmieście. 
Zgłoszenia adwokat Frąckowiak. 
Poznań Stary Rynek 46 47.

zdw 29 922
3 pokoje próżne

na kancelarje adwokacka. <tM* 
mieście niewykluczony nonnajera. 
ooszukiwane. Zgłoszeni» Kurjer 
Poznański zdw 29 923 _ .

4 — 5 pokojowego
mieszkania na przedmieściu jo 
szukuje się Oferty tylko z poda
niem wysokości kcnu-rneio hu- 
rjer Poznański zdw 29 924

Urzędnik
na stałej posadzie poszukuje 2-’ 
pokoi z kuchnią frontowe wprost 
od gospodarza Dzierżawa zsory> 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 30 700
• Bezdzietne

małżeństwo szuka próżneio 
koju z używanym kuchni, nai 
chętniej wprost od f05". 
osobne wejście cena do Są »G 
Miejscowość Wilda. 
rjer Poznań«ki zdw 31 037 __

Próżnych
dwóch względnie
kuchnią w-prost od pxS?7c'o- 
posztikuję dzierżawa 
szenia Kurjer Pozn. zdwJjJS-

Za komorne
wolne 6 pokojowe mieszkanie — 
najlepsza dzielnica Poznania — 
wprost od gospodarza zaraz do 
wynajęcia Zgłoszenia przyjmuje 
Hurtownia Porcelany, telefon 
12-05 »iw 312521

4 — 5 pokojowe?«
mieszkania poszukuję w r", ¡5 
niu na 1. lub II. P’!1™ 
marca br. Heinowa Śrem.

zd w 30 909 ——
— Ł—2

,ub 3 poko' ^'<’,,nią ¿«iranf 
małżeństwo Ąynsz poznań- zaraz Zgłoszenia Kurjer 
ski zdw 30 907____ —-—**

5 pokoi
poszukuje płace ^Łl^^Skarbo- 
dzierżawe. u Ogrodo»»^.^^ 
wa Ratatczaka ."Iap.7nsfislii ski Oferty Kurier^

pokojowego ’,”S,ne*ot<”’ifr 
próżnego bez odstepn - 
żej 110 miesięcznie ,Oferty do Kurjera P^n

1



Numer 86 = Kurjer Poznański, wtorek, S3 lutego 1935 Sirena 18

Poszukuję
. s- dużego, względnie 1—3 P°Xj (urzędnik państwowy). Po- 

t«’K0'Jv wykluczeni Oferty Ko 
poznański z<3w 30 972

Poszukuję
o/ goZ« 

te,n,5v z cena Kurier Pozn. Oferta a LZi1'>w 31093

Utrzymaniem
telefon. Działyńskich 3. m. 5. 

zdw 31 234

Pokoju
vnchnia poszukuje wprost od 

’Joodarza. Dzierżawa zgóry. —
Kurjer Poznańska pod Oferta dw ^gg

Szukam
i kuchni, stała posada. —

Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 945
' Misszkanie

. ~>!roie kuchnie, rok zgóry. — 
ni^ty Kurjer Poznański Ofe™ n- w46ls

Jubiler
..-nkuje 2—3 pokoje kuchnia, 
Ska centrum od gospodarza,
¡ŁtŁ gst ł° K“"-

4 — 5
okolicy Matejki Mickiewi- 

"¿oszukuje Oferty cena Ku-
tj’r Poznański zdw 30 902
■" 2 — 4

łazienka. śródmieście. po- 
Siiie punktualny płatnik — 
Sy Kurjer Pozn. zdw »1136

3 pokojowego
^Mitrom od gospodarza. I. pie- 

od 1 kwietnia, dzierżawa
.Sirv Wyczerpujące oferty Ku- ffypezn"ńe.ki zdw 31 143

Trzy
„teroiDokojowego w Sródmieściiu 
„nwukuje cd gosroodanaą urzed- 
.ik państwowy. Zg oazenia z ce- 
", K uri er Poznański zdw 31140
Bpio"’"’"z amÍana™^^^ 
Ł MIESZKANIA «Jü¡

Centrum
II ptr. 5 pokojowe zamienię na 
3. Oferty Kurjer Poznański

zd w 31117
Zamienię

pokój kuchnie parter, rynek na 
J.-4 pokoje za wynagrodzeniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 31160

Zamienię
S pokoje z jadalką na 2. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31180

J^i^OKOj^MEBL.’

Dla 2 panów
pokój umeblowan- blisko dwór 
ca i poczty do wynajęcia. Ga- 
siotowskich 10. II. zdw 30 248

Pokój
Ktuu. Ogrodowa 2. I.. prawo, 

zdw SO W

Pokój
wynajmu Słowackiego 29. TI., 
prawo. zdw 30 982

Frontowy
panu. Szyperska 1 mieszkanie 17. 

zdw 31 047
Wspólny

panience. Wielkie Garbary 21, 
Kilarska zdw 31052

Pokój
klatki schodowej, elektryczność. 
30. Małeckiego 27. mieszkanie 6. 
________zdw 31 034

Pokój
2 panom korzystnie. Długa 3. mie- 
™aaie 4 _________ zdw 31033
, Pokój
2 osobom wynajme. Ogrodowa 11, 
miesakaaie 10. zdw 31027

Inteligentnym
ittlym osobom. Ratajczaka 10, II. 
- zdw 31017

Pokój
i??7 "ifiScie klatka schodo- 
^Kopermka 10a,, i. zdw31 059

Dwuosobowy
jwya 13. mieszk. 3. zdw 30 941

a;. "S'WSs,

pokdt Elegancki
2ka p?nu °d 1- Rataj-

asa lla mieszkanie 114
zdw 30 817

, Pokój
trvemMd’w- eiek-. cmośfi. Wielkie Garbary 33. I..
— zdw 30 874
Mowy. Pie?aVyZI mieszk. g. 
■---- — zdw 30 919

41, , , . Pokój 
Wierzb* elektryczność.‘W.craee 37 a mieszkanie 3.
-

Pokój
ŻuntePT;. elektryka,’’lenka “ żufe??*a?>enka elektryka,SMkanieŻiI?ansk'ego 13a, I. p„ 

---- zdw 31 095
wysoki „ Ęrontowy 
Olcszkan^rt4r Waly Jagiełły 3,

tllwPr3ÍyovI6iWÍe38kíej-

Słoneczne
'pokoje panom panienkom utrzy
maniem lub bez. Plac Sapieżyń- 
eki 5 m. 7 zdw 31104

Pokój
Długa 4 parter, prawr». m. 

zdw 31106
Dwuosobowy

lub małżeństwu. Staszica 25. 
mieszk. 6. zdw 31172

Pokój
czysty, miły, słoneczny, elek
tryczny tylko inteligentnej oso
bie. ewentualnie z gabinetem. — 
Wroniecka 10, prawa II. ptr., 
m. 3. zdw 31175

Pokój
umeblowany ewentualnie małżeń 
stwu zaraz lub Ł Kopernika 4, 
mieszkanie 7 zdw 31177

Kulturalny
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 7. 

zdw 31 178
Pokój

Św. Marcin 64. III front, 
zdw 31 086
Mniejszy

ewentl. z fortepianem od 1. 3 
Skarbowa 8. I., m 7.

zdw 31 085
Dwuosobowy

utrzymaniem lub bez. Telefon, 
łazienka, fortepian. Cieszkow
skiego 7, mieszk. 11.

zdw 31081
Jasna 16

mieszkanie 7. ładny wszelkie wv- 
gody. zdw 31 078

Pokoik
pani. Piekary 22. mieszk. 12. 

zdw 31073
Pokój

umeblowany elektryczność, nie- 
krępujący; łaźnia 1. 3. Stroma 7, 
mieszk. 2. zdw 31 071

Elegancki
jedno, dwuosobowy. Pocztowa 
21. mieszk. 4. zdw 31 068

Urzędnikom-
urzędniczkom

pokój, plac Dżia’owv 10, m .10. 
zdw 31 066

Pokój
dwom panom Aleje Marcinków 
skiego 28. m 12. zdw 31064

Dwa
przyległe, obiadami panom. — 
Centrum. Babińskiego 7, m. 1. 

zdw 31113
Frontowy

2—3 osób ewtl. z używaniem 
kuchni. Focha 72. m 12.

zdw 31 154
Małżeństwu

lub pani. 3 Maja 6. m 12. 
zdw 31 974
Pannę

wśpółny. Wielka 9. m 8; 
zdw 31084

Frontowy
lepszej pani utrzymaniem — bez. 
Mostowa 5 a. m. 11. rw 4593

Pokój
duży słoneczny wynajme. Wro
niecka 10. m. 10. rw 4599

Paniom
tanio. Woźna 13 b II Wolińska, 

rw 4603
Dwuosobowy

czysty Kraszewskiego 8 miesz
kanie 22. j w 2600

Niekrępujący
utrzymaniem — bez, elektrycz
ność od 1 3. Fr. Ratajczaka 11 a. 
mieszkanie 103. I. jw 2607

Pokoik
małżeństwa Poznańska 27. mie
szkanie 4. j w 2604

Jasna 1
II. lewo, dwuosobowy wynajme. 

jw 2605
Pokój

wolny. Czesława 11 m. 6. 
zdw 31188
Pokój

Romana Szymańskiego 9. m. 9. 
zdw 31189

20 zł
pokoik inteligentnej zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 31 190

Duży
słoneczny^ frontowy dla 2 osób z 
utrzymaniem. Grochowe Łąki 4, 
mieszkanie 8. zdw 31198

Dobrze
umeblowany fortepianem, elek
tryczność, niekrępujący. Michal
ska, Strzelecka 6. mieszk. 7.

zdw 31200
Niekrępujący

Kreta 6. m. 8. zdw 31205
Pokój

inteligentnemu panu ewtl. dwom, 
własna pościel. Strzelecka 9, L, 
prawo. zdw 31 227

Umeblowany
bezdzietnym 36. Szamarzew
skiego 84, Augustyniąkowa.

zdw 31207
Dwa

M. Focha 41, m. 21.
zdw 81 214

Pokój
panu tani Wierzbiecice 27. m. 7 

zdw 31 258

Wydzierżawię
w Chodzieży przy leeie nad jezio
rem 8 mórg roli z domem miesz
kalnym zabudowaniami i mar
twym inwentarzem Makowski. 
Poznań Aleje Marcinkowskiego 
26. zdw 30 151

Szyję
firany dekoracje najnowsze fa
sony. Chwaliszewo 70, m. 7.

rw 4597

Up _ , PokÓj
Mowwew m mUf 

sdwśl lio '

Małżeństwu
lepszemu bezdzietnemu wynajme. 
Źupartsfciego 8 mieszkanie 4.

zdw 31 231 _____ —

'Mu^aíe0rn', i ,ma,żeństwo bez- 
3*«a 6, ~ VWucw»«- Chwali-

7' rw4 606

Pokój
inteligentnemu panu na stanowi
sku z utrzymaniem ( bez), od 1. Oj
D«ałyńakich 8. w. 8. *dwil246

Pokój
wynajme Wierzbiectce 31a, par- 
ter 4,_______________ zdw 31 223

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39a, mieszkanie 10. 

zdw 31206
Centrum

niefkrepuda-cy pokój. Kopernika 
6. miesakanie 11. zdw 30 968

Pokój
a 'fcla'ttki schodowej do wynaję
cia. Gwaima 12. II. piętro. 11.

adtw 31 137
śródmieście

pokój. Piekary 22. tylny dom. 
panter, m. 51. zdw 31142

Pokój
Wrocławska 38. II.. m. 31. 

zdw 31 147

12 SZUKAPOKOJU

Małżeństwo
przyjezdne poszukuje pokoju ume
blowanego na tydzień. Oferty 
Kurjer Poznański zd 31 046

Krawcowa
szuka skromnego pokoju śródmie
ściu Oferty cena do Kurjera Po
znańskiego zdw 31 039

Pan
poszukuje małego pokoiku. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 31053

Pokoiku
taniego szuka urzędniczka cen
trum. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 003
Student

poszukuje pokoj-u okolicy Jasnej 
od 1. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdw 31 056

Pokoj u
używaniem kuchni szuka pani, 
pościel własna. Oferty wraz ceną 
Kurjer Poznański zdw 30 962

Student
poszukuje pokoiku ciepłego. Wa
runki z cena proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 960

Student
szuka pokoju śródmieściu u spo- 
kojnej rodziny. Oferty , cenę Ku
rier Poznański zdw 30 946

Pokoju
skromnego poszukuję. Cena Ku
rier Poznański zdw 30 914

Szukam
pokoju 10—15 zl od 1. III. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 30977

Szuka
pokoju ładnie umeblowanego ż 
elektrycznością, blisko Uniwer
sytetu, studentka Oferty Ku
rier Pozn. zdw 31 096

Poszukujemy
dobrze umeblowanego dwuoso
bowego pokoju w okolicy Zamku 
elektrycznem oświetleniem, ewen
tualnie z fortepianem. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 31165

Inteligentna
pani szuka pokoju centrum 30 
ziotych. Oferty Kurier Pozn.

zdw 31 069
Małżeństwo

szuka pokoju na Jeżycach, ume
blowanego lub próżnego, w któ
rym można gotować. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31157

Młode
małżeństwo poszukuje od 1. III. 
umeblowanego pokoju z używa
niem kuchni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 032

Inteligentna
mkoiku z używaniem kuchni do 
0 zł. Pościele własne. Oferty 

Kurjer Pozn. zdw 31 OSO
Pokoju

okolicy Jasnej — Rynfcu Jeżyc
kiego z światłem elektrycznem 

»szukuje urzędniczka. Oferty 
urier Poznański zdw 81229

PO!
Ki

Pokoju
do 30 złotych, najwyżej II. p. .po
szukuję dwie. Okolica Starego 
Rynku. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 220

Lokal
handlowy z telefonem do wyna
jęcia. Gospodarz Półwiejska 18. 

zdw 30 838
Lokal

narożnikowy obszerny, stosowny 
na skład delikatesów zaraz wy- 
najinie gospodara. Matejki 48/49, 
portier wskaże. zdw 31030

Dwie
ubikacje parterowe, wejście z po
dwórza, na cele handlowe natych
miast do wynajęcia. Wodna 3, H. 
Walter. id w 30 889

Ubikacjo
warsztatowe obszerne parterowe, 
elektryczność na Łazarzu zaraz 
do oddania. Zgłoszenia: Kanało
wa 13. portjer lub telefon 18-06. 

rw 4601

Młyn
motorowy zabudowaniem, ko
ścielnej wiosce 8 lat. objecie 
2.000, Nowak, Poznań, Kramar
ska 15, telefon 16-89.

zdw 31111

Poszukuję
dzierżawy piekarni i cukierni — 
proszę o warunki. Oferty upra
szam Kurjer Poznański

zdw 30 886

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość. teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze z rak kart. Romana Szy
mańskiego 8 podwórze, parter, 
lewo przy Placu świętokrzyskim 

zdw 31179

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości Tyran ■ Zaworskiej, 
Strzelecka 33 (Plac Świętokrzy
ski). zdw 30 527

Maturzystka
do ceytania francuskiego od 8—-12 
rano potrzebna. Adres Kurjer 
Poznański zdw 30 985

Duży skład
dwa okna wystawowe, przyległy 
pokój na cele handlowe, centrum 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański dw 2845

Placu
w ruchliwej ulicy poszukuje na 
składnice drzewa i węgla. Wa
runki Kurjer Poznański

zdw 30 6S7
Rzeźnictwo

w rynku z mieszkaniem w mniej- 
szem mieście do wydzierżawienia 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 988

Wydzierżawię
dom 12 ubikacyj. w którym sie 
znajduje dobrze zaprowadzony 
skład kolonialny 4 morgi roli. 1 
morga łąki duży ogród warzywny 
zaraz do objęcia. Zgłoszenia Ste. 
fan Tarzecki Jarocin, zdw 30 967

Poszukuję
składu (mniejszego) z pokojem i 
kuchnia za miesięczna dzierżawę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 131
Poszukuję

składu nadającego się na fllje 
piekarska. Warunek dzierżawa 
miesięczna. Oferty Kurjer Pozn. 

rw 4596

Gościniec

au choroby zaraz do wynajęcia. 
Dzierżawa, podług ugody. Jan- 

Góra. po 
nw 8 856

wiak. Nosków, poczta 
wiat Jarocin.

16 OSOBISTE

Panią
bronzowe futro, czarny słomiany 
kapelusz jadęca poniedziałek po
łudnie czwórka do Śniadeckich. 
Prosi obok siedzący pan o kilka 
stów do Kurjera Poznańskiego

zdw 31 022
Panowie

którzy matkę z córkę odprowadzi
li na Śniadeckich z balu Pocz
towców proszę adres Kurjer Po
znański zdw 31 016

Obiady
od 2—4 kuchnia kresowa. Aleje 
Marcinkowskiego 22. I.

zdw 31 232
Świetne usługi

da je w domu, podróży, 
szkole kościele, teatrze, 
kinie i gdziekolwiek Za
dać w aptekach i droge
riach lub .Mam' . Poznań 
św Wojciech 28.

dw 2 8O8Z9
Krawcowa

wykonuje podług najnowszych 
żurnałi su# nie od 8. płaszcze ko
stiumy 16. Gwarne 18 mieszka
nie 7. zdw 30 876/7

Fotograficzne
aparaty naprawia fachowo, ta 
nio Nowak. Lakowa 10.

zdw 31245
Autem

wyjazdy 25 groszy kilometr. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk 

zdw 31 244
Poszukuję

stałego dostawcy masła 2—3 cent, 
tygodniowo. Oferty Kurjer Pozn 

rw 4595

Matematyki
udzielam Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdw 31 015

Dwóch studentów
przysposabia do Szkoły Budowy 
Maszyn lub gimnazjum mat.-przy
rodniczego Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 006 ___________ _

Sztuka
Kupuję reprodukcje arcydzieł ar
chitektury. malarstwa. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 062

Kursy
stenografii Disania na maszynach 
rozpoczynam 3 marca. Kantaka l. 
II. piętro. _____zdw 30 929

Kto
przygotuje sumiennie dziewczyn
ka do czwartej klasy i umieści? 
Warunki Kurjer Pozn. zdw 30 940

Kursy
kroju, szycia damskiego Nowak, 
Wrocławska 33 dw 2 794

Panią
pytająca październik — listopad 
stróżkę domu Marcina 54. proszę 
5 adres Kurjer Pozn. zdw 30 891 
ula ważnej jej korzyści.

Unieważniam
pełnomocnictwo dane Franciszko
wi Przybylakowi obecnie zam. 
Marsz, Focha 25 u p. Bogackiej. 
Marja Wojtkowiak, Marsz. Focha 
15- zdw. 30 918

Panią
młoda wysoka która przyszła 
kupić książkę na ślusarskiej z po
czątkiem miesiąca, prosi sęsiad 
szaręm futrze o kilka słów do 
Kurjera Poznańskiego rw45i98

, 75 Br
manicure trwało, farbowanie brwi 

Wielka wejście Kramar- 
aka gT. I- rw 4606

Baśienko
spotkamy się wieczorem w miłej, 
taniej kawiarence. Półwiejska 17. 
Geniek. zdw 31257cz ZGUBY a

Zgubiono
indeks I. 13 277 I. alb 1437. Zna
lazcę uprasza sie o oddanie Łu
kaszewicza 1. mieszkanie 8.

zd w 31 048

Wynalazcy
żędajcie .Podręcznik dla Wyna
lazców" za przedwpłatę zł 1.35 
PKO. 300.111 lub przez Biuro 
Porad dla Wynalazców Katowi
ce. Jagiellońska 21. zdw 30 627

Tani biały tydzień
3,90 zl

Koszula spor
towa z krawat
ka — koszula 
wierzchnia ze
firowa od 5 90 
markizetowa 

jedw. od 8.90 
koszula biała 
smokingowa od 
6.90 koszula 

dzienna białe 
płótno od 2.90 
kalesony tryko
towe od 1.90 
koszule tryko
towe od 2.50. 
koszule męskie 
nocne i trwa- 
łemi obszywka. 
mi od 4.90 — 
skarpetki od

35 et. prima od 65 gr dese
niowe modne kolory od 95 gr po
leca dopók- zapas starczy po ce
nach niebywale niskich Fabryka 
Bielizny J. Schubert, ul. Wroc
ławska 3 Ceny niskie — towar 
trwały. Pp 10 765-4.164

Smaczne
obfite obiady wydaje nai 
Restauracja. Aleje Marcinkow
skiego 1 parter. zdw 31 250

Kołnierzyk 0,12
z praniem 0.15 gr. wszelka bieli
znę do prania przyjmuję, ceny 
najniższe Pralnia. Piekary 3. ul.
Niegolewskich S. zdw 31268

Tani Piały Tydzień 
3,90 zł

fartuch biały z rę 
kawami, płaszcz bia 
ły damski z ręka
wami od 4.90; —
piaszcz czarny dam
ski z rękawami od 
6.90; płaszcz męski 
biały od 6.90: kolo
rowy od 7.90: jacz- 
ka rzeźnicka lub cu
kiernicza biała dym
ka od 4.90: płaszcze, 
fartuchy oraz wszel

ka bieliznę zawodowa męska i 
damska po cenach niebywale ni
skich poleca w wielkim wyborze 
Fabryka Bielizny J Schubert. 
Wrocławska 3 — Ceny niskie - 
towar trwały._____ Pw 10 636-<.91

Kursv kroju 
Kazimiry Kazubowskiej
Świętokrzyski 3, początek kursu 
1 marca. ____ zdw 31 06.7

Za
obiady lub gotówkę udzielam lek- 
cyi angielskiego Zgłoszenia Ką. 
rjer Poznaóski zdw 29 109/10

Chiromantka
wykłada z kart. Plac Nowomiej- 
.«ki 10 b mieszkanie 5. Przyjmuje 
od godziny 5. _____ zdw *>0 996

Tapicer
Wszelkie przeróbki szybko, tanio, 
zakładanie firan wykonuje Da
necki. Za Bramka 5 a mreszk. 10. 

zdw 31 019
Krawcowa

z własna maszynę nrzyjmie pra 
cę w dom tub poza dóiriem. ufer 
ty Kurjer Po z n. z d jv 31 097

Kurs
Ondulacji udzielam taftio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31 168______ _

65 groszy
pasek skórzany męski, prima 
1,50, szelki 1.25. podwiązki 0.45, 
skarpety 0.25, mocne 0,3o, jed
wabne 0.85. prima 1.45. koszule 
z gorsem 2,65, białe 2,50, sporto 
we 4,45, kalesony macco 1.65, 
wełniane 2,75, dymka 2,50, czap 
ki 1,75 łaski,, krawaty, galan
teria. najtaniej największy wy- 
bór tylko Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbielska 
Wielkie Garbary 40, naprzeciw 
Wodnej. zdw 31173

23 OŻENKI

Dwaj
przystojni mężczyźni na wyższych 
stanowiskach pragna poznać pa
nie w celach matrymonjalnych. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 31 040

Która
z pań dopomoże ogrodniikowj do 
uzyskania pracy najchętniej o- 
grodnictwie. celem późniejszego 
ożenku. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 30 965

Która
ze szlachetnych osób zechce do
pomóc do ukończenia studjów stu
dentowi? Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 954 

Poszukuję
dla mej kuzynki inteligentnej 
18 lat gospodarnej pana na sta 
nowisku. Ceł matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31 (»77

Panna
lat 82. inteligentna, gospodarna, 
oosiadajaca wyprane i cośkol
wiek gotówki zawrze znajomość 
w celu matrymonialnym. Tylko 
poważne oferty Kurier Pozn.

zdw 31 124

24 NAUKA

Poznańskie
Kursy Budownictwa

Kraszewskiego 17 mieszkanie 15, 
przyjmuję jeszcze zgłoszenia.

Pw 10 975-53.395
Angielskiego

w czterech miesiącach! Wynika 
bezwzględnie pewne! Miesięcznie 
tylko dziesięć ziotych! Zgłoszenia 
u sekretarki Gabrieli Pluciń
skiej Działyńskich 6 godz, 1—2 

zdw 30 150

Kursy
stenografii oisania na maszynach 
-ozpoczynam 3 marca. Kantaka 
1 TT piętro. zdw 3P u’i

25 MUZYKA

Lebcyj
fortepianu udziela nauczycielka, 
Ratajczaka 10 I. zdw 30 743

Na fortepianie
u,dziełem lekcyj gruntownie i su
miennie, także wieczorami Ulica 
św Józćfa 9 a. parter lewo Pia
nino wolne do ćwiczeń zdw 30 894

Potrzebuję
studenta — lekcje matematyki 
i angielskiego Oferty z poda
niem ceny do ..Par“. Aleie Mar
cinkowskiego 11 nod 53¿48

Pw 11064-53.448
Duet inb trio

z akordeonem potrzebny od 
1 marca br Zgłoszenia Ka
wiarnia „Esnlanadp", Leszno.

nw 8 855

26 ROZRYWKA

Dźwiękowe Kino ,Odeon‘
Arcywesoła komedja dźwiękowa 
On. i..jego Siostra w roli gł. 
Vlasta Burian — Anny Ondra. 
Uwaga: Zniżka dla 2 osób
o 39%. Początek seansów w nie
dzielę i święta od godz~ 3.

zdw 31 094

27 SZUKA PRACY "W
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Kupiec
dobry sprzedawca - organizator 
przyjmie jakakolwiek posadę za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 882
Książkowa

samodzielna rutynowana biegła 
korespondentka obeznana z 

sprawami podatkowemi sbleckie- 
mi socjal. wszelkiemi pracami 
biurowemi. zestawianiem bilan
sów. poszukuje posady od 1 4. 32. 
lub prędzej, świadectwa referen
cje pierwszorzędne. miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 30 073

Pomocnik
kolonjalista młodszy, uprzejmi 
ekspedjent szuka jakiejkolwie 
posady. Gotówka 500 zł. Zcrłc 
szenia Kurjer Pozn, zdw 30 63

Młody drogerzysta
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Łaskawe zgio-szenia Kurjer 
Poznański zdw 80 634

Ogrodnik
samotny długoletnia praktyka — 
obeznany wszystkich, gałęziach 
ogrodnictwa poszukuje posady za
raz Michał Kasprzak. Gostvń, 
ul. Dobramyśl. zdw 30 0&5

Pokojowa
sumienna uczciwa szuka posa
dy zaraz na maiy majątek lub 
w mieście do wszystkiego. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 30 656
Dla kuchmistrza

dobrego fachowca obeznanego 
wyrobami mięsa i wędlin kons 
wowania owoców i konfitur 
ęobremi świadectwami z lepsz; 
dworów poszukuje posady z 
dziną od 1 kwietnia. Zgłoszę 
Kurjer Poznański zdw 30 649

Który
pedagog udzieli dorosłemu męż
czyźnie lekcyj francuskiego? Tyl
ko zwolennicy dawnej ostrej me
tody wychowania szkolnego ze- 
chca podajae obrany energiczny 
sposób ooftępowaitia nadesłać 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31041

B. inspektor celny
z bardzo chiubnemi świadectw 
rui poszukuje odpowiedniej pos 
ay. najchętniej w przedsiebk 
stwie eksportowem jako mae 
zynier lub t. p. Miejscowo^ ot 
jętna. Zna dokładnie wszelt 
sprawy celne i odpowiednie usi 
wodawstwo Łaskawe oferty K 
rjer Poznański zdw 30 849

Służącą
oosjsuku.ie posady do wszelkie 
pracy domowej 1 lub 15 marca 
Ofarty Kurjer ; ozn. zdw 30 87j
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Nauczy ciolel
Opracowujemy referaty. stre
szczenia krytyki pedagogiczne 
prace naukowe do egzaminów 
konferencyj. Adres: .Referat“ 
Lwów skrytka pocztowa 300.

nw 8 768

Starsza
wiejska dziewczyna dobrem goto
waniem poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 31007

Młody
¡kelner poszukuje pracy — może 
złożyć kaucje 500 zl Zgłoszenia 
Ajencja Siemianowskiego Zako
pane pod C. N." nw 8749

Krawcowa
Doszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31005

Krawcowa
dzielna, praktyka w lepszych pra
cowniach poszukuje posady 
także w dom i na wyjazd. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 30 974

Rządca
kawaler z 11-letnia praktyka do
bry zamiłowany rolnik-hodowca. 
dobre świadectwa zna książko-1 
wość. kasę sołectwo poszukuje1 
posady. Zgłoszenia Kur jer Pozn.

zdw 29 487

Dziewczyna
uczciwa czysta pracowita z dobre- 
mi świadectwami z gotowaniem 
poszukuje posady 1 marca. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 31 004

Szoier z kaucją
ślusarz mechanik z dobra prakty
ka pierwszarz<>diie świadectwa 2 
referencje pos7ztikuje posady. —- 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31061

Propagandzista
z praktyka szuka posady Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 30 402

Panna
znająca szycie, gotowanie poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 000

Maszynistka
książkową poszukuje posady za 
Dokój Oferty Kurier Poznański 

zd w 31 060

Ogrodnik
kawaler lat 22. trzeźwy sumien
ny i kochający prace, z dobrem 
świadectwem nrowadzenia ogrod
nictwa warzywnego oraz gospo- 
da’-stwa rolnego szuka stałej po
sady od 1 kwietn'a. Zgłoszenia 
Korjer Poznański zdw 30 994

Dziewczyna
lat 18. szuka posady cośkolwiek 
gotowaniem lub do dzieci 1. III, 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 997

Mistrz
piekarski sumienny który może 
zastąpić miejsce samodzielne, po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 30 981

Szofer •
kawaler sumienny dobrze pole
cony szuka posady za skromnem 
wynagrodzeniem. — Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 969

Uczennica
przyjmie posadę w składzie pie 
karskim lub innym. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 30 966

Starsza
uczciwa z samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 30 964

Dziewczyna
znająca gotowanie szvcie sztyw
ne prasowanie kochająca dzieci, 
szuka jakiejkolwiek posady Ofer-i 
ty Kurjer Poznański zdw 31049

Gosie edyni
Doszukuje posady o-d 1 marca. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 9€3

Książkowa
z długoletnią praktyka, znająca 
również książkowość gospodarczą, 
poszukuje posady od 1. IV., 
ewentl. wcześniej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 961

Gosposia
młoda z d-brcmi świadectwami 
zajmie sie całkiem gospodar
stwem domowem u starszych mał
żeństwa lub samotnej osoby zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 044

Samodzielna
kucharka uczciwa pracowita, do
brem.! świadectwami poszukuje 
obsady w lenszym domu do wszy
stkiego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 9*58 ________

Dziewczyna
uczciwa pracowita z dobrem! 
Świadectwami pragnie zmienić po
sadę od lz. gotowaniem do 
skromnego domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 043

Panna
znająca krawiecczyzne. prace do- 
mowę wiejskie gospodarstwo, 
przyjmie jakakolwiek posadę. 15 
zł miesięczire Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia Łopich-owo 17, 
noczta Długa Goślina, po w. obor
nicki^____________ ____ zdw 30 957

Panienka
z dobrej rodziny, znająca szycie, 
przyjmie posadę do dzieci łub wy
ręczenia pani domu w zamożnym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zdw 31 038

Ogrodnik
z dobrego domu, sumienny, pra
cowity. energiczny szuka, posady 
zaraz lub każdego czasu jako ka
waler z dobremi świadectwami i 
poleceń lam- Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 936

Dziewiętnastoletnia
wiejska dziewczyna szuka posady 
jako służąca, ł askawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31036

Dzievrczvna
poszli,kuje posady do wszystkiego, 
z dobrem gotowaniem od 1. HI. 
zależy na stałej i dobrej posadzie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 999

Kucharka
e bardzo dobremi świadectwami 
i z smacznem gotowaniem poszu
kuje posady od 1. III., tylko w 
lepszym domu. Miejscowość obo
jętna Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 31 018

Ogrodnik
kawaler 8-letnią praktyką poszu
kuje posady w majątku lub pry
watnie zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 951

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuktJ* 
je posady do wszvstk;ego z goto
waniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 30 949___ ____________

Dziewczyna
wiejska z dobremi świadectwami, 
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady do wszystkiego od 1. Oferty 
Kurier Poznański zdw 30 948

Poszukuję
posady do dzieci lub do wszyst
kiego. Oferty Kurier Poznański 

zdw 31 014
Urzędnik gesucdarczy

starszy, samotny, poszukuje posa
dy ' zastępstwa lub jako gospo
darz na mniejszem majątku od 1 
marca - kwietnia. — Długoletnia 
praktyka chlubne świadectwa, 
wymagania skromne. Bartosie
wicz Poznań uL Polna 13. mie
szkanie 22. zdw 31 011

Kucharka
restauracyjna rzutka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
przychodniej lub stałej zaraz lub 
1 3. Oferty Kurjer Poznański

zdw 30 947
Sznkam

posady do dzieci wszystkich prac 
domowych zaraz lub 1. ITI. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 30 944

Kucharka
z dobrem gotowaniem zaprawą 
konserw poszukuje posady 1. III 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31010

Szofer
noszniknie posady prywatnej, z 
kaucją do 1 000 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 908

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Bal w operze“. 
Aurora: „Płonący step i Nie

bój się bo ja sam w stra
chu“.

Colosseum: „Naszyjnik Kró
lowej“.

Corso: „Most św. Ludwika 
w Rey“.

Mokopolis: „Najeźdźcy“. 
Muza (dawn. Harfa): „Mia

sto miłości“.
Nowości: Teatr nieczynny z 

powodu instalacji dźwię
kowca.

Odeon: „On 1 Jego Siostra“. 
Orzeł: „Zeppelin w płomie

niach“
Renaissance: „Atlantic". 
Roxy: „Miłość w dyploma

cji“
Słońce: „Ulani, Ulani chłopcy 

malowani“.
Sfinks: „Dwaj Malcy“ Guil- 

bert Ivette.
Tęcza: „Jego niewolnica“. 
Wilsona: „Serce Ulicznicy“.

Gospodyni
samodzielna znająca dobrą kuch
nio pieczenie zaprawy prasowa
nie sztywnej bielizny, chów dro
biu poszukuje posady w mieście 
lub w majątku zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 30 906
Początkująca

biuralistka umiejąca pisać na 
maszynie, poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 30 905

Marszantka
samodzielna na wyjazd potrzeb
na. Oferty z odpisem świadectw 
Kurjer Poznański zdw 30 903

Rolnik
starszy, samotny, sumienny i 
uczciwy szuka Posady gospoda
rza zaraz lub oóźniej. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 30 893

Posługaczka
przyjmie posługę na po południu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 978

Gosposia
lat 29 samodzielna przyjmie po
sadę do wszystkiego od 1 III. n 
osób samotnych lub gdzie nie ma 
dzieci, świadectwa bardzo dobre. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 976

Zdolna
dłuższą praktyką biurowa biegle 
Pisze maszyną poważne referen
cje wolna 1 marca Zgłoszenia 
ekspedycja Kurjera Poznańskie
go zdw 30 970

Dziewczyna
do prac domowych z gotowaniem 
poszukuje posady 1 marca. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 30 937

Pokojowa
ze szyciem i prasowaniem poszu
kuje posady 1 marca Oferty Ku
rjer Poznański zdw 30 938

Panienka
lat 18. inteligentna skromna po
szukuje posady do dzieci 4 do 6 
lat w charakterze wychow-awczy- 
ni lub bony najchętniej na wsi. 
Wymagania skromne Oferty Ku
rjer Poznański zdw 30 936

Szofer
ślusarz znający wszelkie prace 
remontu samochodu poszukuje po
sady. Może złożyć kaucje Oferty 
Kurjer Poznański zdw 30 929

Słnżąca
uczciwa, pracowita szuka posady 
do wszyskiegó dobre świadectwa 
od 1. III Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 30 925

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego bez 
prania od 1 Oferty Kurjer Po
znański zdw 30 924

Chłopiec
18 lat. z prowincji. Ukończona 
szkoła siedmioklasowa. Ładny 
charakter pisma. Bardzo rzutki. 
Szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 098

Służąca
dobrem gotowaniem. dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 3. Oferty Kurier Pozn 

zdw 31091
Służąca

dobrem gotowaniem. dobremi 
świadectwami, sztywnem praso
waniem bielizny poszukuie posa
dy 1. 3. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 31 090
Osoba

dobrem! poleceniami znająca do
bra kuchnie sztywne prasowanie 
pranie, szycie, szuka posady naj
chętniej samotnych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31107

Początkująca
do introligatorni matę wynagro 
dzenie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31166

Posługi
starsza osoba Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31167

Fosługaczka
uczciwa, silna przyjmie posługę. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 31 170
Polecam

gospodynie, kucharza, kawalera, 
ogrodnika i wychowawczynie. 
Lewandowska. Aleje Marcin
kowskiego 16. zdw 31171

Dziewczyna
zdrowa uczciwa, kochająca dzie
ci, znająca robótki i cośkolwiek 
szycia szuka posady za skrom
nem wynagrodzeniem. Oferty
Kurjer Pozn zdw 31 118
Kucharka - gospodyni

samodzielna z prasowaniem
sztywnej bielizny szuka posady 
w lepszym domu, gdzie pokojowa. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 31 089
Osoba

do dziecka i do lekkich prac do
mowych cośkolwiek szyciem tak
że na wyjazd, łaskawe zgłoszę 
nia do Kurjera Pozn zdw 31087

Dziewczyna
do wszystkiego lub do dzieci szu
ka posady Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31 083
Inteligentna

panna szuka posady u lekarza 
lub dentysty kilku godzin dzień 
nie. Oferty oroszę Kurjer Pozn. 

zdw 31 079
Sierota

lat 16 poszukuje posady do dzie
ci i pomocy w domu Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 31 076

Dziewczyna
lat 16 szuka posady Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 31 116

Praczka
czysta, uczciwa szuka prania. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31156

Posługaczka
poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31 156

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od pierwszego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31158

Panienka
saufca posady n samotnej osoby, 
mówi jeżykiem niemieckim i coś 
•koCwiek polskim. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 126

Praczka
poszukuje prania, czysto pierze. 
Św. Marcm 64. m 36

zdw 31 194
Posługi '

poszukuje uczciwa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 31 023/4

Posługi i
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. ’ 

zdw 31185
Sierota

miłej powierzchowności szuka
posady od 1 marca do dzieci, po 
kojowej. do wszystkiego, wyma
gania skromne. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 31 192

Dziewczyna
uczciwa, czysta z dobremi świa 
dectwami poszukuje posady z go
towaniem od 1. 3 Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 191

Poszukuję
ooslugi na piątki, soboty. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 31 193

Bufetowa
lat 20. mila z dobremi polecenia 
mi poszukuje posady, rówweż do 
obsługi gości Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 199

Młoda
lz’ewczyna ze wsi poszukuje po 
sady do wszystkiego bez gotowa
nia lub do dzieci. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 31 209

Dzielna
kucharka poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn 

zdw 31 210
Młody

człowiek poszukuje jakiejkolwiek 
nracy za wstawieniem kaucji, — 
Dolna Wilda 24. m. 8.

zdw 31 213
Posługaczka

poszukuje posługi z dohremi
świadectwami zaraz lub 1. 3. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31212

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka po
sady do wszystkiego od 1 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 230

Dziewczyna
dobremi świadectwami. tamo- 
dzieinem gotowaniem szuka po
sady 1 lub 15. Oferty Kurjer 
Poznański ad w 31 153

Pani
z ośmioletnim ch-łopeem poszukuje 
od 1 kwietnia o ile możności sta« 
owiska w/ręczyciel ki pani do

mu lub zarzadczvni domu naj
chętniej u poważnego starszego 
pana lub na probostwie. Pocho
dzi z rodziny ziemiańskiej wy
chowanka Zakładu Gospodarcze
go Matk-' Lrelóchowskiej w Pnie
wach. Oferty z podanjem warun
ków unrasza sie Kurjer Poznań
ski pod zdw 31 251

Sekretarka
korespondentka polsko-niemieciko- 
franenska biegła bilansistka po
szukuje posady, złoży ewentl. 
kaucje. Zgloszen;a Kurjer Pozn. 

zd w 31 266
Fertepianiarz

szuka pracy, przerabia stare for
tepiany ną modne, poleruje bron- 
zowe na czarne, ceny umiarko
wane. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 31 216
Pomocnik ogrodniczy

z ukończona Szkolą Ogrodniczą 
oraz praktyka Doszukuje posady 
1 marca lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 31164

Dyplomowana
krawcowa przyjm<ujc kostjutmy. 
ołaipzcze od 10 zł. sulnre 6 wy
konanie pierwszorzędne. Skryta 3. 
m. 8. zdw 31145

Osoba
w średnim wieku, uczciwa po
szukuje posady do biura, składu 
lub lekkich prac domowych do 
samotnej spokojnej osoby lub 
malej rodziny Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 31 219

200 zł
kaucji da kupiec za jakakolwiek 
posadę. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 31 225
Gospodyni

samodzielna poszukuje posady 
1. lub 15. 3. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 31 226

Służąca
z gotowaniem szuka posady od 
pierwszego Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 228

Rządca
lart 26. kiłikoletnia prafetyką. 
wszechstronna znajomość facho
wa. energiczny dobry organiiza- 
toir pracy, szuka posady pod dys
pozycję liub samodzielnie. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 120

Wychowawczyni i
dobremi świadectwami szyciem, 
robótkami, wyręczę® iem pan: do* 
mu, pomocy w składzie lub bhi- 

posaufcuje posady miejsco- 
obojetna Oferty Kurjer

Francuzka
igentna szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 31 218
Sznkam

Słnżąca
poszukuje nosady w religijnym 
domu od 1. Oferty Kurjer Po
znański zd w 30 975

Stolarz
z praktyką w Berlinie i Paryżu, 
specjalista w odnawianiu mebli 
artystycznych i stylowych, zmie
nia kolory szuka pracy tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 31217

na marzec 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rZcOpidla datku iiustr, „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
.—m—znaniu w eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu al 4.70, z otdnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie a 4.94. 
kwartalnie ai 14.82, pod opaską miesięcanie w Polsce «1 9.00. w smyęh krajach a 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t ». 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąt.ecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Dziewczyna
wiejska na prowincje h. , 
dobrem gotowaniem nr« 
niem sztywnej bielizny 
czysta potrzebna od la »*>. 
lub później. Zgłoszeń,, , 3 ,’2. 
sem świadectw do Kurie«!?'- znanskiego dw 2846 Jera

Elegancka
jadłodajnia poszukuje 
pań. miiej powierzchownóśa 
-tronujących gotówką ns-noJ 
tych. Oferty Kurier Pozn^i >zdw 36 <k<i na"»ki

Początkująca
ka do dizieci lub prac do-

Posługi
Oferty

28 WOLN^MIEJSCA

Poszukuję

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebn, a. lecka 26 mieszkanie 1 Aw^

Sumiennego
człowieka z gotówką 100 zl , 
rys. Oferty Kurjer Poznań?^

zdw 31 028

Pozłotnik '
młody potrzebny WarnnV, „ rjer Poznańsk zdw Slii^ Kl>

Dziewczę
do dziecka zaraz
Wrocławska 38. m 39rze , Pod w«.

800 zł
i więcej miesięcznie zarobią ener
giczne panie i panowie przy roz
powszechnianiu artykułu bezkon
kurencyjnego na województwo 
Poznańskie i Pomorskie. Zgłosze
nia osobiste z dokumentami Płac 
Wolności 14 a ofic. prawo 1 -
16-18 i 11-13. zdw 30 869

Młodzi
ludzie do lekkiej sprzedaży po 
trzebni Zarobek najmniej 10 z’ 
dziennie. Strzelecka 18 m. 9 

zdw 30 796
Ekspedientka

składu spożywczego kaucja — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 30 740

Potrzebna
zaraz uczennica do lat 17 do skta- 
du piekarskiego z calem utrzyma, 
niem. Zgłoszenia piśmienne z a- 
dresem do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 055
Panienka

na stałą posadę potrzebna i (po
łówką 200—300 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 911

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej potrzebna. Ba- 
con-Export Górna Wilda 96. 

zdw 30 910
Starszy

pomocnik fryzjerski potrzebny. — 
Dąbrowskiego 76. zdw 31 255

Dziewczyna
wszystkiego szyciem, Chełmoń- 

iskiego 21 mieszk. 2. zdw 30 897
Służąca

potrzebna zaraz Ratajczaka 19. 
zdw 30 896

Zastępców
pierwszorzędnych, posiadających 
inne reprezentacje do odwiedza
nia składów spożywczych poszu
kuje na Po-znań prowincja skład
nica fabryczna serów zaprowadzo
nych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 30 927
Asystent (ki)
dentystyczny

znając dobrze prace w zlocie 
i kauczuku posada stała zaraz. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer Pozn zdw 31 103

Uczennica
potrzebna skład obuwia. Kra
marska 11. zdw 31 100

Niania
dobrze polecona potrzebna zaraz. 
Focha 41. m. 32. zdw 31105

Okazja dla zbudowania
dobrej egzystencji

jest dla kilku energicznych i wy; 
mownych panów i pań w łatwej 
pracy zewnętrznej. Nowy bezkon
kurencyjny artykuł niezależny od 
stosunków ogólnych Wysoki za
robek i stale zajęcie. Fachowość 
niewymagana Krótkie wyszkole
nie bezpłatne. Zgłoszenia osobi
ste. Pocztowa 31 a wysoki par- 
ter od godz. 10—13 i 15—17. 

z 295

Fryzjerski
Starszy pomocnik ¡stała _ . 
zaraz odnt.s świadectw nadesłać Stelmachowski 
__________zdw 31 163 Ul!-

Służąca
do wszystkiego z gotnw.ri. 
Kantaka 7 mieszkanie 10 eia' 

______ ndw 31 159

Dziewczyna
gotowanie. praniem 
Fr Niklasiewicz. skład

adwjl 129ławska 37

Potrzebny
'’-'zeń leśnicki uczciwych roiń. 
ców. Kraszewskiego 16 ,w «m

Ekspedientka
z branży wódczanej do spriea,. ży butelkowe? z kaucją p„tre’J 
na zaraz. Zgłoszenia od 
wieczorem. Probiernia KuiaV, 
św, Marcin 63. ,dw $1&i

Kucharka
obeznana z kuchnią w lokalu j 
dobremi świadectwami potrze! 
ną zaraz. Zgłoszenia od fi—7 
wieczorem. Probiernia Kujawa 
św Marcin 63,_______zdw 31183

Kncharka - gospodyni
pierwszorzędna. znająca wy. 
kwintną kuchnię, pieczenie ciast 
i zaprawy uczciwa czystą, w,, 
trzebna zaraz Zgłoszenia Eu
genia Hozakowska. Toruń a| 
Mostowa 8. I Pw 11 065-64ij

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. - 
Adwokaci Dr Krzyżankiewic: i 
Galiński. Nowa 7. zdw 31247

Czeladnik
stolarski z gotówką 706—1.0X1 j| 
na stalą prace potrzebny Zile 
szetnia Kurjer Porań zdwS1242

Ekspedientkę
dziełmą, rzetelną przyime do 
składu papieru. Oferty Kurier 
Poznański zdw 31 235

Służąca
młodsza do obsługi gośd i wszel
kich prac domowych potrzebuj 
zaraz św Wojciech 14/15 ka
wiarnia zdw ?120«

Biertla ekspedientka
z branży kolonialnej do wyręcze
nia na 4 -5 godzin dziennie - 
Zgłoszenia z referencjami do Kn- 
rjera Poznańskiego zdw 31 202

Trzy panie
osiągną wysoki zarobek przy 
sprzedaży artykułów pierwsze] 
potrzeby dla pań. wyszkolenie 
bezpłatne Zgłoszenia 24 . 25. m 
"odz. 12—2. 16—18 Higiena*. - 
Plac Działowy 8. «dwoiło;

Pokojowa - służąca
młoda ze skromnenu wymaga
niami. znająca sie na wszelkie» 
pracach domowych oraz pr»50 
waniu bielizny, potrzebna »> 
mniejszy majątek m> samotne-O 
nana Oferty z dołączeniem te 
łografji. referencji i 9cn’J1p°„ sze przesyłać do Kurjera I ozn.

zdw 31 125

Posługa
za pokój, własna pościel. Strze
lecka 9. I., prawo. zdw 31 224 naprzeciw

Służąca
młodsza sumienna do wszelki 
orać potrzebna. Grunwaldzka i 

elektrowni, zdw

Humor zagraniczny

Gospodyni
kucharka z bardu«? dobremi świa
dectwami. zma dobrą kuchnie, 
pieczemiesttortów zaprawę kon
serw i chów drobiu, poszukuje 
odpowiedniej posady. najchęt
niej do dworu zaraz lub od 1. 3. 
32. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 31 127

—- Co wyprawiacie, smarkacze! zdzieracie liś 
najpiękniejszej jabłoni?

— Ależ, tatusiu, bawimy się w zimę. „ F
(Pasing Show, Londyn). »■r-

flrrłncoonin na »tronie 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej orzy końcu te L/ylOSZenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stro®‘®
» ° .ii.i . 120 gr. przed wiadomościami polocznemi 200 gr od 1-lamoweso w>.ja.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogmszenia ue do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz « u8 „¿losze- 
wydania wieczornego „dro-bne“ do godz. 11. wieksze dłużej według możności. ,e8tawen>
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mie9" j„oWjada 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me o h

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczy» 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P R O. Poznań nr '

mej
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